
WWW.AIDAS.US • SKELBIMAI: (312) 999-0609 (TIK SMS) REKLAMA LAIKRAŠTYJE TEL.: (877) 702-0220, (630) 598–0747 •  AIDAS.US • AIDAS_USA

04.19.2024 -04.19.2024 -
04.25.202404.25.2024

№15 (1375)№15 (1375)

AMERICAN LITHUANIAN NEWSPAPERAMERICAN LITHUANIAN NEWSPAPER

10  PSL. 10  PSL. 

 

LIEKNUMO EKONOMIKA: 
KODĖL BAUDŽIAME MOTERIS?   

5 PSL. 

LIETUVIŠKO ŽODŽIO ŠVENTĖ 
ČLM   

20 PSL. 

7 FINANSINIAI ŽMONIŲ 
ASMENYBĖS TIPAI: 
PASITIKRINKITE, KURIS ESATE JŪS   

12 PSL. 

AR ARTĖJAME PRIE TREČIOJO AR ARTĖJAME PRIE TREČIOJO 
PASAULINIO KARO?   PASAULINIO KARO?   



ISSN 1553-5762
www.aidas.us 

Lietuviškas savaitinis leidinys
,,ČIKAGOS AIDAS” 

The American Lithuanian Weekly
“CIKAGOS AIDAS”

ETHNIC MEDIA UNITED 

P.O. Box 261, Lake 

Zurich, IL 60047

Tel. (877) 702-0220 

Paduokite skelbimą  

rašydami žinutę:

 (312)999-0609

Fax. (224) 998-6131

Dėl reklamos ir kitais klausimais 

rašykite: info@ethnicmedia.us

Kopi javimas be “Čikagos aido” 
redakcijos sutikimo draudžiamas. 
Už publikuojamą reklamą ir rekla-
minius straipsnius redakcija neat-
sako. Redakcija nerecenzūruoja ir 
rankraščių negrąžina. Autorių nuo-
monė nebūtinai sutampa su redak-
cijos nuomone.

All rights reserved. Newspaper 
“AIDAS” is not responsible for display 

advertisements, advertising articles and 

their contents. All artwork and design 

of advertisement and editorial pages 

are intellectual property of American 

Lithuanian Newspaper “AIDAS”.  

The opinions and observations expres-

sed by authors and contributors of 

“Chicago Aidas” Newspaper are not 

necessary represent the opinions 

and observations of “Chicago Aidas” 

Newspaper.

www.aidas.usKviečiame aplankyti mūsų 
interneto svetainę adresu www.facebook.com/www.aidas.us/

4  Kodėl šimtai kalinių Ilinojuje buvo paleisti anksčiau laiko?

 Ar Trumpas užsiima šešėline JAV diplomatija?

5  Lieknumo ekonomika: kodėl baudžiame moteris?

6  Neramumai Artimuosiuose Rytuose kelia grėsmę gan  
 pozityvioms ekonominėms prognozėms

  Kaip Irano ir Izraelio konfliktas paveiks finansų rinkas?

8  7 prisiekusieji ir kontroversiškiausias šių dienų teismas

 Išpuolių banga Australijoje

10  Ar artėjame prie Trečiojo pasaulinio karo? 

12  Lietuviško žodžio šventė ČLM

14  Judant savaitgalį – nauda trigubai didesnė nei darbo dieną

 Kaip sumažinti sezoninių pokyčių įtaką organizmui

16  Paryžiaus Dievo motinos katedra pamažu susigrąžina savo  
 didybę 

18  Kuo išskirtinė lietuvio architekto projektuota Šv. Kryžiaus  
 bažnyčia Klivlande? 

20  7 finansiniai žmonių asmenybės tipai: pasitikrinkite, kuris 
 esate jūs

 Organizuotos grupuotės Ispanijoje vagia...aliejų

22  Asmeninius herbus gali turėti ir moterys

24-25 Sportininkai be šalies siekia kelialapio į olimpines žaidynes

26  Išeivijoje gimusi naujoji lietuvių karta

30  Lietuviški renginiai

32  Renginių gidas Čikagoje

34  Orai

 Horoskopas

36  Pavasariu kvepiantys gardumynai su juoda duona

Praėjusios savaitės klausimas: 
Taip
Ne

Ar informacijos sklaida dėl 
artėjančio referendumo vykdoma 
pakakamai efektyviai?

Savo nuomonę kviečiame išsakyti mūsų interneto svetainėje aidas.us.  

APKLAUSA

Taip  20 %   Ne 80 %

80%

20%

AR BALSUOSITE REFERENDUME DĖL 
PILIETYBĖS IŠSAUGOJIMO?

16  psl.16  psl. 6 psl.6 psl.

18  psl.18  psl.

8 psl.8 psl. 10 psl.10 psl.

26, 28  psl. 26, 28  psl. 

24, 25  psl.24, 25  psl.

36 psl.36 psl.



3

,,Čikagos Aidas” №
15 [1375] 04.19.2024 – 04.25.2024

REK
LA

M
A

The Law Offices of Andrius Spokas

Priimame kreditines
korteles

Kalbame lietuviškai!9 East Irving Park Road, Roselle, IL 60172
Tel: (630) 635-2385 • Fax: (630) 894-2528

Traumos ir civilinės bylos
• Asmeninės traumos ir automobilių avarijos
   Personal Injury & Auto Accidents
• Nelaimingi atsitikimai darbe
   Workers’ Compensation
• Civiliniai ieškiniai
   Civil Disputes

Nekilnojamojo turto teisė                        
• Pardavimų sutvarkymas
   Sales Closings
• Pirkimų sutvarkymas
   Purchase Closings
• Iškeldinimai
   Evictions
   www.spokasrealestatelaw.com Baudžiamosios ir eismo įvykių bylos

• Baudžiamoji gynyba
   Criminal Defense
• DUI/Eismo/CDL gynyba
   DUI/Traffic/CDL Defense
• Įrašų panaikinimas ir įslaptinimas
   Record Expungement & Sealing
   www.spokaslaw.com

THE LAW OFFICES OF
ROBERT A. KEZELIS 

KELIŲ EISMO ĮVYKIAI 
ASMENINĖS TRAUMOS

ŠEIMOS TEISĖ
SKYRYBŲ PROCESAI
APSAUGOS ORDERIAI

VAIKŲ  GLOBA
CIVILINIAI IEŠKINIAI

6151 W125th place
Palos Heights IL 60463
Phone: 708-371-2587

Fax  708-577-4362
lawoffices.r.a.kezelis@gmail.com

http://blinstrubaslaw.com
mailto:lawoffices.r.a.kezelis%40gmail.com?subject=


4

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

15
 [1

37
5]

 0
4.

19
.2

02
4 

– 
04

.2
5.

20
24

Tvarka ir teisingumas

Kodėl šimtai kalinių Ilinojuje buvo paleisti 
anksčiau laiko?

Prezidento rinkimai 2024

Ar Trumpas užsiima šešėline JAV diplomatija?

Michelle L. Laux buvo 31-eri, kai jos siaubingai sumuštas kūnas 
buvo rastas kaimiškos Klintono apygardos kelio pakelėje 1993-aisiais. 
Vienas iš jos mirties kaltininkų, Robertas Nailas buvo nuteistas kalė-
ti 80 metų ir savo bausmę pradėjo 1994 metų gegužę.

Tačiau dėl naujo valstijos įstatymo, pagal kurį Ilinojaus pataisos 
departamentas privalo perskaičiuoti kalinių uždirbtus kreditus ir ati-
tinkamai sutrumpinti kalėjime praleistą laiką, vasario mėnesį 50-me-
tis Nailas buvo paleistas, likus beveik 50 metų iki pilno bausmės lai-
ko pabaigos.

Šis žingsnis itin nuvylė Klintono apygardos šerifą Daną Travousą, ku-
ris vasarį pareiškė, kad Nailas „nesulaukė bausmės, kurios nusipelnė už 
šį neįsivaizduojamą nusikaltimą“. Jis taip pat sakė, kad Nailui pavyko 
„ištisais metais sumažinti bausmę už tai, kad dirbo įkalinimo metu“.

Šis įstatymas, žinomas House Bill 3026 pavadinimu, įsigaliojo nuo 
šių metų sausio 1 dienos. 

Po Travouso komentarų, „Belleville News-Democrat“ paprašė 
Ilinojaus Kalėjimų departamento informacijos apie tai, kiek asme-
nų buvo paleista anksčiau laiko pagal tą patį įstatymą, kaip Nailas. 
Remiantis naujausiais turimais statistiniais duomenimis, iki kovo 21 
dienos buvo paleisti 409 kaliniai.

Kalėjimų departamentas informavo žurnalistus, kad pagal nau-
jąjį įstatymą bausmių įskaitos buvo perskaičiuotos maždaug 1750 
nuteistųjų. Tai reiškia, kad be jau paleistų asmenų, dar 1341 kalinys 
taip pat gavo papildomų įskaitų už bausmę, dėl kurių galiausiai gali 
būti paleisti anksčiau laiko.

Kaliniai minėtuosius kreditus gali užsidirbti, bausmės atlikimo metu 
dalyvaudami įvairiose programose, į kurias patenka: 

– Piktnaudžiavimo narkotinėmis medžiagomis programos
– Kalėjimų pramonės užduotys
– Švietimo programos

– Išleidimo dirbti programos arba veikla
– Elgesio modifikavimo programos
– Gyvenimo įgūdžių kursai
– Prisitaikymo laisvėje planavimas. 
Departamento teigimu, 409 kalinių ir apygardų, kuriose jie buvo 

nuteisti, vardų ir pavardžių sąrašas nebuvo prieinamas, nes depar-
tamento bausmės įskaitymo sekimo sistemoje nėra numatyta, kaip 
iš bendro skaičiaus išskirti asmenis, išleistus tik dėl įstatymo pro-
jekto nr. 3026.

409 paleisti kaliniai sudaro 1,37 % iš visų 29 828 (praėjusių metų 
gruodžio 31-osios duomenimis) valstijoje bausmę atliekančių kalinių.

Kalėjimų departamentas praneša, kad nuo 2013 metų bendras 
kalinių skaičius nuolat mažėjo. 2013 m. visoje valstijoje buvo 48 
653 kaliniai.

Kaliniai, atliekantys įkalinimą iki gyvos galvos, negali gauti baus-
mės sumažinimo pagal naująjį įstatymą.

Pagal Ilinojaus įstatymus, asmenys, kuriems yra paskirtos laisvės 
atėmimo bausmės, gali būti įpareigoti atlikti 50 %, 75 %, 85 % arba 
100 % bausmės. Pasak Kalėjimų departamento, procentai didėja at-
sižvelgiant į pažeidimo sunkumą.

Pasak Kalėjimų departamento, asmenys, atliekantys 100 % baus-
mę gali dalyvauti kalėjimuose siūlomose programose, tačiau už tai 
jiems nėra taikomos įskaitos, leidžiančios sumažinti bausmės trukmę. 

O kaip dėl aukų? 
Departamento Aukų tarnybos skyrius, teikiantis pagalbą nusikal-

timų aukoms, atnaujino savo tinklalapį ir įtraukė aktualią informa-
ciją, susijusią su naujuoju įstatymu nr.3026.

„Atkreipkite dėmesį, kad šios įskaitos gali paveikti kai kurių, tam 
tikrus reikalavimus atitinkančių, asmenų bausmės atlikimo trukmę 
ir reikšmingai paankstinti jų paleidimo į laisvę datą“, – rašoma ofici-
alioje interneto svetainėje. 

Aukų tarnybos skyrius ir Ilinojaus Kalinių peržiūros taryba turi spe-
cialias registracijos paslaugas, leidžiančias aukoms ir aukų atstovams 

užsiregistruoti, kad gautų pranešimą, jei kalinys planuojamas paleisti.
Kalėjimų departamentas rekomenduoja aukoms užregistruoti į 

abiejų tarnybų paslaugas. 

Gairės bausmėms
Naująjį įstatymą gubernatorius J.B.Pritzkeris pasirašė praėjusių 

metų vasarą, po to, kai šis įstatymas sulaukė daugumos įstaty-
mų leidėjų palaikymo. Atstovų rūmuose jis buvo priimtas rezul-
tatu 113-0 ir vėliau patvirtintas Senate, rfezultatu 53-1. Vienintelį 
balsą „prieš“ pateikė respublikonas senatorius Andrew Chesney iš 
Freeporto. 

Chesney, atstovaujantis netoli Rokfordo šiauriniame Ilinojuje 
esančią rinkimų apylinkę, sako nepritariąs beveik visoms bausmių 
įskaitoms.

„Aš į tai žiūriu kitaip nei visi demokratai ir net mano paties parti-
jos nariai, nes tai yra susiję su bausmių gairėmis ir sąlygomis, kurias 
turi atlikti nuteistieji, – sakė Chesney. – Turime būti valstija tvarkos 
ir teisingumo šalyje ir, stengdamiesi tokią poziciją išlaikyti, turime 
turėti aiškias pasekmes už nusikalstamą elgesį.“

„Jei už nusikalstamą veiklą nėra atitinkamų pasekmių, tai skatina 
didesnį nusikalstamumą,“ – pridūrė jis. 

Naująjį įstatymo projektą gyrė Saugos ir teisingumo aljansas, sa-
kydamas, kad juo „siekiama pakeisti pernelyg didelį įkalinimą veiks-
mingesniais visuomenės saugumo sprendimais, grindžiamais nu-
sikaltimų prevencija, bendruomenės sveikata, reabilitacija ir para-
ma nusikaltimų aukoms“.

Ne pelno organizacija savo pareiškime teigė, kad įstatymo projek-
tas „padės sumažinti recidyvą ir sustabdyti smurto ciklus Ilinojaus 
valstijoje“.

„Paskatų teikimas žmonėms, kad jie būtų pasiruošę gyvenimui po 
kalėjimo, yra įrodytas būdas pagerinti rezultatus ir padaryti ben-
druomenes saugesnes“, – sakoma pareiškime. 

„Pabaigę reabilitacijos programas, į visuomenę grįžtantys pilie-
čiai rečiau grįžta į kalėjimą ir dažniau būna produktyvūs piliečiai“.  

Priimdamas aukšto rango 
asmenis savo Floridos dva-
re ir bendraudamas su lyde-
riais, kurių kitur vengiama 
kaip autokratų, Donaldas 

Trumpas vis dažniau vadovauja šešėlinei diplomatijai, kuri yra vi-
siškai priešinga nei JAV prezidento Joe Bideno.

Respublikonų magnatas, kuriam teko neįprastas buvusio prezi-
dento, vėl kandidatuojančio į aukščiausią postą, vaidmuo, kreipė-
si į jam pasitikėjimą keliančius asmenis tiek namuose, tiek užsieny-
je siekdamas sužlugdyti kai kuriuos svarbiausius Bideno užsienio 
politikos prioritetus.

Trumpo šalininkai ne vieną mėnesį stabdė milijardų dolerių kari-
nę pagalbą Ukrainai, kurią prezidentas pažadėjo ginti, o Trumpas 
tvirtino, kad Bideno „silpnybės“ paskatino Iraną surengti didelę ata-
ką prieš Izraelį.

Konservatorius Lenkijos prezidentas Andrzejus Duda, kuris Europos 
Sąjungą yra apibūdinęs kaip „įsivaizduojamą bendruomenę, iš kurios 
neturime daug naudos“, trečiadienį susitiko su kandidatu į Baltųjų 
rūmų šeimininkus jo „Trump Tower“ pastate Manhatane.

„Jis padarė fantastišką darbą ir jis yra mano draugas; drauge pralei-
dome ketverius puikius metus“, – šalia stovint Dudai sakė Trumpas, 
turėdamas galvoje laikotarpį, kai abu jie buvo prezidentai.

„Mums gali reikėti tai ir vėl daryti“, – sakė Trumpas. Šis vaizdo įrašas 
buvo paskelbtas jo socialinės žiniasklaidos platformoje „Truth Social“.

Trumpo rinkimų kampanijos komanda teigė, kad susitikime buvo 
aptartas A. Dudos pasiūlymas NATO šalims padidinti gynybos išlai-
das nuo 2 iki 3 procentų BVP.

Trumpas dažnai kritikuoja NATO ir teigia, kad jos narės nemoka 
to, ką jis vadina sąžininga jiems priklausančia dalimi.

„Jie taip pat aptarė Rusijos ir Ukrainos karą, konfliktą Artimuosiuose 
Rytuose ir daugelį kitų temų, susijusių su taikos pasaulyje užtikrini-
mu“, – sakoma Trumpo komandos pranešime.

Duda ir Trumpas buvo artimi sąjungininkai ankstesniu 77 metų 
D. Trumpo prezidentavimo laikotarpiu, o Lenkija pirmenybę teikė 
santykiams su JAV – kartais dėl to nukentėdavo jos ryšiai su ES. 
Konservatorius Duda netgi siūlė Lenkijos teritorijoje pastatyti JAV 
karinę bazę „Fort Trump“.

O Trumpui ėmus teigti, kad abejoja savo pralaimėjimu 2020 metų 
rinkimuose, Duda uždelsė ilgiau nei mėnesį, kad pasveikintų Bideną 

su pergale prezidento rinkimuose.
Perrinkimo siekiantis respublikonas vykdo tam tikrą šešėlinę di-

plomatiją, kitoms šalims rengiantis galimai antrai jo kadencijai.
Trumpas susitikinėja su pasaulio lyderiais ir kritikuoja prezidento 
Joe Bideno, su kuriuo vėl varžysis lapkritį įvyksiančiuose rinkimuo-
se, užsienio politiką.

77 metų Trumpas praėjusią savaitę NATO politiką ir Rusijos karą 
prieš Ukrainą aptarė su Didžiosios Britanijos užsienio reikalų sekre-
toriumi Davidu Cameronu. Buvęs Didžiosios Britanijos ministras pir-
mininkas, kuris kadaise pasmerkė Trumpą kaip „protekcionistą, kse-
nofobą, mizoginą“, nuvyko į respublikono namus Mar-a-Lage papie-
tauti su juo ir pasisakyti už pagalbą Ukrainai.

Cameronas buvo neįprastai tradicinis veikėjas, atvykęs susitikti 
su Trumpu. Kovo mėnesį Trumpas priėmė Vengrijos ministrą pir-
mininką Viktorą Orbaną, prisiekusį nacionalistą, kuris jau seniai kai-
šioja pagalius į ratus Europos Sąjungai tokiais amerikiečiams svar-
biais klausimais kaip migracija. Po pastarojo susitikimo kalbėdamas 
per CNBC, Trumpas vadino Orbaną „kietu vyru“ ir gyrė už jo „nuos-
tabų pareiškimą“, kad „mes išspręsime pasaulio problemas, jei grįš 
Donaldas Trumpas“.  



5

,,Čikagos Aidas” №
15 [1375] 04.19.2024 – 04.25.2024

REK
LA

M
A

Sėkmės raktas moterims

Lieknumo ekonomika: kodėl baudžiame 
moteris?

Diskusijos apie lieknumo ekonomiką tęsiasi ne vieną dešimtmetį. 
Tačiau pastaraisiais metais, grįžus prie itin liekno kūno standartų ir 
ėmus populiarėti svorį mesti padedantiems vaistams, mintis, kad 
lieknas kūnas nulemia sėkmę, vėl tapo aktuali. Deja, tenka matyti 
didžiulį grožio standartų poveikį moterų socialiniam ir ekonomi-
niam mobilumui, kai galimybes diktuoja išvaizda. Nors daugelis 
grožio standartų vadinami „mitais“, pasirodo, šiame naratyve esa-
ma tiesos. Taigi, ekonominė sėkmė tiesiogiai koreliuoja su lieknu 
kūno sudėjimu. Bent jau moterims.

Maždaug prieš metus išpopuliarėjusiame „The Economist“ straips-
nyje „The Economics of Thinness“ pristatyta idėja, kad ambicin-
goms moterims yra ekonomiškai racionalu būti kuo lieknesnėms. 
Straipsnis atskleidžia nerimą keliantį ryšį tarp kūno svorio ir finan-
sinės padėties. Tyrimas pabrėžia, kad lieknesnės moterys vidutiniš-
kai uždirba daugiau nei apkūnesnės jų kolegės. Ekonomiškai išsi-
vysčiusiame pasaulyje lieknas kūnas yra viena iš socioekonominės 
sėkmės prielaidų. O antsvoris tapatinamas su prastesniu išsilavi-
nimui, mažiau apmokamu (neprestižiniu) darbu, tam tikrų asme-
ninių savybių (pavyzdžiui, valios) trūkumu. Straipsnyje teigiama, 
kad, remiantis statistika, turtingesni žmonės yra lieknesni, tiesa, tai 
galioja tik moterims. „Eurostat“ duomenimis, Europoje lieknesnės 
moterys uždirba daugiau nei apkūnesnės. Vadovaujantis prielaida, 
kad išsilavinimas koreliuoja su geresniu atlyginimu ir noru rūpin-
tis savijauta, būtų galima teigti, kad daugiau uždirbantys žmonės 
tiesiog turi daugiau galimybių pasirūpinti savo sveikata. Tačiau ši 
logika turėtų galioti abiem lytims. Tyrimai rodo, kad ir liekni, ir ap-
kūnesni vyrai uždirba tiek pat. O štai JAV ir Pietų Korėjoje daugiau 

sveriantys vyrai netgi uždirba daugiau. Taigi, standartų neatitin-
kančios moterys lieka ekonomiškai nuskriaustos.

2014 metais Vanderbilto universiteto (JAV) tyrėjos Jennifer Bennet 
Shinall atliktas tyrimas parodė, kad antsvorio turinčios moterys 
dažniau dirba mažiau apmokamus ir fiziškai sudėtingesnius dar-
bus. Taip pat turi mažesnę tikimybę gauti aukštesnes pareigas, ku-
rias atliekant reikėtų bendrauti su klientais. Apskritai šios moterys 
turės didesnę tikimybę uždirbti mažiau pinigų bet kuriuo atveju, 
palyginti su antsvorio neturinčiomis moterimis ir visais (įvairaus 
svorio) vyrais. Shinall nustatė, kad antsvorio turinčios moterys dar-
bo rinkoje yra baudžiamos, tačiau sunkesni vyrai nesulaukia to-
kios pat bausmės: „Nepriklausomai nuo profesijos, antsvorio tu-
rintiems vyrams sekasi taip pat gerai kaip ir vidutinio svorio vy-
rams. Jie uždirba tiek pat. Tačiau moterų atveju matome priešingą 
modelį.“ Daugelį metų trukę tyrimai parodė, kad moterys, kurios 
atitinka įprastus grožio standartus, labiau tikėtina, sulauks palan-
kaus elgesio darbo vietoje ir uždirbs didesnį atlyginimą nei jų ko-
legės, kurios neatitinka šių lūkesčių.

Svarbu pripažinti, kad lieknumas, kaip sėkmės prielaida, yra socia-
liai sukonstruota samprata. Įmonės, siūlančios lieknėjimo priemones 
– nuo svorio metimo produktų iki kosmetinių operacijų, – naudoja-
si moterų troškimu atitikti nerealius grožio standartus, įsprausda-
mos jas į nesibaigiantį nepasiekiamo tobulumo vaikymosi ratą. Tai 
kenkia moterų psichinei sveikatai, sukelia kūno dismorfiją, valgymo 
sutrikimus ir nevisavertiškumo jausmą. Svorį mažinančių vaistų, to-
kių kaip „Ozempic“, populiarumas pastaraisiais metais išaugo, paža-
dėjus greitai ir efektyviai numesti svorio. Vaistas, skirtas žmonėms, 

sergantiems cukriniu diabetu, JAV buvo pradėtas vartoti masiškai.
Moterų grožio standartus sistemingai formavo žiniasklaida, mada 

ir grožio industrija, pateikdamos nepasiekiamą ir žalingą moteriš-
kumo archetipą. Todėl moterys, kurios neatitinka lieknumo stan-
darto, gali susidurti su kliūtimis profesiniame gyvenime dėl nu-
manomo šališkumo ir diskriminacijos. O susirūpinimas dėl ants-
vorio turinčių moterų sveikatos yra viena labiausiai paplitusių ne-
akivaizdaus apkūnių žmonių gėdijimo (fat shaming) sudedamųjų 
dalių. Kitaip tariant, galios teisti kitaip atrodantįjį demonstravimas. 
Grožio kaip sėkmę lemiančio veiksnio samprata pakerta lyčių lygy-
bės esmę. Užuot vertinusi moteris už jų įgūdžius, visuomenė ver-
tina jas pagal fizinę išvaizdą. Ši perspektyva sustiprina nuostatą, 
kad moterų vertę lemia tik jų išvaizda. Taip yra įamžinama kultū-
ra, kuri nuvertina moterų gebėjimus ir palaiko darbo užmokesčio 
atotrūkį lyties atžvilgiu.

Kūno pozityvumo judėjimas, prieš keletą metų įgavęs pagreitį kaip 
atsakas į nerealius grožio standartus, skatino savęs priėmimą ir mei-
lę visiems kūno tipams. Nors šis judėjimas turėjo teigiamos įtakos, 
jis neišardė per daugelį metų sukurtų standartų, kurie moters fizi-
nę išvaizdą sieja su ekonomine sėkme.  

NESKUBĖK MOKĖTI
DRAUDIMO
PASKAMBINK!

 
Kelioniniai sveikatos draudimai iš Lietuvos

Independent 
Insurance Agent

SVEIKATOS, GYVYBĖS DRAUDIMAI

IEVA MARKEVIČIŪTĖ

Fax
708-974-4421

Mobilus
708-369-8602

www.healthonerus.com

AUTOMOBILIŲ, NAMŲ 
IR VERSLO DRAUDIMAI 



6

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

15
 [1

37
5]

 0
4.

19
.2

02
4 

– 
04

.2
5.

20
24

Ekonomisto komentaras 

Neramumai Artimuosiuose Rytuose kelia 
grėsmę gan pozityvioms ekonominėms 
prognozėms

Pastarasis naftos kainų šuolis, kurį pakurstė Artimuosiuose 
Rytuose didėjanti įtampa, gali paveikti „santykinai geras“ 
Tarptautinio valiutos fondo (TVF) prognozes pasaulio ekono-
mikai, naujienų agentūrai AFP pareiškė šios finansų institucijos 
vyriausiasis ekonomistas Pierre‘as-Olivier Gourinchasas.

„2024 m. prognozuojame ganėtinai atsparią pasaulio ekono-
miką“, – interviu, duotame prieš naujausios TVF pasaulio eko-
nomikos prognozių ataskaitos paskelbimą, sakė Gourinchasas.

TVF dabar prognozuoja, kad pasaulio ekonomika šiais ir ki-
tais metais išaugs 3,2 proc. Tuo metu infliacija, anot progno-
zių, toliau mažės ir šįmet pasieks 5,9 proc., o kitąmet – 4,5 proc.

„Tai santykinai geros žinios“, – teigė Gourinchasas.
„Vienas iš dalykų, kuris gali sužlugdyti šį kelią dezinfliacijos 

link, yra tam tikri naftos, energijos ar žaliavų kainų trikdžiai, – 
dėstė jis. – Kol kas pastebėjome tam tikrą naftos kainų spaudi-
mą, tačiau dar per anksti spręsti, ar tai tęsis.“

JAV skatina augimą
„Per pastaruosius šešis mėnesius pasirodė daug labai gerų 

žinių apie JAV ekonomiką“, – pažymėjo Gourinchasas, atkreip-
damas dėmesį į tvirtą JAV produktyvumo augimą, imigracijos 

paskatintą darbo jėgos pasiūlos padidėjimą ir „nemažas vie-
šąsias išlaidas“.

„Mes vis dar manome, kad 2024 m. infliacija sumažės, ir paliks 
Federalinį rezervų banką tokioje pozicijoje, kurioje jis vėliau šiais 
metais galės pradėti mažinti palūkanų normas“, – tvirtino jis.

Priešingai, nei atspari JAV ekonomika, TVF prognozuoja, kad 
Europos augimas trumpuoju laikotarpiu bus lėtesnis. Fondas nu-
mato, kad euro zona šįmet paaugs 0,8 proc., o 2025 m. – 1,5 proc.

Pasak Gourinchaso, skirtingai, nei JAV, Europos vartotojai ir 
įmonės jaučia kur kas mažesnį užtikrintumą dėl bendros eko-
nomikos būklės. „Tai reiškia mažesnį vartojimą, mažesnę visu-
minę paklausą ir mažesnes investicijas“, – kalbėjo jis. TVF vy-
riausiasis ekonomistas pažymėjo, kad „nėra perkaitimo ženklų“.

Kadangi pastaraisiais mėnesiais Europoje stebimas spartus 
dezinfliacijos tempas, TVF „pagrįstomis“ laiko prognozes, kad 
Europos centrinis bankas (ECB) birželį galėtų apkarpyti palū-
kanas, nurodė Gourinchasas.

Kinija „neišnaudoja potencialo“
Kalbant apie Aziją, TVF prognozuoja, kad ateinančiais me-

tais Kinijos augimo tempas toliau lėtės, o tai lems mažėjantis 

„popandeminis vartojimo prieaugis ir fiskalinės paskatos“, taip 
pat besitęsiantis silpnumas nekilnojamojo turto sektoriuje, sa-
koma TVF ataskaitoje.

„Kinija yra dar vienas pavyzdys, kai ekonomika veikia neišnau-
dodama potencialo“, – AFP sakė Gourinchasas.

„Tai ekonomika, kuriai būtų naudinga, jei būtų išspręstos kai 
kurios tiekimo problemos (...) tačiau taip pat galinti sau leis-
ti turėti šiek tiek ekspansyvesnę politiką, ypač pinigų politi-
ką“, – pridūrė jis.

TVF ataskaitoje taip pat nustatyta, kad „vidutines ir mažesnes 
pajamas gaunančių šalių konvergencija link aukštesnio gyveni-
mo lygio sulėtėjo“, ir priduriama, kad pajamų nelygybė gali išlikti, 
jei nebus imtasi veiksmų šiai nerimą keliančiai situacijai išspręsti.

„Jei bandote pasivyti išsivysčiusias ekonomikas ir pradeda-
te eiti lėčiau, jums prireiks daugiau laiko pasiekti tikslą“, – tei-
gė Gourinchasas.

„Valstybės turėtų pagalvoti apie būdus paskatinti augimą vi-
dutinės trukmės laikotarpiu – įgyvendindamos politikos poky-
čius, pritraukdamos užsienio kapitalą ir investicijas arba švies-
damos gyventojus“, – nurodė jis.  

Kaip nepalanki pasaulio geopolitinė situacija, kariniai konfliktai pa-
veikė rinkas, investuotojų pasirinkimus, akcijų, valiutų ir naftos kai-
nas, pasakoja VILNIUS TECH Verslo vadybos fakulteto mokslininkai: 
Finansų inžinerijos katedros doc. dr. Irena Danilevičienė ir Ekonomikos 
inžinerijos katedros doc. dr. Bahman Peyravi.  

„Tiek Iranas, tiek Izraelis yra strategiškai reikšmingi: Iranas – pa-
grindinis naftos gamintojas, o Izraelis – Vakarų sąjungininkas, tu-
rintis didelę strateginę reikšmę viso regiono stabilumui. Jei šių ša-
lių konfliktas užsitęs, pasaulį, tikėtina, ištiks naftos tiekimo ir eko-
nominė krizės. Jei tektų imtis sankcijų taikymo, ar karinės interven-
cijos, tai dar labiau pablogintų ekonominę ir politinę situaciją pa-
saulyje“, – svarsto doc. dr. I. Danilevičienė.

Konfliktų padarinius pajus daugelis
Kai šalys konfliktuoja, naftos kainos kyla, o tai didina infliaciją, lėti-

na ekonomikos augimą. Sparčiai auganti infliacija gali veikti ir vers-
lus, ir vartotojų perkamąją galią, todėl šio konflikto padariniai gali 
pridaryti didelės žalos daugeliui pasaulyje.

Ekspertė pastebi, kad kol kas finansų rinkos į šį konfliktą dar nesu-
reagavo labai stipriai, nes paniško akcijų pardavimo nebuvo sulauk-
ta. „Kriptovaliutų kainos irgi kito nežymiai, bet, tikėtina, kad situacija 
valiutų rinkose keisis. Kadangi saugiausia ir pakankamai stabili valiuta 

laikomas JAV doleris, investuotojai, vengdami rizikos, rinksis inves-
ticijas doleriais. Tikėtina, kad konfliktas destabilizuos investuotojų 
suformuotus investicinius portfelius“, – sako doc. dr. I. Danilevičienė.

Situaciją atidžiai stebintis Ekonomikos inžinerijos katedros doc. 
dr. Bahman Peyravi atkreipė dėmesį, kad daugelis ekspertų šiuo 
metu signalizuoja, jog Irano ir Izraelio kariniai veiksmai gali turė-
ti ilgalaikių ekonominių pasekmių ir smarkiai paveikti pasaulio rin-
kas. Dažnas jų mini, kad „pasaulio ekonomikose susiformavo juodo-
sios skylės“, pabrėždami, kad tai, kas vyksta, nėra tik laikinas reiški-
nys, bet sukurs ilgalaikių pasekmių. Anot doc. dr. B. Peyravi, tikėti-
ni svyravimai aukso, naftos ir dolerio rinkose skatina investuotojus 
kurti naujas strategijas. Ypač jį neramina, jog didelis aukso ir naftos 
kainų kilimas gali prisidėti prie naujos globalios infliacijos pradžios.

Žmonės jau renkasi saugesnes investicijas
Ekspertų nuomone, konfliktų ir nepalankios geopolitinės padėties 

atveju saugiausia investicija yra auksas. Ekonomikos lėtėjimo ir kari-
nio konflikto kontekste investuotojai dažniausiai atsisako rizikingų 
ir renkasi saugesnes investicijas, todėl neatmetama galimybė, kad 
augs investicijų į auksą apimtys, o tai padidins aukso kainą. Tai yra 
vienas iš būdų apsaugoti investuotojų pinigus.

Pasak doc. dr. Irenos Danilevičienės, Iranas ir Izraelis – ne vienin-
telės šalys, kurios reikšmingai veikia pasaulio geopolitinę situaciją, 
tad nors konflikto padariniai gali būti labai rimti, reikėtų atsižvelgti 
ir į kitus veiksnius, kurie veikia situaciją finansų rinkose.

2024-ieji – rinkimų metai. Kaip tai veikia rinkas?
VILNIUS TECH Verslo vadybos fakulteto, Ekonomikos inžine-

rijos katedros doc. dr. Bahman Peyravi atkreipia dėmesį, kad 

rinkimų metais taikoma skatinanti pinigų politika. Pasauliniai 
akcijų fondai per pirmąjį šių metų ketvirtį gavo 60 mlrd. JAV 
dolerių įplaukų. Viena pagrindinių priežasčių – daugiau kaip 
50 pasaulio šalių šiemet planuojami surengti rinkimai.

„Tikėtasi, kad centriniai bankai, ypač FED, šiemet sumažins 
palūkanų normą 160 bazinių punktų. Regionų konfliktai ir to-
liau didėjančios energijos kainos, Brent tipo žaliava, pradedant 
metus po 75 JAV dolerių už barelį, ir dabar, prekiaujant po 90 
JAV dolerių už barelį, – kelia pagrįstą nerimą finansų pasau-
lyje. Šie įvykiai gali suvaržyti centrinių bankų veiksmus kovo-
je su infliacija“, – svarsto doc. dr. Bahman Peyravi.

Gresia globalia nekontroliuojama infliacija
Pasak doc. dr. Bahman Peyravi, ir oro linijų bendrovės, ir lai-

vybos transportas patiria didelių sunkumų. Dėl Izraelio ir Irano 
konflikto, Rusijos ir Ukrainos karo, bent dešimt oro linijų ben-
drovių, tarp kurių Qantas, Lufthansa, United Airlines, Air India ir 
kt., atšaukia ar keičia skrydžių planus. Dėl galimos rizikos Irano 
oro erdvėje, kelyje tarp Europos ir Azijos, oro bendrovėms liko 
ribotos alternatyvos skristi per Turkiją, Egiptą ir Saudo Arabiją.

„Didėjanti įtampa, ypač Raudonojoje jūroje, kenkia ir lai-
vybos transportui, o tai neišvengiamai paveikia visą tiekimo 
grandinę pasaulyje. Energijos kainų kilimas dar labiau stiprina 
Rusijos poziciją, silpnindamas ES ir JAV pozicijas. Konfliktų plė-
tra Vidurio Rytuose didina riziką, kad Iranas uždarys Hormuzo 
sąsiaurį, dėl ko grėstų visiška pasaulinė energijos priklauso-
mybė nuo Rusijos, ir kainos sparčiai išaugtų“, – apie nekontro-
liuojamos globalinės infliacijos grėsmes perspėja dr. Bahman 
Peyravi. .   

Karai ir ekonomika

Kaip Irano ir Izraelio konfliktas paveiks 
finansų rinkas? 



7

,,Čikagos Aidas” №
15 [1375] 04.19.2024 – 04.25.2024

REK
LA

M
A

Gydytoja Simona Žiliūtė atsako į jums rūpimus klausimus

Tam, kad burnos ertmė būtų tinkamai prižiūrėta, neužtenka valy-
ti dantis ryte ir vakare, kartais pasinaudoti dantų siūlu ar skalavimo 
skysčiu. Šios burnos higienos priemonės negali 100 procentų pašalinti 
minkštųjų ir kietųjų apnašų (dantų akmenų), kurios kaupiasi jūsų bur-
noje. 

Dantų šepetėlis, net ir naudojant jį itin atsakingai, išvalo tik 60 proc. 
dantų paviršiaus. Ilgainiui apnašos kaupiasi, virsdamos dantų akme-
nimis, kurių įprastomis namų priemonėmis pašalinti nebeįmanoma. 
Dantys įgauna gelsvą atspalvį, tampa šiurkštūs, praranda natūralų 
spindesį. Toksinai, bakterijos ir rūgštys pradeda veikti dantis, dantenas 
ir periodonto audinius. Tuomet vystosi kariesas, uždegimai, atsiranda 
blogas burnos kvapas, pastebimas dantenų kraujavimas, vystosi įvai-
rios dantų ligos, galinčioms baigtis dantų iškritimu. 

Profesionali burnos higiena – tai profesionalus apnašų ir akmenų 
valymas, burnos higienisto arba gydytojo odontologo kabinete. Pro-
cedūros metu profesionaliai nuvalomos kietosios ir minkštosios dantų 
apnašos, pašalinami dantų akmenys, nupoliruojami dantų paviršiai, jei 

reikia, atliekamos mineralinių, gydomųjų medžiagų aplikacijos.
Šios procedūros metu specialistas taip pat nustato, kaip kokybiš-

kai valotės dantis ir kokia yra aplink dantis esančių audinių būklė, ar 
jie neuždegiminiai, padeda išsirinkti tinkamas priemones individu-
aliai burnos higienai atlikti.

Reguliarūs vizitai pas burnos higienistą - bent 2 kartus per metus 
- daugeliu atvejų padeda išvengti šių komplikacijų bei pastebėti poky-
čius pradinėse jų stadijose. Laiku parinktos prevencinės priemonės 
ar reikiamas gydymas tikrai bus paprastesnis ir ženkliai pigesnis, nei 
minėtų komplikacijų sprendimas. O svarbiausia tai, kad po burnos hi-
gienos procedūros dantys bus visapusiškai gražesni ir baltesni.

Vertėtų atminti, kad profesionalios burnos higienos prireikia prieš 
daugelio kitų odontologinių procedūrų atlikimą: prieš periodontologi-
nes operacijas, dantų balinimą, protezavimą, ortodontinį gydymą ir kt.

Vizitai pas burnos higienistą turėtų būti tokie patys reguliarūs, kaip ir 
pas kirpėją. Nepriklausomai nuo amžiaus, lyties ar burnos būklės, pro-
fesionalios burnos higienos naudą įvertins kiekvienas. 

Aš dukart per dieną kruopščiai valausi dantis dantų šepetėliu ir tarpdančių siūlu. Gal to pakanka, ir 
man nereikia profesionalios burnos higienos?

Adresas: 9055 S Roberts Road, Hickory Hills, IL 60457
Telefonas: 708-350-6761

www.signaturedentalcare.net

http://signaturedentalcare.net


8

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

15
 [1

37
5]

 0
4.

19
.2

02
4 

– 
04

.2
5.

20
24

Donaldo Trumpo istorinės baudžiamosios bylos teisėjas antradienį 
įspėjo numanomą respublikonų kandidatą į JAV prezidentus nebau-
ginti prisiekusiųjų, netikėtai greitai atrinkus septynis jų.

Spėliota, kad prisiekusiųjų tokioje rezonansinėje ir opioje byloje at-
ranka galėtų užtrukti kelias savaites.

Tačiau teisėjas Juanas Merchanas užbaigė posėdį išreikšdamas viltį, 
kad bylos šalių atstovų įžanginės kalbos galėtų prasidėti jau pirmadienį.

Trumpas, tapęs pirmuoju buvusiu JAV prezidentu, teisiamu dėl jam 
pateiktų baudžiamųjų kaltinimų, kaltinamas klastojęs apskaitą, kad nu-
slėptų mokėjimus už tylą pornografinių filmų aktorei Stormy Daniels 
ir taip apsaugotų savo 2016-ųjų rinkimų kampaniją nuo paskutinės 
minutės skandalo.

Po preliminaraus etapo, kai potencialūs prisiekusieji galėjo nusiša-
linti, jei jautėsi nepajėgsiantys būti nešališki ar turėjo pateisinančių 
aplinkybių, gynybos advokatai ir kaltintojai pradėjo nuodugniai klau-
sinėti kandidatų.

Iki antradienio posėdžio pabaigos buvo priimti ir prisaikdinti septyni 
prisiekusieji. Be 12 žiuri narių dar bus išrinkti šeši atsarginiai prisiekusieji.

Kad Trumpas, lapkritį sieksiantis sugrįžti į Baltuosius rūmus, būtų nu-
teistas dėl jam pateiktų kaltinimų, žiuri turi vienbalsiai priimti verdik-
tą. Esant net vienam nepritariančiam balsui, Trumpas būtų išteisintas.

Merchanas vienu metu įspėjo Trumpą, kad jo murmėjimą girdi vienas 

prisiekusysis, klausinėtas dėl įrašų socialiniuose tinkluose.
„Neleisiu šioje teismo salėje bauginti jokių prisiekusiųjų“, – pasakė 

Merchanas ir paprašė gynybos pasikalbėti su Trumpu.
77 metų eksprezidentui teisėjas nurodė kasdien atvykti į teismą, o 

tai labai trikdo jo rinkimų kampanijos planus.
„Šiuo metu turėčiau būti Pensilvanijoje ir Floridoje, daugelyje kitų 

valstijų, Šiaurės Karolinoje, Džordžijoje – vykdyti kampaniją“, – prie 
teismo rūmų piktai kalbėjo Trumpas. Jis pareiškė, kad Merchanas yra 
„Trumpo nekentėjas“.

Tuo metu prezidentas Joe Bidenas dieną praleido Skrantone, kur yra 
gimęs, girdamas savo ekonomikos politiką. Miestas yra Pensilvanijoje 
– rinkimams svarbioje valstijoje, kurioje prezidentas vos vos laimė-
jo 2020 metais.

„Patrauklus ir paslaptingas“
Merchanas yra perspėjęs Trumpą nekartoti dažnų praeities bandy-

mų paversti teismo posėdžius improvizuotais rinkimų kampanijos pa-
sirodymais su pykčio protrūkiais liudytojų bei darbuotojų atžvilgiu ir 
su tiradomis socialiniuose tinkluose.

Teisėjas jau paskyrė posėdį kitą savaitę klausimui, ar Trumpas turėtų 
būti apkaltintas teismo įžeidimu dėl priemonės, kuria suvaržomos jo 
galimybės užsipulti su byla susijusius asmenis, nepaisymo.

„Neapsisprendusių rinkėjų požiūris į visa tai nėra aiškus, bet galimai 
jie bus atkalbėti“, – naujienų agentūrai AFP sakė Kolumbijos universi-
teto Teisės mokyklos profesorius Johnas Coffee.

Neeilinę įtampą iliustruoja ir tai, jog potencialiems prisiekusiesiems 
buvo pasakyta, kad jie viso proceso metu visuomenei liks anonimai. 

Pasak Merchano, taip siekiama apsaugoti juos nuo galimo kyšininka-
vimo ar fizinio užpuolimo.

Pirmadienį daugiau kaip pusė iš pradinės 96 kandidatų grupės buvo 
atleisti, nes nurodė, kad negali būti nešališki.

Antradienį potencialūs prisiekusieji buvo klausinėjami apie žiniasklai-
dos vartojimą, aukojimus politinėms partijoms ir politikams, išsilavinimą.

Viena jauna afroamerikietė nurodė, kad kaip juodaodė turi draugų 
su tvirta nuomone apie Trumpą.

„Negalima jo teisti, nes jis sako, ką galvoja“, – teigė kitas potencia-
lus prisiekusysis.

Trečias pareiškė, kad D. Trumpas jam atrodo „patrauklus ir paslaptin-
gas“. Į tai Trumpo advokatas Toddas Blanche'as atsakė: „Hm, gerai. Ačiū.“

Trumpas, regis, nužiūrinėjo žmones, kviečiamus būti prisiekusiai-
siais, kiekvienam jų atsakant „Taip“ į kaltintojo klausimą, ar jie galėtų 
paskelbti verdiktą „Kaltas“.

Tuomet kandidatų atskirai klausinėta apie įrašus socialiniuose 
tinkluose.

Trumpui yra iškeltos dar trys baudžiamosios bylos, susijusios su tuo, 
kad jis baigęs prezidento kadenciją pasiliko itin įslaptintų dokumentų 
ir dalyvavo beprecedenčiuose bandymuose panaikinti Bidenui pralai-
mėtų 2020 metų rinkimų rezultatus.

Tos bylos galbūt yra svaresnės kalbant apie turinį, bet Trumpui pa-
vyksta jas nuolat atidėlioti ir tai reiškia, kad jos gali nebūti pradėtos 
nagrinėti iki lapkričio 5-ąją įvyksiančių rinkimų.

Jei bus nuteistas Niujorke iškeltoje mokėjimų už tylą byloje, Trumpui 
galimai grės kalėjimas, tačiau stebėtojai sako, kad labiau tikėtinos bau-
dos.  

Australiją pirmadienį sukrėtęs antras per kelias dienas išpuolis pa-
naudojant peilį, per kurį buvo sužaloti du dvasininkai ir dar keli žmo-
nės, antradienį buvo pripažintas teroro aktu. Dėl išpuolio Sidnėjuje 
sužeidimu apkaltintas paauglys.

Šešiolikmetį vėliau sutramdė sukrėsti Jėzaus Kristaus Gerojo 
Ganytojo bažnyčios tikintieji, šiam pirmadienio vakarą per tiesio-
giai transliuotas pamaldas, kaip įtariama, peiliu dūrus vyskupui Mar 
Mari Emmanueliui ir kunigui Isaacui Royeliui.

Policija nekomentavo pasirodžiusių pranešimų, kad paaugliui pirš-
tus nupjovė Veiklio priemiestyje esančios asirų bažnyčios parapijie-
čiai, tačiau patvirtino, kad jo rankos sužalojimai buvo sunkūs.

Netrukus po to, kai išpuolio vaizdo įrašas išplito socialiniuose tin-
kluose, įniršusi minia susirinko prie bažnyčios reikalaudama kerš-
to. Jie mėtė plytas ir butelius į policiją, kuri, siekdama užtikrinti vai-
kino saugumą, laikinai užsidarė bažnyčioje.

Po kelias valandas trukusių riaušių keliems žmonėms, įskaitant po-
licijos pareigūnus, prireikė medikų pagalbos ligoninėje.

Dar trys žmonės buvo gydomi dėl per išpuolį patirtų sužeidimų, 
nesusijusių su pjautinėmis žaizdomis, o dar apie 30 žmonių buvo 
gydomi po riaušių, kilusių prie bažnyčios.

Išpuolis prekybos centre
Policija ir bendruomenės lyderiai teigė, kad visuomenės nerimą 

padidino šeštadienį Sidnėjaus prekybos centre įvykdytas kitas iš-
puolis panaudojant peilį, per kurį žuvo penkios moterys ir bandęs 
įsikišti apsaugos darbuotojas.

Pranešta, kad 40-metis užpuolikas Joelis Cauchi sirgo psichikos 
liga. Policija jį nukovė.

Naujojo Pietų Velso policijos komisarė Karen Webb antradienį 

išpuolį bažnyčioje pripažino teroristiniu incidentu, bet atakos pre-
kybos centre taip neįvardijo.

Išpuolio pripažinimas teroristiniu leidžia sutelkti daugiau teisė-
saugos išteklių tiriant šį nusikaltimą.

Jeigu ataka teroristinė, policijai suteikiami platesni įgaliojimai su-
stabdyti ir apieškoti asmenis, patalpas ir transporto priemones be 
orderio.

Pasak Webb, paauglio komentarai ir veiksmai rodo, kad išpuolis 
buvo įvykdytas dėl religinių motyvų. Ji nedetalizavo, kokie tiksliai jo 
pasisakymai leido jai manyti, kad jis tokių motyvų turėjo.

„Manome, kad yra elementų, kurie atitinka religinio ekstremiz-
mo požymius, ir, žinoma, visuomenės bauginimas per šio asmens 
veiksmus, kai jis lankėsi toje bažnyčioje, kai pamaldos buvo tiesio-
giai transliuojamos, gąsdino ne tik joje dalyvavusius parapijiečius, 
bet ir tuos parapijiečius, kurie viską stebėjo internetu, ir, vėliau, tuos 
žmones, kurie atėjo prie bažnyčios ir sukėlė riaušes“, – sakė K. Webb.

Australijos saugumo žvalgybos organizacija (ASIO), pagrindinė ša-
lies vidaus žvalgybos agentūra, ir Australijos federalinė policija kar-
tu su valstijos policija sudarė kovos su terorizmu darbo grupę, kad 
ištirtų, kas dar galėjo būti susijęs su šiuo nusikaltimu.

ASIO generalinis direktorius Mike'as Burgessas pritarė Webb, kad 
išpuolis prekybos centre nebuvo terorizmo atvejis.

Burgesas sakė, kad norint išpuolį pavadinti teroristiniu, turi būti 
„informacijos ar įrodymų, kurie iš tikrųjų rodytų, kad motyvacija 
buvo religinė ar ideologinė“.

„Šeštadienį to nebuvo. Šiuo atveju mūsų ir policijos turima infor-
macija (...) tvirtai rodo, kad [pirmadienį] taip ir buvo, todėl tai buvo 
pavadinta teroro aktu“, – pridūrė jis.

Australijoje masinės žmogžudystės palyginti retos, nes pagal 

griežtus nacionalinius ginklų įstatymus pusiau automatinius šau-
namuosius ginklus draudžiama turėti privatiems asmenims.

Pagal ASIO taikomą pakopų sistemą teroristinių išpuolių Australijoje 
rizika vertinama kaip „galima“. Tai antras žemiausias lygis po „nesi-
tikima“ penkių pakopų Nacionalinėje terorizmo grėsmės patari-
mų sistemoje.

Žinomas policijai
Webb sakė, kad įtariamasis, įvykdęs išpuolį bažnyčioje, buvo ži-

nomas policijai, tačiau nebuvo įtrauktas į dėl terorizmo stebimų 
asmenų sąrašą.

Sausį jis buvo nuteistas už įvairius nusikaltimus, įskaitant atlenkia-
mo peilio laikymą ir ginklo turėjimą siekiant įvykdyti nusikaltimą, per-
sekioti, bauginti ar naikinti turtą, pranešė australų transliuotojas ABC.

Sidnėjaus teismas dėl gero elgesio jį paleido už užstatą. Per pir-
madienio išpuolį šešiolikmetis panaudojo peilį, kuris Australijoje 
yra nelegalus ginklas.

Naujajame Pietų Velse nepilnamečių nusikaltėlių tapatybė nega-
li būti viešai skelbiama.

Bažnyčia socialiniuose tinkluose paskelbė žinutę, kad vyskupo ir 
kunigo būklė stabili, ir paprašė žmones melstis.

„Vyskupas ir dvasiškasis tėvas norėtų, kad pasimelstumėte ir už 
kaltininką“, – sakoma pareiškime.

Bažnyčia antradienį paskelbtame pareiškime teigė, kad 53-ejų Irake 
gimusio vyskupo būklė gerėja.  

Trumpo teismas

7 prisiekusieji ir kontroversiškiausias šių 
dienų teismas

Nėra kada atsikvėpti

Išpuolių banga Australijoje



9

,,Čikagos Aidas” №
15 [1375] 04.19.2024 – 04.25.2024

REK
LA

M
A

DRAUDIMAS
Robertas 
Karapetianas

830 S. Buffalo Grove Rd,
Suite 114

Buffalo Grove, IL 60089

Tel. (847) 668-2066 Faks. (847) 258-7202

Agentas

Geriausios kainos!

AUTO / HOME / LIFE / BUSINESS



10

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

15
 [1

37
5]

 0
4.

19
.2

02
4 

– 
04

.2
5.

20
24

Pasaulyje pastaraisiais metais vis labiau nerimauja-
ma dėl Trečiojo pasaulinio karo scenarijaus. „Sky news“ 
pakalbino kelis ekspertus ir klausė jų, ar tikrai artėja-
me prie Trečiojo pasaulinio karo slenksčio.

Šių metų pradžioje Jungtinės Karalystės gynybos 
sekretorius Grantas Shappsas perspėjo, kad per atei-
nančius penkerius metus pasaulį gali apimti karai, ku-
riuose dalyvaus Kinija, Rusija, Šiaurės Korėja ir Iranas, 
ir teigė, kad „iš pokario pasaulio pereiname į prieška-
rinį“. Pasibaigus Šaltajam karui apėmusį palengvėji-
mą jau pakeitė didėjantis nerimas dėl Rusijos invazi-
jos į Ukrainą, be to, padėtis Gazoje.

Didesnė tikimybė nei bet kada nuo 
paskutinio pasaulinio karo pabaigos 

Europos užsienio santykių tarybos analitinio centro 
vyresnysis politikos tyrėjas Hugh Lovattas mano, kad 
šiuo metu tiesiogiai nesiruošiama pradėti Trečiojo pa-
saulinio karo. Vis dėlto jis įžvelgia augančią įtampą.

Nors įvairiuose regionuose vyksta konfliktai, jie, eks-
perto manymu, yra „atskiri ir tarpusavyje nesusiję“. 

„Gazos karas tęsiasi jau šešis mėnesius ir skatina re-
gioninę eskalaciją  Irano atsakomieji veiksmai prieš 
Izraelį yra tik naujausias to pavyzdys“, – sako jis. 

Lovatto teigimu, šis konfliktas turi įtakos tarptauti-
nei bendruomenei, pavyzdžiui, husių išpuoliai prieš 
Raudonosios jūros laivybą ir jų poveikis pasaulinei pre-
kybai. Pasak jo, yra rizika, kad britų kariai bus įtraukti 
į konfliktą Artimuosiuose Rytuose. 

„Šią riziką turime vertinti tam tikrame kontekste, t. 
y. kad ji daro poveikį Jungtinei Karalystei, tačiau tai 
nėra egzistencinė rizika, – pabrėžia ekspertas. – Tai 
taip pat vyksta tuo metu, kai tarptautinė tvarka trū-
kinėja, patiria didelę įtampą. Dėl to turėtume būti la-
bai susirūpinę.“

„Dabar didesnė tikimybė nei bet kada nuo pasku-
tinio pasaulinio karo pabaigos“, – priduria Lovattas.

Kas būtų, jeigu būtų 
Atsižvelgiant į tai, kokio masto neramumai dre-

bina kai kurias pasaulio dalis, ypač Ukrainoje ir 
Artimuosiuose Rytuose, jau dabar egzistuoja kibirkš-
ties, kuri įžiebtų Trečiąjį pasaulinį karą, tikimybė, sako 
„Sky news“ saugumo ir gynybos redaktorė Deborah 
Haynes. 

„Tai nereiškia, kad pasaulinė konfrontacija yra neiš-
vengiama, tačiau dabar ji yra labiau tikėtina nei bet 
kada nuo paskutinio pasaulinio karo pabaigos. Irano 
sprendimas paleisti precedento neturintį raketų ir be-
piločių lėktuvų antskrydį prieš Izraelį tik dar labiau 
padidino pavojų. Izraelis pažadėjo atsakyti, nors jo 
sąjungininkai, įskaitant Jungtinę Karalystę ir JAV, ra-
gina laikytis santūrumo, ypač dėl to, kad jie padėjo 

užtikrinti, jog didžioji dauguma atskriejusių šaudme-
nų būtų numušti iš dangaus, kol dar nespėjo pada-
ryti žalos žemėje“, – sako ji. 

Redaktorės vertinimu, jei Izraelis nuspręstų imtis 
atsakomųjų veiksmų, krizę dar būtų galima suvaldy-
ti, jei jo atsakomasis smūgis būtų ribotas, o bet koks 
tolesnis Irano atsakas, kurį sukeltų tokia ataka, taip 
pat būtų ribotas. Tačiau tai du dideli „jeigu“, pabrė-
žia Haynes. 

„Be to, kiekvieną kartą, kai imamasi net ir ribotų ka-
rinių veiksmų, kyla rizika, kad gali įvykti klaida arba 
klaidingas apskaičiavimas, dėl kurio nekontroliuoja-
mai gali kilti regioninis karas“, – pastebi ji.

Jos vertinimu, tai, kas vyksta Artimuosiuose Rytuose, 
taip pat turi pasaulinį poveikį, ypač dėl to, kad Iraną 
remia Rusija ir jis palaiko glaudžius ryšius su Kinija, 
o stipriausios Izraelio sąjungininkės, vadovaujamos 
JAV, yra daugiausia Vakarų valstybės. Tai reiškia, kad 
krizė supriešina autoritarines valstybes su demokrati-
nėmis, kaip ir tuo pat metu vykstantis karas Europoje. 

„Nepaisant Vakarų paramos pažadų, Rusija pamažu 
įsitvirtina Ukrainoje. Vakarų sąjungininkai nesugeba 
tiekti Ukrainos kariuomenei reikalingų ginklų ir amuni-
cijos, todėl ji beveik neišvengiamai atsitrauks, jei nepa-
sikeis karinės jėgos santykis vietoje. Vladimiro Putino 
sėkmė Ukrainoje gali padrąsinti Rusijos prezidentą, 
kurio šalyje vyksta „totalinis karas“, išbandyti NATO 
tvirtumą įsiveržiant į kurią nors valstybę narę. Vėlgi 
tai sukeltų tiesioginį karą tarp autoritarinės Maskvos, 
ginkluojamos Irano, Šiaurės Korėjos, taip pat pade-
damos Kinijos, ir Vakarų NATO aljanso“, – svarsto ji. 

Haynes mano, kad tai galėtų paskatinti Kiniją im-
tis Taivano. 

„Toks žingsnis taip pat galėtų įstumti Aziją į konflik-
tą, vėlgi pagal tą pačią autoritarinių valstybių ir de-
mokratijų skiriamąją liniją“, – sako ji.

Nesusipratimo tikimybė auga 
Karališkojo Jungtinių tarnybų instituto analitinio cen-

tro vyresnysis mokslo darbuotojas Edwardas Arnoldas 
mano, kad žmonės iš tikrųjų turėtų suprasti, kas yra 
Šiaurės Atlanto sutartis, kuri yra NATO pagrindas. Jo 
vertinimu, atrodo, kad visuomenė tiki, jog NATO penk-
tasis straipsnis galioja automatiškai. 

„Taip nėra ir tikrai neturi būti... eskalacija nėra au-
tomatinė, ir yra priemonių, kaip deeskaluoti situaci-
ją“, – sako jis.

Žvelgdamas į padėtį Ukrainoje, Arnoldas pastebi, 
kad padidėjo Vakarų ir Rusijos nesusikalbėjimo rizika. 

„Manau, kad nesusipratimo, kai vienas laivas atsitik-
tinai apšaudo kitą, tikimybė didėja“, – teigia jis. 

Kartu ekspertas mano, kad tam tikra prasme pla-
tesnio konflikto su Rusija grėsmė šiuo metu mažėja. 
Kremliaus pajėgos pradeda daryti pažangą Ukrainoje, 
tačiau jų pajėgų kokybė gerokai suprastėjo, todėl jos 
negali kelti grėsmės NATO. 

„Vladimiras Putinas gana atidžiai stebės, kas vyksta 
Artimuosiuose Rytuose: kaip reaguoja kiekviena šalis 
ir kaip nukreipia dėmesį (nuo Ukrainos)“, – svarsto jis. 

„Šiuo metu visa tai padeda Putinui, nes mes, būdami 
susitelkę į Artimuosius Rytus, nesame taip susitelkę, 
kaip buvome susitelkę į Ukrainą“, – pastebi Arnoldas.

Donaldas Trumpas gali pakenkti NATO 
Europos reformų centro vyresnysis mokslo darbuo-

tojas Luigi Scazzieri sako, kad atsakymas į klausimą 
dėl Trečiojo pasaulinio karo iš esmės priklauso nuo 
to, kaip apibrėšime Trečiąjį pasaulinį karą. 

„Galimas Irano ir Izraelio konfliktas gali peraugti į di-
delį karinį gaisrą Artimuosiuose Rytuose, turintį pa-
saulinių pasekmių“, – sako jis. 

„JAV beveik neabejotinai stotų Izraelio pusėn, o ki-
tos Vakarų šalys, įskaitant Jungtinę Karalystę, gali pa-
sielgti taip pat“, – tęsia ekspertas. – Tačiau jų dalyva-
vimas būtų ribotas, ir tai nebūtų Trečiasis pasaulinis 
karas, ypač dėl to, kad Rusija negali sau leisti remti 
Irano, o Kinija vargu ar tai padarys.“

Scazzieri mano, kad tokio konflikto poveikis Europai 
pirmiausia būtų ekonominis. 

„Pagrindinis kelias į Trečiąjį pasaulinį karą tebėra tie-
sioginis Vakarų susidūrimas su Rusija. Toks scenarijus 
bus labiau tikėtinas, jei laimės Donaldas Trumpas ir 
pakenks NATO, sugundydamas Vladimirą Putiną pul-
ti Baltijos šalis“, – perspėja jis. 

„Susidūrimas su Rusija taip pat būtų gana tikėtinas, 
jei Vakarų pajėgos įsitrauktų į paramą Ukrainai, atlikda-
mos kovinius vaidmenis fronte“, – priduria ekspertas. 

Jei Rusija nepatirs karinio pralaimėjimo Ukrainoje ir 
nepradės vidinių politinių permainų, per 6–10 metų 
ji visiškai atsigaus po Ukrainoje patirtų nuostolių. Be 
to, atsižvelgiant į Rusijoje vykstančius procesus, ji tuo-
met bus pajėgi padidinti savo karinį potencialą iki to-
kio lygio, kad galės pradėti plataus masto karą prieš 
NATO. Tokią prognozę rudenį pateikė autoritetingas 
analitinis centras „Vokietijos užsienio    

Iš ekspertų lūpų – perspėjimas ir Baltijos šalims  

Ar artėjame prie Trečiojo pasaulinio karo?



11

,,Čikagos Aidas” №
15 [1375] 04.19.2024 – 04.25.2024

REK
LA

M
A

Dirbame su europietiškais, 
azijietiškais ir vietiniais automobiliais. 
Prieinamos kainos, patikima kokybė. GTA Automotive Inc

Paslaugos:
 Variklių ir greičio dėžių remontas
 Kompiuterinė diagnostika ir planinė techninė priežiūra 
(scheduled maintenance)
 Pilnas važiuoklės remontas
 Stabdžiai ir ABS sistemos remontas, diskų tekinimas
 Padangos, montavimas ir balansavimas
 Šildymo ir šaldymo sistemų remontas
 Paskirstymo diržai ir grandinės

 Varomųjų tiltų remontas
 Durų ir bagažinių mechaninis ir elektroninis remontas
 Visų tepalų keitimas
 Amortizatoriai ir orinė važiuoklė
 Baterijos, krovimo ir užvedimo sistemos
 Dujų išmetimo sitemos, katalizatoriai
 Automobilių emisijos remontas
 Dirbame su extended warranty kompanijomis

Phone: 708-226-6860  
Fax: 708-226-6861  Email:  gtaautoinc@yahoo.com
9268 W.159th St., Orland Park, IL 60462 

Darbo laikas:
Pirmadieniais - penktadieniais 8 a.m.- 6 p.m.

Šestadieniais - pagal susitarimą

10% 
nuolaida naujiems 

klientams (nuo $100)

• Kompiuterinė diagnostika
• Ratų suvedimas
• Elektrinė dalis
• Emisijos testas
• Stabdžiai ir padangos
• Šildymas ir šaldymas
• Akumuliatoriai
• Paskirstymo dirželiai
• Vandens pompos
• Aušinimo sistemos

• Amortizatoriai
• Montavimas
  ir balansavimas
• Kuro įpurškimas
• A/C pildymas
• Variklis ir transmisija
• Važiuoklės remontas
• Starteriai ir generatoriai
• Duslintuvai ir suvirinimas
• Stabdžių diskų 
   tekinimas

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

P: (630)963-3900
F: (877)470-4725

E: bestofbestauto@gmail.com

www.BestOfBestAuto.com

follow us 
on social media

@bobautorepairdg

(630)963-3900
2001 Ogden Ave. Downers Grove, IL 60515



12

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

15
 [1

37
5]

 0
4.

19
.2

02
4 

– 
04

.2
5.

20
24

Lietuviškas žodis gyvena šeimynykščių lūpose, kny-
gose ir mintyse, toje kasdienėje šnekoje ir dainoje, tuo-
se Čikagos lituanistinės mokyklos koridoriuose, tose 
klasėse ir namuose. Lietuviškas žodis bujoja mumyse 
laistomas šeštadieninių pamokų lietumi, nuoširdžiu 
lietuvišku bendravimu su klasiokais, tėvais ir moky-
tojais. Ir tą vieną šeštadienį metuose mes švenčiame, 
mes pagerbiame žodį, mes džiaugiamės pasiekimais ir 
įvertiname mokinių įdėtą darbą puoselėjant lietuvybę.

Šiais metais ta diena buvo balandžio 13-oji, kai 
Čikagos lituanistinėje mokykloje vyko tradicinė 
Lietuviško žodžio šventė, kur mokiniai dainavo, šoko, 
deklamavo, buvo įvertintos jų metų darbo pastangos 
ir įteikti apdovanojimai.

Renginį vedė dešimtokai Samanta Lincevičiūtė 
ir Gabrielius Bandžius. Šventinę programą pradė-
jo direktorė Vida Rupšienė ir direktorės pavaduoto-
ja Vilma Poliuvienė tardamos pasveikinimo žodžius. 
Vyresniųjų klasių mokiniai, paruošti dainavimo mo-
kytojos Danguolės Pažemeckienės, linksmai sudaina-
vo dainą „Aš nepamesiu savo kalbos“.

Trečios klasės moktoja Rita Gudzevičienė paskelbė 

antrų ir trečių klasių rašymo konkurso nugalėtojus. 
Antros klasės nugalėtojai: Markus Koenigsdorfer, Aira 
Gimbutis ir Neda Kozys. Trečioje klasėje laimėjo: Luknė 
Stančiauskas, Stela Katinas ir Olivija Sims Jade.

Ketvirtos klasės mokytoja Ina Stundžytė pranešė ke-
tvirtos, penktos ir šeštos klasių rašymo konkurso nu-
galėtojus. Ketvirtoje klasėje laimėjo: Neda Vaškys, 
Šarūnas Vaišnys ir Audra Callis-Tuskenis. Penktos kla-
sės nugalėtojai: Aila Rupslaukis, Paulina Packevičiūtė ir 
Elzė Grigonis. Šeštokai laimėtojai: Adrija Leskauskaitė, 
Liucija Stočkutė ir Adrijus Kleinas.

Aukštesniosios mokyklos rašinio konkurso nuga-
lėtojus pranešė lietuvių kalbos mokytoja Simona 
Norgėlaitė. Septintos klasės nugalėtojai: Atėnė Dūda, 
Armandas Leskauskas ir Agita Konopa-Jasiukaitytė. 
Aštuntoje klasėje laimėtojais tapo: Sofia Krasauskas, 
Laura Žurumskas ir Greta Krapukaitis. Devintoje kla-
sėje laimėjo: Andrea Bareika, Augustas Leskauskas 
ir Gabrielė Bauza. Dešimtos klasės laimėtojai: Yoris 
Braslauskas, Kamilė Žilinskas ir Monika Aleksonis. 
Laimėję mokiniai buvo apdovanoti garbės raštais, pi-
niginėmis premijomis ir saldžiomis dovanomis.

Maironio eilėraštį „Dainų dainelės“ išraiškingai pade-
klamavo dešimtokė Andjelika Jovanovič. Pasigrožėjome 
mokytojos Vilmos Vaičienės paruoštu lietuvių liaudies 
rateliu „Strazdelis“, kurį sušoko 7-8 klasių mokiniai.

Mokyklos bibliotekininkė Renata Kancleris pasidžiau-
gė skaičiusių mokinių gausa ir paskelbė skaitymo kon-
kurso nugalėtojus. Po pusmečio lenktyniavimo, kas 
daugiau knygų perskaitys, galiausiai visi sužinojo savo 
klasių mitriausius skaitytojus. Nugalėtojai:

darželyje: Karolina Januškevičius, Dilanas Masionis ir 
Emilija Grincevičius;

pirmoje klasėje: Ema Schroeder, Danielius Čerkauskas, 
Bella Leia Jovaiša, Silvija Povilaitis ir Majus Vilkevičius;

antroje klasėje: Augustas Krapikas, Austėja Žemaitaitis, 
Antanas Callis-Tuskenis, Aira Gimbutis;

trečioje klasėje: Luknė Stančiauskas, Stela Katinas ir 
Adrija Dragisic;

ketvirtoje klasėje: Benas Schroeder, Audra Callis-
Tuskenis ir Neda Vaškys;

penktoje klasėje: Paulina Packevičiūtė, Aila Rupslaukis 
ir Gaia Ansah;

šeštoje klasėje: Adrija Leskauskaitė, Reda Garbonkus 
ir Reda Žurumskas;

aštuntoje klasėje: Ana Jovanovič ir Rokas Bilevičius;
devintoje klasėje: Andrea Bareikaitė;
dešimtoje klasėje: Andjelika Jovanovič, Samanta 

Lincevičiūtė ir Kamilė Žilinskaitė.
Daugiausia knygų visoje mokykloje perskaitė ir iš vi-

sos mokyklos mokinių pirmą vietą laimėjo dešimtokė 
Andjelika Jovanovič.

Labai džiugu, kad mokyklą ir skaitymo konkursą re-
mia nuolatiniai rėmėjai Goodwill Financial draudimo 
kompanija. Šių rėmėjų dėka skaitytojai- nugalėtojai 
gavo piniginius prizus.

Esame nuoširdžiai dėkingi Vaidos Čaplinskienės drau-
dimo kompanijai įsteigusiai rašymo konkurso prizus.

Šokių mokytojos Onutės Cvirkienės paruošti ketvir-
tokai sušoko linksmą „Akmenukų polką“.

Į sceną pakviestas dailės mokytojas Mindaugas 
Braslauskas paskelbė mokyklos metraščio viršelio lai-
mėtojus. Šių metų 2023-24 metraščio viršelį puoš nuga-
lėtojo dešimtoko Igno Žemaitaičio piešinys. Apdovanoti 
daugiausiai balsų surinkę už piešinius penktokai: 
Krista Papartytė, Greta Aleksonytė, Antanas Norvilas 
ir Rimvydas Žemaitaitis.

Šventė baigėsi entuziastingos dainos „Param pa-
ram“ žodžiais, kurią šauniai sudainavo penktos, šeš-
tos, septintos, aštuntos, devintos ir dešimtos klasių mo-
kiniai paruošti mokytojos Danguolės Pažemeckienės. 
Susirinkusieji dainavo, lingavo kartu.

Didžiausi sveikinimai nugalėtojams, visiems 
tiems, kurie stengiasi puoselėti lietuvišką kal-
bą, kurie taria lietuviškus žodžius didžiuodamie-
si savo šaknimis! Ir toliau deklamuokime, skaity-
kime, rašykime, gilinkime lietuviško prado žinias! 
Girdėkime kasdien lietuviško žodžio šventės akor-
dus savo širdyse!

4 klasės mokytoja Ina Stundžytė   

Mūsų šventės

Lietuviško žodžio šventė ČLM

Bibliotekininkė R. Kancleris, daugiausiai knygų mokyklo-
je perskaičiusi 10 kl. mokinė Andjelika Jovanovič, mokyklos 

direktorė V. Rupšienė, pavaduotoja V. Poliuvienė 

Jungtinis 5-10 klasių choras Šoka ketvirtokai

Mokyklos direktorė V. Rupšienė, geriausios skaityto-
jos Ana Jovanovič 8 kl., Kamilė Žilinskaitė 10 kl., Samanta 

Lincevičiūtė 10 kl., Andjelika Jovanovič 10 kl., biblioteki-
ninkė R. Kancleris, direktorės pavaduotoja V. Poliuvienė 

Mokyklos direktorė V. Rupšienė, rašymo konkur-
so nugalėtojos Neda Kozys 2 kl., Aira Gimbutis 2 

kl., Olivija Sims Jade 3 kl., Stela Katinas 3 kl., Luknė 
Stančiauskas 3 kl., 3 kl. mokytoja R. Gudzevičienė, 

direktorės pavaduotoja V. Poliuvienė



13

,,Čikagos Aidas” №
15 [1375] 04.19.2024 – 04.25.2024

REK
LA

M
A

Raminta Warman
Advokatė

• IMIGRACIJOS TEISĖ • ŠEIMOS TEISĖ

• TESTAMENTŲ SUDARYMAS 

• DUI (vairavimas esant neblaiviam, 

   atstovavimas teisme ir po teismo)

• ĮGALIOJIMAI, APOSTILĖS

 • NOTARO PASLAUGOS:

   dokumentų vertimai, tvirtinimai.

RAMINTA LAW & ASSOCIATES, P.C.

708-407-4533

15 Spinning Wheel Road, Suite 419, 
Hinsdale, IL 60521
attorney@ksanytelaw.com
https://warmanlawfirm.com

 

 
 

 Chicago 
Real Estate
Investment 
University

Ofisai Burr Ridge, Oak Lawn, Chicago
SERVICING ALL CHICAGOLAND AREA

ILGAMETĖ PATIRTIS

PIRKIMAS
PARDAVIMAS
NUOMA

888-688-0978

NO HIDDEN FEES.  
NO HIDDEN 
ANYTHING. 
FREEDOM CALLS.

© 2023 Consumer Cellular Inc. Terms and Conditions subject to change.

Plans start at just $20/month.

mailto:kestasrealty%40gmail.com?subject=


14

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

15
 [1

37
5]

 0
4.

19
.2

02
4 

– 
04

.2
5.

20
24

Nors apie judėjimo naudą kalbama daug, vis dar 80-90 proc. pa-
saulio gyventojų yra fiziškai pasyvūs, t.y. juda mažiau nei 20 minu-
čių per dieną. Moksliškai įrodyta, kad judėjimo nauda kūnui yra mil-
žiniška – fiziškai aktyvūs žmonės yra atsparesni stresui, jiems len-
gviau susikaupti, geriau koncentruoja dėmesį ir kt. Tiesa, yra skir-
tumas tarp judėjimo darbo dieną ir savaitgalį – savaitgalį nueiti 5 
km prilygsta 15 km darbo dieną, sako sporto mokslininkas Albertas 
Skurvydas. Jis paaiškina šį paradoksą ir dalijasi rekomendacijomis, 
kaip ir kiek reikia judėti kiekvienam.

Fizinis judėjimas yra naudingas ir fiziniam žmogaus kūnui, ir sme-
genų darbui. Anot profesoriaus, aktyviai judant mūsų greičio rau-
menys dirba ir taip gamina hormonus, kurių dalis per kraujotaką 
patenka į mūsų galvos smegenis.

„Visai neseniai mokslininkai šiuos hormonus pavadino miokinais. Jie 
patekę į galvos smegenis stimuliuoja jų veiklą ir naujų neuronų ga-
mybą. Tokiu būdu gerėja žmonių atmintis, dėmesio koncentravimas, 

jiems tampa lengviau mokytis, didėja jų atsparumas stresui, – sako 
A. Skurvydas. – Taip pat dalis miokinų patenka ir į kitus organus – 
žarnyną, skrandį, širdį, kaulus, kasą – ir  prisideda prie jų atsinaujini-
mo. Tad judant nauda jaučiama visame kūne“, – teigia profesorius.

Judėjimas savaitgalį – trigubai naudingesnis
Sporto mokslininkas atkreipia dėmesį, kad naujausi tyrimai pa-

rodė, jog judėjimo nauda savaitgalį yra net tris kartus didesnė nei 
darbo dienomis. 

„Taip yra dėl to, kad savaitgalį žmogui nereikia eit į darbą, jis ne-
patiria streso, turi daugiau laiko poilsiui, todėl ir judėjimo nauda yra 
didesnė, – sako A. Skurvydas. – Tai moksle vadinama judėjimo pa-
radoksu – atrodytų, kad jei judi po darbo, visos dienos įtampa kūne 
judėjimo pagalba turėtų sumažėti, tačiau iš tikro, stresas tik padidė-
ja. Po aktyvaus judėjimo reikia poilsio, o tam darbo dieną papras-
čiausiai nelieka laiko. Savaitgalį žmogus ir fiziškai pajuda, ir turi lai-
ko poilsiui, o tai teigiamai atsiliepia jo savijautai bendrąja prasme.“

Vieno būdo, kaip prisiversti judėti, nėra
Visi žmonės yra skirtingi, tad ir vieno judėjimo recepto, kuris ga-

liotų visiems, nėra. Tiesa, A. Skurvydas išskiria veiksmus, kurie gali 
paskatinti fizinį žmonių aktyvumą.

„Pirma, žmones judėti gali priversti žinojimas, kokią naudą fizinis 
aktyvas turi sveikatai ir gyvenimo kokybei. Žmones reikia šviesti ir 

pasakoti, kodėl judėti yra naudinga – juk visi norime gyventi ilgiau, 
mažiau sirgti ir pinigų išleisti“, – pastebi mokslininkas. 

Antra, anot jo, paskatinti žmogų judėti gali ir tam pritaikyta aplin-
ka. Jeigu vieta, kurioje žmogus gyvena, yra pritaikyta judėjimui, t. 
y., netoliese yra patrauklus ėjimo, bėgimo ar dviračių takas, parkas 
ar miškelis – žmogus į lauką išeis be didelių pastangų.

Trečia, profesorius sako, kad pradėti judėti gali paskatinti ir tam 
tikras stimulas, iššūkiai, pavyzdžiui, „Walk15” žingsnių iššūkis, įvai-
rūs žygiai, judėjimo festivaliai, lenktynės: „Žinant, kokia didelė judė-
jimo nauda kūnui – visos priemonės yra pagirtinos.“

Judėti turi visi
Profesorius atkreipia dėmesį, kad didelio skirtumo, kur žmogus 

juda nėra – ar parduotuvėje, ar stadione, ar mieste – svarbu, kad 
žmogus būtų fiziškai aktyvus. Pasaulio sveikatos organizacija 2020 
m. yra pateikusi rekomendacijas, kiek žingsnių per dieną kiekvie-
nas žmogus pagal savo amžių turi padaryti.

4 – 6 metų vaikams rekomenduotina 10 – 14 tūkst. žingsnių per 
dieną, 7 – 11 metų vaikams – nuo 13 iki 15 tūkst., 12 – 19 metų jau-
nuoliams – nuo 10 iki 12 tūkst., o suaugusiems žmonėms nuo 20 
metų siūloma padaryti nuo 7 iki 10 tūkstančių žingsnių per dieną. 
Nėščioms moterims rekomenduojama judėti nuo 6 iki 8 tūkst., o 
žmonėms, turintiems negalią, 7 – 9 tūkst. žingsnių per dieną, sako 
A. Skurvydas.    

Viena diena primena vasarą, o kitą jau reikia ieškoti pirštinių – to-
kios orų išdaigos pavasarį itin dažnas reiškinys. Tarsi ant spyruoklių 
„šokinėjanti“ oro temperatūra žmones veikia ne tik psichologiškai, 
bet ir atsiliepia jų sveikatai – kuo pokytis staigesnis, tuo didesnis jo 
poveikis. Tą ypač jaučia turintieji širdies ir kraujagyslių sistemos ne-
galavimų, taip pat sąnarių, kvėpavimo takų bei nervų sistemos li-
gomis sergantys pacientai. Specialistės pataria, į kokius organizmo 
signalus svarbu atkreipti dėmesį ir kaip sumažinti sezoninių poky-
čių įtaką sveikatai.

„Tokie ryškūs temperatūrų svyravimai, kai naktį temperatūra vos 
pakyla aukščiau nulio, o dieną – kartais gerokai perkopia dvide-
šimt laipsnių – didesnio saulės aktyvumo pasekmė. Dėl to pavasarį 
ne tik dažniau pasitaiko magnetinių audrų, bet ir magnetinio lau-
ko svyravimų. Magnetinių audrų metu dažnai kinta ir slėgis, todėl 
jautresni žmonės, sergantys lėtinėmis ligomis, tarp jų – širdies-krau-
jagyslių, jaučiasi blogiau. Dažnai tokie pacientai skundžiasi galvos 
skausmais, nemiga, kraujospūdžio šokinėjimu. Jiems gali sutirštė-
ti kraujas, sulėtėti medžiagų apykaita“, – sako gydytoja kardiologė 
Teresa Čiuplinskienė. 

Sezoniniai pokyčiai paaštrina negalavimus
Gydytoja pabrėžia, kad orų pokyčiai žmogaus nesusargdina, o tik 

paaštrina esamas sveikatos problemas, kurias lemia fiziologiniai or-
ganizmo ypatumai.

„Mes esame gyvosios gamtos dalis, todėl natūralu, kad orų kaita 
turi įtakos mūsų savijautai. Didžiąją dalį mūsų organizmo sudaro van-
duo, todėl jautriausiai į oro temperatūros ar atmosferos slėgio paki-
timus reaguoja tie kūno organai, kuriuose yra skysčio – kraujotakos 
sistema, sąnariai, smegenys. Pavyzdžiui, staiga keičiantis slėgiui, kai 
temperatūra padidėja arba sumažėja 10 laipsnių, ypač jautriai rea-
guoja smegenų kraujotaka“, – teigia T. Čiuplinskienė.

Kardiologė atkreipia dėmesį ir į tai, kad pavasarį apskritai yra sun-
kus metas organizmui. Juo mėgautis dažniausiai trukdo šaltuoju 
metų laiku susikaupęs organizmo nuovargis. 

„Žiemą dažniausiai organizmas gauna nepakankamai vitaminų, 
per mažai judame, keliamės ir grįžtame namo tamsoje. Tikriausiai 
ne vienas ir ne po vieną kartą persirgome įvairiomis virusinėmis li-
gomis, dėl to pavasarį esame silpnesni, lengviau pažeidžiami. Šiuo 
laikotarpiu neretai išsibalansuoja kraujo spaudimas, susilpnėja imu-
nitetas, tampame jautresni, nervingesni“, – pastebi gydytoja.    

Pasak T. Čiuplinskienės, pavasario pradžioje, ypač miestuose, va-
lant gatves nuo žiemą išbarstyto smėlio, įprastai padidėja užterš-
tumas kietosiomis dalelėmis. Tokia oro tarša turi nemenką poveikį 
ir širdžiai, ir plaučiams.  

„Oro užterštumas kietosiomis dalelėmis turi gana didelę įtaką ser-
gamumui, ypač kvėpavimo takų bei širdies-kraujagyslių ligų paū-
mėjimams. Dėl didelės azoto oksido koncentracijos didėja plaučių 
jautrumas, pasunkėja plaučių veikla, susilpnėja jų funkcija, dėl ko 
gali sutrikti širdies ritmas, paūmėti kitos širdies ir kraujagyslių sis-
temos ligos“, – sako gydytoja kardiologė.

Vienos valandos pokytis blogina sveikatą
Gydytojos teigimu, širdies sveikatai pavasarį įtakos turi ir vasaros 

laiko įvedimas, kuomet kovo pabaigoje laikrodžius persukame vie-
na valanda į priekį.

„Pavasarį, kai pereiname prie vasaros laiko, prarandame valandą 
miego. Biologinio laikrodžio nesutapimas su naujuoju laiku – stiprus 
stresas organizmui. Dėl pasikeitusio paros ritmo ir sutrumpėjusios 
miego trukmės gali paūmėti širdies-kraujagyslių ligos, atsirasti nuo-
taikų kaita, koncentracijos stoka“, – pastebi gydytoja.

Jai antrina ir vaistininkė Inga Norkienė, kurios teigimu, būtent pa-
vasarinis, o ne rudeninis laikrodžių persukimas mūsų organizmą ir 

sveikatą veikia labiau, nes vadinamoji 
miego skola tampa nemenka problema.

„Ypač svarbu, ar persukdami laikrodį 
mes laimime valandą, ar ją prarandame. 
Jeigu prarandame ir pagal natūralų biologinį laikrodį mums tenka 
atsikelti valanda anksčiau, organizmui yra didelis stresas, jaučiame 
miego trūkumo pasekmes. Miego – būdravimo ritmo ir miego tru-
kmės – pokytis mus veikia labiau nei rudenį valandą pakitęs gau-
namos natūralios šviesos kiekis“, – sako I. Norkienė.

Vaistininkės teigimu, pavasarinis organizmo biologinių laikrodžių 
priderinimas prie pasikeitusio laiko vidutiniškai užtrunka apie dvi 
savaites, tačiau ši adaptacija kai kuriems žmonėms būna sunki ir 
netgi pavojinga.

Išskyrė esminius veiksnius gerai sveikatai palaikyti
Pasak vaistininkės, keičiantis sezonams esminiai veiksniai siekiant 

geros savijautos yra pakankamas fizinis aktyvumas, visavertė suba-
lansuota mityba bei kokybiškas poilsis.

„Tam, kad pavasarį būtume žvalūs ir energingi, svarbu vagyti kuo 
daugiau daržovių – jos turėtų užimti bent pusę lėkštės. Papildomai 
pavasarį galima organizmą pastiprinti ir omega–3 riebalų rūgštimis, 
žuvų taukais, kurie ypač svarbūs normaliai širdies funkcijai palaiky-
ti, taip pat B grupės vitaminais, folio rūgštimi, magniu. Nemažiau 
svarbu ir subalansuotas darbo bei poilsio režimas. Pavyzdžiui, bent 
valandą iki miego nesinaudoti ekranais – televizoriumi, telefonu, 
kompiuteriu, nes tiek teigiama, tiek neigiama informacija aktyviai 
stimuliuoja nervų sistemą, emocijas, o tai gali tapti kliūtimi koky-
biškam miegui“, – sako farmacininkė. 

Vaistininkė taip pat pataria profilaktiškai pasitikrinti sveikatą, atlik-
ti kraujo tyrimus ir kartu su šeimos gydytoju įvertinus gautus duo-
menis imtis reikalingų priemonių sveikatai stiprinti.     

Aktyvumo paradoksas

Judant savaitgalį – nauda trigubai didesnė 
nei darbo dieną

Staigios orų permainos atsiliepia sveikatai 

Kaip sumažinti sezoninių pokyčių įtaką organizmui



15

,,Čikagos Aidas” №
15 [1375] 04.19.2024 – 04.25.2024

REK
LA

M
A

per 6 mėnesius
su ORBERA® 
Weight Loss

Balloon

Mary neteko 

43 svarų

ORBERA SPRENDIMAS GALI
BŪTI KAIP TIK JUMS,
JEI ANTSVORIS:

3X DAUGIAU 

PALAIKYMAS
12-os mėnesių 

KAS YRA
INTRAGASTRINIS
SKRANDŽIO BALIONAS?

(847) 215-0530
NUO KO PRADĖTI?

daro neigiamą įtaką jūsų energijai ar skatina kitus 
sveikatos sutrikimus (pvz., diabetą, širdies ligas, 
nugaros skausmą, sąnarių skausmus ir artritą)
neleidžia pasitikėti savimi ir neigiamai atsiliepia 
jūsų socialiniam gyvenimui

itin efektyvi nechirurginė procedūra, 
nereikalaujanti jokių specialių piliulių ar vaistų
skrandis nėra pjaustomas, siuvamas ar veržiamas
nereikia gultis į ligoninę - namo galite eiti netrukus 
po procedūros

Susitarkite dėl konsultacijos,
kurios metu aptarsime jūsų KMI, procedūros 
tinkamumą jums bei jūsų lūkesčius. 
Susisiekite su mumis jau šiandien!

numesto svorio nei 
vien su dieta ir sportu

CareCredit ir kitos finansavimo 
galimybės

129 W. Rand Rd., Arlington Heights   
www.chicagosurgicalclinic.com

po procedūros jūsų laukia 
speciali medicininė programa, 

garantuojanti ilgalaikius 
rezultatus

Jelena Levitin M.D.
CHIRURGĖ 

BENDROJI CHIRURGIJA 
IR DIAGNOSTIKA 
LAPAROSKOPINĖS IR PILVO OPERACIJOS 

BOARD CERTIFIED 
IN GENERAL SURGERY
MEMBER OF AMERICAN 
COLLEGE OF SURGEONS

• CHIRURGINĖ ONKOLOGIJA
• SKRANDŽIO IR VIRŠKINAMOJO TRAKTO LIGOS
• PIENO LIAUKOS LIGOS IR VĖŽYS
• TULŽIES PŪSLĖS LIGOS • ENDOSKOPIJA
• KOLONOSKOPIJA • POLIPAI
• DIVERTIKULITAS • IŠVARŽOS
• APENDICITAS • HEMOROJUS
• ODOS DARINIAI • AUGLIAI
• TRAUMOS  • NELAIMINGI ATSITIKIMAI
• SKRANDŽIO IR ŽARNYNO REZEKCIJA
• OPERACIJOS PER TAŠKINIUS PJŪVIUS

OFISE DIRBA GYDYTOJAS  PROKTOLOGAS
•  PIKTYBINIAI STOROSIOS IR TIESIOSIOS ŽARNOS SUSIRGIMAI • STOROSIOS ŽARNOS POLIPAI

• BESKAUSMIS HEMOROJAUS ŠALINIMAS • IŠANGĖS ĮPLĖŠA, PŪLINYS AR FISTULĖ • IŠANGĖS NIEŽULYS

• VIDURIŲ UŽKIETĖJIMAS

Mes kalbame lietuviškai, angliškai, 
rusiškai ir ukrainietiškai

www.chicagosurgicalclinic.com

129 W RAND RD., ARLINGTON HEIGHTS IL 60004
CHICAGO SURGICAL CLINIC LTD 

PH. 847.215.0530



16

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

15
 [1

37
5]

 0
4.

19
.2

02
4 

– 
04

.2
5.

20
24

Paryžiaus Dievo Motinos katedros vitražai restauruo-
jami po 2019 m. balandžio 15 d. ją nuniokojusio gaisro.

Vyras stebi liepsnojančią Dievo Motinos kated-
rą Paryžiaus centre, 2019 m. balandžio 15 d.

Prancūzija ir krikščioniškasis pasaulis pirmadienį prisi-
mena lygiai prieš penkerius metus Paryžiaus Dievo mo-
tinos katedrą suniokojusį gaisrą. Tądien nerimauta, kad 
pastatas gali visiškai sugriūti, bet jo pagrindinę konstruk-
ciją pavyko išsaugoti, o šiandien rekonstrukcijos darbai 
jau pasiekė paskutinę stadiją, nors ir nebus baigti prieš 
olimpines žaidynes Paryžiuje.

Lygiai prieš penkerius metus paryžiečiai ir viso krikščio-
niškojo pasaulio žmonės apimti nevilties stebėjo, kaip 
ugnis naikina vieną žymiausių Europos architektūrinių 
stebuklų – Paryžiaus Dievo Motinos katedrą.

Pro šalį dviračiu važiavęs Albertas teigia net nesąs re-
ligingas, bet tą dieną prisimena su ašaromis.

„Važiavau per tiltą ir pamačiau, kad dega katedra. 
Galvojau: „Ko jie laukia? Kodėl negesina ugnies?“ 
Privažiavau arčiau ir maniau, kad matau paskutines ka-
tedros valandas“, – pasakoja paryžietis.

Senos pakrantėje knygas pardavinėjanti Lorens jau už-
darinėjo stendą, kai pamatė dūmus. Iš pradžių per daug 
nesijaudino, bet vėliau ją apėmė siaubas.

„Gaisras tęsėsi, man darėsi bloga. Galvojau, kad gais-
ras tampa nevaldomas. Tai buvo siaubinga. Tikras siau-
bas“, – tikina prekeivė.

Tuometis katedros arkivyskupas taip pat manė, kad žy-
miausia Prancūzijos šventykla gali būti visiškai sunaikinta.

„Per paskutines 20 gaisro minučių, kai ugnis pasiekė 
šiaurinį bokštą, ugniagesių brigados vadas man pasa-
kė: „Monsinjore, pažvelkite į fasadą galbūt paskutinįkart, 
nes jei neužgesinsime ugnies, viskas sugrius“, – prisimena 

Nuo siaubo iki vilties

Paryžiaus Dievo motinos katedra pamažu 
susigrąžina savo didybę 
dvasininkas.

Blogiausi nuogąstavimai nepasitvirtino. Ugnis pasiglem-
žė katedros smailę ir stogą, bet pagrindinė pastato kons-
trukcija gaisrą atlaikė.

Penkerius metus prie katedros plušėjo šimtai specialistų 
ir rekonstrukcija jau įžengusi į paskutinį etapą. Neseniai 
nuo atstatytos smailės numontuoti tūkstančiai ją laikiu-
sių pastolių.

Vitražo specialistė Emma dirbo prie pelenų ir dulkių iš-
teptų katedros langų rekonstrukcijos. Vitražai jau įmon-
tuoti atgal, bet kol viduje tęsiasi darbai, buvo uždengti.

„Galime drąsiai sakyti, kad tai gyvenimo darbas – atkur-
ti visas tris tokio paminklo dimensijas – su niekuo nepa-
lyginama patirtis“, – akcentuoja specialistė.

Rekonstrukcijos mastas – išties įspūdingas. Donorai iš 
viso pasaulio paaukojo beveik milijardą eurų – tiek daug, 
kad trečdalis lėšų liks ateities darbams katedroje.

„Supratau, kad tai nėra Paryžiaus Dievo Motinos ka-
tedra. Tai ne Prancūzijos Dievo Motinos katedra. Tai tie-
siog Dievo Motinos katedra“, – pabrėžia Paryžiaus kate-
dros arkivyskupas 2016–2022 metais Patrickas Chauvet.

Nors iškart po gaisro Prancūzijos prezidentas 
Emmanuelis Macronas žadėjo rekonstrukcijos darbus 
baigti iki šios vasaros Olimpinių žaidynių, oficiali darbų 
pabaigos data buvo pastumta iki gruodžio.

Gaisro priežastis iki šiol nežinoma. Pareigūnai mano, 
kad jis galėjo kilti arba nuo klaidos elektros instaliacijo-
je, arba nuorūkos.

Paryžiaus katedros rekonstrukcija
Praėjus penkeriems metams po Paryžiaus Dievo 

Motinos katedrą nuniokojusio gaisro, pavyko išspręsti 
pagrindinius restauravimo iššūkius. Tačiau iki 2024 m. 
gruodžio 8 d., kai katedra vėl bus atidaryta visuomenei, 
dar liko daug darbų, kuriuos reikia užbaigti. Pastaruosius 
penkerius metus prie šio nepaprasto projekto dirbo du 
šimtai penkiasdešimt įmonių ir šimtai meistrų, archi-
tektų ir kitų specialistų. Katedra, kurią iki gaisro kas-
met aplankydavo 12 mln. lankytojų, pamažu atgauna 
savo spindesį. Šiandien katedros bokštas vėl matomas 
Paryžiaus panoramoje, tačiau iki gruodžio 8 d., kai ka-
tedra vėl bus atidaryta, dar reikia atlikti daugybę dar-
bų. Už katedros atstatymą atsakingos viešosios įstai-
gos generalinio direktoriaus pavaduotojas Philippe’as 
Jostas apžvelgia svarbiausius Dievo Motinos katedros 
atstatymo etapus.

Valymas ir tvirtinimas. „Po gaisro visi patyrėme su-
krėtimą, kai katedra buvo suniokota: skliautuose žiojė-
jo plyšiai, grindis dengė nuolaužos. Naudojome robo-
tus, nes negalėjome prasiskverbti pro skliautus. Saugos 
užtikrinimo darbų etapas truko daugiau nei dvejus me-
tus“, – prisimena Jostas. 

Reikėjo išvalyti tonas nuolaužų (apanglėjusios medie-
nos, sugriuvusių akmenų ir kt.). Kelias savaites darbai 
buvo nutraukti dėl COVID-19 pandemijos. Saugos dar-
bai buvo tęsiami lenkiant skliautus laikančius kontrafor-
sus, kuriems grėsė griūties pavojus, ir šalinant 450 tonų 
švino, kuris iš dalies išgaravo į atmosferą. Buvo išmon-
tuoti išoriniai pastoliai iš 40 tūkst. susuktų ir apanglėju-
sių vamzdžių, kurie iki gaisro supo bokštą (16 skulptūrų 

buvo išmontuotos restauravimui). Šis itin griežtos sau-
gos „pagrindinis etapas“ buvo planuojamas iki 2021 m. 
vasaros, darbus įkainojant 150 mln. eurų.

Navos, choro ir bokšto rėmų rekonstrukcija. 2021 m. 
rudenį prasidėjo rekonstrukcija kateroje (įrengti vidaus 
ir išorės pastoliai) ir daugybėje meno dirbtuvių (daili-
džių, stiklo meistrų, akmentašių...). Tarp techninių iš-
šūkių P. Jostas mini navos, choro ir bokšto rėmus, kurie 
buvo identiškai atstatyti iš ąžuolo masyvo, panaudo-
jant daugiau nei tūkstantį dviejų šimtų metų senumo 
medžių, specialiai atrinktų Prancūzijos miškuose. Visi jie 
buvo užbaigti iki kovo mėnesio, o bokštas, identiškas 
XIX a. architekto Viollet-le-Duc’o suprojektuotam bokš-
tui, taip pat atgavo dalį švininės stogo dangos ir orna-
mentų, taip pat kryžių ir gaidį. Tarp „didžiųjų akimirkų“ 
Jostas mini „2023 m. balandį, kai akmentašiai užtaisė di-
dįjį navos skliauto plyšį“, ir 2024 m. vasarį, kai „visiems 
vėl pasirodė bokštas“. Jostas tikisi, kad bendras šio re-
konstrukcijos etapo biudžetas turėtų išlikti „mažesnis“ 
nei iš pradžių numatyti 550 mln. eurų. Iš viso pasauly-
je surinkta 846 mln. eurų aukų, iš kurių apie 150 mln. 
bus panaudota atkuriant išorines katedros dalis, kurios 
prieš gaisrą buvo smarkiai suirusios ir paveiktos įvairių 
akmens patologijų.

Vidaus valymas. Viduje sienų, skliautų ir dekoro valy-
mas beveik baigtas. Atskleidžiamas Il de Franso akmens 
šviesumas ir po purvo sluoksniais palaidotos tapytos de-
koracijos. Toliau klojamos juodai baltos šachmatinės grin-
dys, taip pat visiškai pertvarkyta techninės ir elektros įran-
gos instaliacija bei inovatyvi priešgaisrinė sistema. Pasak 
Josto, vyskupija nusprendė išgryninti centrinę katedros 
ašį ir įrengti naujus, solidžius ir saikingus rudos bron-
zos liturginius baldus, taip pat 1500 ažūrinio dizaino kė-
džių iš ąžuolo masyvo, kurios bus sumontuotos šį rudenį.

Šešių šiuolaikinių vitražų laukimas. Vitražai (iš kurių 
tik trys didelės rožės yra iš viduramžių laikų) per gaisrą 
nenukentėjo, tačiau visi buvo nuvalyti. Į kai kurias ko-
plyčias Senos pusėje bus įstatyti šeši šiuolaikiniai vitra-
žai, tačiau ne anksčiau kaip 2026 m., kaip pageidauja 
Prancūzijos prezidentas.

Išvalyti didieji vargonai
Didieji vargonai (didžiausi Prancūzijoje) gaisro išven-

gė, bet buvo padengti švino dulkėmis. Išvalius 8 tūkst. 
vamzdžių, jie buvo vėl po vieną surinkti atgal. Derinimas 
turėtų užtrukti šešis mėnesius, kad būtų atkurtas Dievo 
Motinos katedros „balsas“.

Ką dar reikia nuveikti iki gruodžio? Iki vasaros bus 
baigti navos, choro ir bokšto stogai, atnaujintos grindys 
ir atrestauruoti interjero baldai. Nuo rudens iki 2028 m. 
kartu su Paryžiaus miestu, kuris yra atsakingas už aplin-
kinės teritorijos pertvarkymą, bus apželdinta ir sutvarky-
ta aikštė ir privažiavimo keliai. Tuomet katedros priean-
gis bus visiškai pertvarkytas, o katedros aikštės zona išsi-
dėstys 3 tūkst. kvadratinių metrų plote, kad būtų galima 
priimti daugiau lankytojų ir kartu sumažinti eiles. Prieš 
baigiant darbus 2028 m., Emmanuelis Macronas 2024 
m. gruodžio 8 d. oficialiai „perduos“ pastatą Paryžiaus 
arkivyskupui. Nuo šios dienos visuomenė vėl galės pa-
tekti į pastato vidų.  



17

,,Čikagos Aidas” №
15 [1375] 04.19.2024 – 04.25.2024



18

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

15
 [1

37
5]

 0
4.

19
.2

02
4 

– 
04

.2
5.

20
24

Architektūros istorikas Vaidas Petrulis

Bažnyčios interjeras

Šv. Kryžiaus bažnyčia Klivlande

„Ryškiausias lietuvybės ženklas ir paminklas“

Kuo išskirtinė lietuvio architekto 
projektuota Šv. Kryžiaus bažnyčia 
Klivlande? 

Klivlande galima rasti lietuvybe alsuojančią vietą – Šv. 
Kazimiero parapiją. Bažnyčios ir mokyklos kompleksą kūrė 
Italijoje mokslus baigęs architektas Stasys Kudokas, o vidu-
je vitražais papuošė dailininkas Kazys Varnelis. „Tai yra aukš-
čiausios kokybės architektūra“, – komentuoja architektūros 
istorikas Vaidas Petrulis.

Į JAV atvyko jau pripažintas Lietuvoje
Stasys Kudokas gimė XIX a. pabaigoje Kapinėje, Panevėžio 

rajone. Peterburge studijavo kelių inžineriją, vėliau Kaune bai-
gė meno mokyklą ir gavo valstybinę stipendiją architektū-
ros studijoms Romoje. Čia įgijo architektūros daktaro laipsnį, 
menų akademijos archyvuose iki šiol saugomi studijų įrašai.

Į JAV Kudokas atvyko jau sulaukęs pripažinimo Lietuvoje. 
Buvo suprojektavęs net pusantro šimto pastatų ir turintis 
savitą braižą.

Unikaliame „Amerikos balso“ įraše, kuriame architektą kal-
bina Jurgis Blekaitis, Kudokas atskleidžia savo pastatuose la-
bai mėgstantis arkas.

„Tai toks elementas, kuris puošia pastatą. Kartais jo nega-
lima pritaikyti visur, bet, kur aš galiu, ten ją įdedu“, – kalbė-
jo Kudokas.

Paklaustas, ar ne jis įnešė į Kauno moderniąją architektūrą 
plokščius stogus, baltą, daug šviesos laužiančią, sieną, minė-
tame interviu architektas pripažįsta prie to prisidėjęs.

„Kadangi mes vis tiek turim ne tiek daug saulės, kaip kitur, 
Italijoje, sakysim, bet galima duoti šviesią spalvą pastatuose, 
linksmą spalvą. Tai iš pradžių man nelabai sekėsi, sakė, kad 
nepraktiška, apdulkės, lietus nulis, bet paskui pasirodė tai 
labai praktiška, lietus kaip tik nuplauna“, – kalbėjo Kudokas.

Lietuvybės paminklas
Klivlande šio architekto suprojektuotą Šv. Kryžiaus bažny-

čią architektūros istorikas Petrulis apibūdina kaip ryškiausią 
lietuvybės ženklą ir paminklą.

1949 m. vietos klebono Klivlande skelbtame konkurse tik 
lietuviams dalyvavo 7 projektai. Kudokas buvo vienintelis lie-
tuvių architektas, turintis tarptautinę architekto kvalifikaciją.

„Kudokas mokslus baigė Italijoje ir, be abejo, įtaką turi ita-
liškas racionalizmas. Arkados, arkadų aprėminimai, langų ap-
rėminimai – praktiškai jautiesi kaip Italijoje būdamas, kaip 
Romoje. Bet, kita vertus, yra kudokiškos detalės – tulpės, dvi-
gubos kolonos ir viršaus frontonėliai, galima sakyti, jau toks 
lietuviškumo ženklas, kuris Lietuvoje projektuojant Kudokui 
nebuvo būdingas.

(...) Būtent šis pastatas buvo kurtas kaip paminklas. Jis yra 
visiškai kitos kategorijos. Jis yra paminklas ir įdėtų pastan-
gų, ir surinktų lėšų, ir prikviestų meistrų bei menininkų. Tikrai 
ryškiausias lietuvybės ženklas ir paminklas. Ir kartu yra aukš-
čiausios kokybės architektūra“, – komentuoja architektūros 
istorikas V. Petrulis.

Klivlando bažnyčią statė ką tik į Ameriką atvykę dipukai. 
Patyręs statybos rangovas, inžinierius Juozas Augustinavičius, 
greta dirbo ir jaunieji menininkai: interjero autorius, daili-
ninkas Kazys Varnelis ir Šv. Mergelės Marijos skulptūrą pa-
grindiniame fasade sukūręs skulptorius Vytautas Raulinaitis. 
Jis buvo ne tik menininkas, bet ir dainininkas, skautas. V. 
Raulinaičio vaikai ir anūkai lankė šalia bažnyčios pastaty-
tą mokyklą.

„Kompleksas prasideda nuo parapijos, bet parapija yra ne 
tik religinis, bet ir edukacinis centras. Mokykla visada stovės 
šalia, jei tik yra didesnė parapija. Kiek mes šnekame su pali-
kuoniais – antros, trečios kartos, visi pabrėžia, kad mūsų se-
neliai, kurie atvyko su pirma banga, labai dažnai nemokėjo 
nei skaityti, nei rašyti, ir tai staigiai pasikeitė. Kiekviena kar-
ta lipo vis aukščiau ir aukščiau, todėl mokykla buvo svarbus 
elementas“, – aiškina istorikas.

Šios bažnyčios pašventinimas, kaip rašė žurnalas „Aidai“, 

buvo vienas šviesiausių faktų Amerikos lietuvių istorijoje. 
Iki šiol čia lietuviškas bažnyčias statė ne lietuviai, varžytines 
laimėdavo įvairios statybos įmonės, kurioms rūpėjo tik pel-
nas. Anot žurnalo, tai buvo įrodymas, kad šiomis sąlygomis 
lietuviai gali stoti šalia kitų senų įmonių ir pastatyti ne tik pi-
giau, bet ir geriau.

„Kudokas nėra grynasis modernistas. Jo architektūra 
balansuoja tarp klasikos ir modernumo. Jeigu mes žiū-
rim iš išorės, tai matome neoromanikos, matome itališ-
ko racionalizmo apraiškų, viduje – daugiau modernumo. 
Spaudoje buvo daug rašyta, daug girta, Kudokas lygin-
tas su Minoru Yamasaki, kitomis žymiomis pavardėmis“, 
– aiškina V. Petrulis.

Modernizmas ir Varnelio vitražai
Pasak architektūros istoriko, Kudokas laikėsi minties, kad 

bažnyčios nereikia apkrauti dailės kūriniais ar nereikalingais 
ornamentais, kurie atitraukia dėmesį. Bet kartu didelį akcen-
tą jis skyrė architektūrai ir erdvės suformavimui.

„Vienas iš ryškiausių modernybės ženklų – vitražų vainikas 
už altoriaus, kuris – viena vertus, universalaus modernizmo 

ženklas, kita vertus, ir Lietuvoje Pilviškių Švč. Trejybės bažny-
čioje Kudoko suprojektuotas tas pats sprendimas.

Statybų technologija buvo labai pažangi. Bažnyčia pasta-
tyta naudojant plieno karkasą. Yra tas pats statymo būdas, 
kaip buvo statomi dangoraižiai. Kartu su juo dirbo ir nau-
ja kylanti žvaigždė – dailininkas Kazys Varnelis, kuriam tuo 
metu buvo kiek daugiau nei 30 m. Ir vėliau jis tikrai išgarsė-
jo ir tapo vienu žymiausių lietuvių dailininkų“, – pažymi ar-
chitektūros istorikas.

Kazys Varnelis gimė Alsėdžiuose, Plungės rajone. Kaune 
mokėsi pas Stasį Ušinską. Vėliau išvyko į Vienos dailės aka-
demiją. Atvykęs į JAV, įsteigė Čikagoje bažnytinio meno dirb-
tuvę, tad, kurdamas Klivlando bažnyčios vitražus ir altorius, 
jau turėjo patirties.

Kaip rašė to meto Čikagos „Draugas“, 32 vitražus Varnelis 
sukomponavo mozaikos pagrindu, jie sudaro nuostabų spal-
vų miražą ir tai yra seniausias vitražo tipas, žinomas meno 
istorijoje.

„Iš pačio ankstyviausio laikotarpio yra likę Varnelio dary-
ti vitražai, tai yra neabejotina šios bažnyčios puošmena. To 
paties dailininko daryti altoriai, kuriems marmuras atvežtas 
iš Italijos, išgyveno šiokias tokias rekonstrukcijas“, – atkrei-
pia dėmesį V. Petrulis.

Bažnyčios atnaujinimo projektą ir naują altorių sukūrė taip 
pat dipukas, inžinierius, architektas Eduardas Kersnauskas, 
Kryžių kalno bareljefą, rūpintojėlį ir šventą Kazimierą naujam 
altoriui padarė skulptorius Ramojus Mazeliauskas.

Ant bažnyčios sienų atsirado taip pat jo sukurti keturi barel-
jefai, vaizduojantys stebuklingus Marijos atvaizdus Lietuvoje 
– Aušros Vartuose, Šiluvoje, Žemaičių Kalvarijoje ir Pažaislyje. 
Dėl jų Klivlando bažnyčią pradėjo vadinti Lietuvos Madonų 
šventove.

„Nors bažnyčios sumanymas yra neperkrauti lietuviškomis 
detalėmis, elementais, bet vis tiek vaikščiodami galim pa-
matyti daugybę smulkių elementų, tarkim, žirgeliai ir juos-
ta medžio drožybos – tikrai charakteringas lietuvių elemen-
tas“, – komentuoja V. Petrulis.

Vis dar susirenka lietuvių
Nors šiame rajone lietuvių nebegyvena, kartą per savaitę 

čia suvažiuoja lietuviai iš atokesnių vietovių. Sekmadienį, 10 
val. ryto, – laikas šv. Mišioms ir pabendravimui po jų.

Kaip pasakoja po Mišių sutikta lietuvė Rasa Ubaitienė, 
Klivlande buvo vieni veikliausių lietuvių. Turėjo ir ansamblį, 
kuriame šoko ir ji pati. Su juo pašnekovė dalyvavo ir pirmo-
joje, ir dar keliose šokių šventėse.

„Mes čia labai veikėme, dabar jaunimas atitrūko, o mes pase-
nom ir liko tokia spraga. Aš esu lietuvė ir mirsiu ja. O Lietuvai 
linkiu tik žydėt“, – kalbėjo sutikta tautietė.  



19

,,Čikagos Aidas” №
15 [1375] 04.19.2024 – 04.25.2024

REK
LA

M
A

www.kjwaynelaw.com

Law Offices
of Kristina

J. Wayne, P.C.
Konsultuojame

asmeniškai arba
per Zoom

Advokatė Kristina Wayne
ŠEIMOS TEISĖ:
Skyrybos susitarimo būdu 
Priešvedybinės sutartys

PAVELDĖJIMO TEISĖ:
Testamentų, Trusts, Powers of 

Attorney surašymas
Palikimo paskirstymas per teismą ir 
be teismo ( Probate)

NEKILNOJAMO TURTO TEISĖ: 
Atstovauju parduodant ir 
perkant būstą (Closings)

Pagrindinis O�sas:  
(630) 780-1044
Mobilus Tel:
(312) 363-8902

2020 Calamos Court, 
Suite 200, 
Naperville,
IL 60563

• Nemokamas turto įvertinimas
• Reklama visuose nekilnojamojo
   turto internetiniuose
   puslapiuose
• Nemokami Open House

Pardavėjams reikia 
daugiau nei kainos 
ir užrašo „FOR SALE“:

Pirkėjams:

773-983-4461
regina.realtor@yahoo.com

1310 Plainfield Rd., 
Suite 2, 

Darien, IL 60561

Regina
Macionis

Nuoma

•  Pagalba perkant namą 
   ne tik pagal  kišenę, 
   bet ir pagal norus
•  Informacija apie naujus
   namus rinkoje KASDIEN
•  Short Sale

Sveikatos ir gyvybės
draudimas

847-322-3404

Birutė
Paulauskaitė
Agent/Broker/Adviser

Platus pasirinkimas,
išsami informacija 

Office 
in Oakbrook

Elite Realty Experts, Inc.Elite Realty Experts, Inc.

http://ramonas.us
http://kjwaynelaw.com
mailto:regina.realtor%40yahoo.com?subject=
mailto:iskeberdis%40yahoo.com?subject=
mailto:Lolita.Rasima%40yahoo.com?subject=


20

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

15
 [1

37
5]

 0
4.

19
.2

02
4 

– 
04

.2
5.

20
24

Siekiant finansinės gerovės ir stabilumo, dažnai pamirštamas 
aspektas yra mūsų finansinis asmenybės tipas. Tai – pasikarto-
jantis elgesys su pinigais ir požiūris į juos. Kokie yra 7 pagrindi-
niai finansiniai asmenybės tipai, kaip juos atpažinti ir ką žino-
ti kiekvienam iš jų.

Taupytojai
Taupytojai pinigus taupo labai kruopščiai, kartais net be tikslo, 

taip pat baiminasi galimo finansinio nestabilumo ir vengia pa-
gerinti savo gyvenimo būdą, net jei toks sprendimas finansiš-
kai protingas. Taupytojai gali jausti nerimą dėl išlaidų, net ir bū-
tiniausioms reikmėms ar pagrįstiems norams, bei nuolatos stebi 
visas išlaidas ir vis ieško būdų, kaip sutaupyti. Tokį tipą atitinkan-
tys žmonės dažniausiai kenčia ne nuo pinigų stygiaus, o nuolati-
nės įtampos dėl jų. Kai kurie visą gyvenimą neišleidžia to, ką taip 
sunkiai sutaupė, atsisako pomėgių ar veiklos, kuri galėtų suteik-
ti jiems džiaugsmo.

Esminis patarimas taupytojams – išmokti rasti pusiausvyrą tarp 
taupymo ir mėgavimosi gyvenimu. Jiems verta pagalvoti, kur save 
mato ateityje ir kaip santaupos gali padėti tai įgyvendinti.

Išlaidautojai
Išlaidautojai linkę leisti pinigus daiktams, kurių jiems nebūti-

nai reikia. Dažnai, kai juos ištinka emociniai sunkumai, greito pa-
sitenkinimo jie siekia per pirkinius. Kita vertus, tai darydami jie 
gali patirti nemalonų kaltės jausmą, kurį sprendžia toliau išlai-
daudami. Paprastai jie turi mažai santaupų arba jų visai neturi, 
dažnai gyvena nuo algos iki algos, nepriklausomai nuo pajamų 
dydžio. Kitaip tariant, jų santykis su pinigais yra gana chaotiškas 
ir grįstas emocijomis. 

Išlaidautojams rekomenduojama išsikelti aiškius finansinius tiks-
lus bei susikurti biudžetą, kuris padės jų siekti. Perpraskite, kokio-
se situacijose esate linkęs spontaniškai išlaidauti, ir pagal galimy-
bes ribokite jų dažnį.

Uždarbiautojai
Uždarbiautojai sąmoningai arba nesąmoningai tiki, kad laimės 

paslaptis yra uždirbti kuo daugiau pinigų. Siekdami šio tikslo, jie 
gali apleisti asmeninius santykius ar sveikatą, patirti perdegimą 
ar su stresu susijusias sveikatos problemas. Tokie žmonės gali būti 
linkę apleisti ir kitus gyvenime svarbius dalykus bei ilgainiui pa-
tirti to pasekmes. 

Esminis patarimas tokiems žmonėms – ne tik paskirti savo dė-
mesio kitoms gyvenimo sritims, bet ir panaudoti pinigus būtent 
joms pagerinti, pavyzdžiui, paaukoti jums svarbiam tikslui arba, 
pagal galimybes, pasidovanoti atostogas sau ir savo šeimai.

Abejingieji
Abejingieji gana retai galvoja apie pinigus, dažnai labiau ver-

tina patirtis bei santykius nei pinigus ir būna tvirtai įsitikinę, kad 
pinigai neturėtų daryti įtakos svarbiems gyvenimo sprendimams. 
Daugelis pinigams abejingų žmonių linkę apsieiti su nedidelėmis 
išlaidomis, tačiau dėl to santykiuose pernelyg atsipalaidavę gali 
tapti finansiškai priklausomi nuo savo partnerio, ypač jei skiria-
si jų gyvenimo būdas. Taip pat jiems gali būti sunku planuoti il-
galaikius finansinius tikslus, pavyzdžiui, išėjimą į pensiją ar nuo-
savo būsto įsigijimą.

Šiam žmonių tipui ekspertas pataria į pinigus pažiūrėti kaip į 
priemonę pasiekti savo gyvenimo tikslų – juos išsikėlus pagalvoti, 
kaip pinigai gali padėti tų tikslų pasiekti, o ne trukdyti tai padaryti.

Taupytojai-išlaidautojai
Taupytojai-išlaidautojai turi abiem šiems tipams būdingų bruo-

žų – griežto biudžeto planavimo fazes pakeičia didelio išlaidavimo 

laikotarpiai. Didelius ir kartais neprotingus pirkinius jie gali ma-
tyti kaip „atlygį“ už drausmingą taupymą, o po to gali jaustis kal-
ti ir iš naujo pasižadėti taupyti vėl. Toks santykis su pinigais gali 
emociškai išsekinti.

Taupytojams-išlaidautojams, kaip ir daugeliui kitų tipų, reikė-
tų išsikelti realistiškus tikslus bei susiplanuoti biudžetą, kuriame 
vietos būtų ir iš anksto suplanuotoms pramogoms. Tai padės il-
giau ir tvariau laikytis finansinės drausmės.

Lošėjai
Lošėjais vadinami žmonės turi tiek uždarbiautojams, tiek išlai-

dautojams būdingų bruožų, tikėtina, kad jie uždirba nemažai ir 
beveik viską išleidžia įvairiems malonumams, kurie dažnai yra 
neapgalvoti. Lošėjų tipo žmonės į pinigus pirmiausia žiūri kaip 
į priemonę pasiekti įspūdžius ir nuotykius, o ne saugumą ar ra-
mesnį ilgalaikį pasitenkinimą.

Gali būti, kad tokie žmonės taip pat linkę tikrąja to žodžio pra-
sme lošti, juos jaudina rizika, o polinkį į ją ekstremaliais atvejais 
slepia nuo artimųjų. Pagrindinis patarimas tokiems žmonėms – 
sąmoningai suprasti, kokias rizikas jie prisiima taip gyvendami, 
ir išsiugdyti tvaresnį įprotį taupyti.

Nerimautojai
Jeigu nuolat nerimaujate dėl savo finansinio saugumo ir nepa-

sitikite savo gebėjimais pasiekti finansinę laisvę, gali būti, kad pri-
klausote nerimautojų finansiniam tipui. Tokie žmonės vis ieško 
finansinių patarimų ir žinių, baiminasi, kad sukauptų pinigų ne-
pakaks jų poreikiams, o ekstremaliais atvejais patiria daug stre-
so, net ir tuomet, kai jų finansinė padėtis yra objektyviai saugi.

Sveikas susirūpinimas savo finansais ir žiniomis apie juos yra ge-
ras dalykas, tačiau nerimautojai jo jaučia pernelyg daug. Tokiems 
žmonėms pravartu racionaliai perprasti, iš kur kyla tokios emo-
cijos – labai tikėtina, jog tai susiję ne su pačiais finansais, o kito-
mis gyvenimo sritimis ar problemomis.  

Alyvuogių aliejus slysta iš Ispanijos mažmenininkų ran-
kų. Šis pagrindinis virtuvės produktas pramintas „skystuo-
ju auksu“, nes tapo labiausiai vagiama preke iš Ispanijos 
prekybos centrų. Dėl sausrų ir karščio bangų alyvuogių 
aliejaus kaina Ispanijoje išaugo, todėl jis šalyje tapo labai 
brangia preke. 70 proc. šalies regionų jis yra labiausiai va-
giamas iš prekybos centrų, aplenkdamas kitus populiarius 
delikatesus, pavyzdžiui, „ibérico“ kumpį.

Ispanija yra didžiausia alyvuogių aliejaus gamintoja plane-
toje, o šis produktas yra svarbi šalies ekonomikos ir maisto 
kultūros dalis. Viduržemio jūros regiono dieta nebūtų to-
kia skani be sveikų alyvuogių aliejaus šlakelių, kuriais ap-
šlakstoma iš esmės viskas.

Tačiau alyvuogių aliejaus kainas paveikė infliacija, todėl 
2020 m. vasario mėnesį didmeninės alyvuogių aliejaus kai-
nos pakilo nuo 2,13 euro už kilogramą iki 8,88 euro, o vien 
per pastaruosius metus jos šoktelėjo 70 proc. Pirkėjams 
tai reiškia, kad kaina padidėjo nuo maždaug 5 iki 14 eurų 
už kilogramą.

Ispanijos parduotuvėse didelius butelius imta prirakin-
ti grandinėmis arba ant jų pritvirtinti apsaugines etike-
tes, kurios dažniau siejamos su aukščiausios klasės alko-
holiniais gėrimais.

Aliejų vagia organizuotos grupuotės „Financial Times“ 
kalbindami STC saugumo bendrovės rinkodaros direkto-
rių Alejandro Alegre pažymėjo, kad ši tendencija „nesusi-
jusi su vagyste iš bado“. Retai pasitaiko, kad būtiniausias 
maisto produktas būtų taip dažnai vagiamas, o vagystės 
yra organizuotų nusikalstamų grupuočių veiklos rezulta-
tas. Tie patys nusikaltėliai alyvuogių aliejų perparduoda 
juodojoje rinkoje. 

Kitos pagrindinės prekės, kurias Alegre nurodė kaip svar-
bias vagysčių sąraše, buvo „ibérico kumpis, vytinti sūriai, 
skutimosi peiliukai ir alkoholis“. 

Ispanija yra netipinė Europos šalis, nes pirmenybę teikia 
įmantresniems maisto produktams, kurie yra vagysčių tai-
kiniai. Visoje Europoje labiausiai paplitusios alkoholio va-
gystės. Tuo metu Ispanijoje dažniau vagiami tokie daiktai 

kaip sūris, bonito tunas ir gaidžiai.

Alyvuogių aliejaus produkcija išaugo 
2023–2024 m. alyvuogių derlius jau nuimtas, o gausūs 

lietūs lėmė, kad produkcija išaugo nuo praėjusių metų is-
torinio minimumo. Ispanijos žemės ūkio, žuvininkystės ir 
maisto ministerijos ataskaitoje teigiama, kad praėjusiais 
metais alyvuogių gamyba padidėjo 0,73 proc., o kainos 
pradeda mažėti nuo sausio viduryje pasiekto 8,99 eurų 
aukščiausio lygio. 

Tačiau nerimą kelia tai, kad nors alyvmedžiams auginti 
galima skirti vis daugiau žemės, trūksta investuotojų su-
sidomėjimo ir sodinukų, kad būtų padengtas plotas, ku-
rio reikia paklausai patenkinti.   

Testas jums

7 finansiniai žmonių asmenybės tipai: 
pasitikrinkite, kuris esate jūs

Nusikalstamumas, kokio nematėte

Organizuotos grupuotės Ispanijoje vagia...
aliejų



21

,,Čikagos Aidas” №
15 [1375] 04.19.2024 – 04.25.2024

Skyrybų procesas
nėra katastrofa jei jūsų
teisės yra apsaugotos

Visiškas supratingumas. 
Maksimalus palaikymas.

Minimalios išlaidos. 

Kalbame angliškai, rusiškai, lenkiškai

Michael Doman

michael@domanlaw.com

(847) 897-5288

MICHAEL P. DOMAN, LTD.

Attorney
Leonid Sokolov

lsokolov@domanlaw.com
Attorney

THE LAW OFFICES OF

Sudėtingos skyrybos
Ikiteisminiai susitarimai
Partnerio nuslėpto
turto paieškos
Alimentų išieškojimas 
Vaikų globa
Vedybinės sutartys

Skyrybos
DIVORCE

40 Skokie Blvd Ste 105, Northbrook, IL 60062
Daugiau nei
28 metų

patirtis šeimos 
teisės srityje

www.chicago-divorce.com



22

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

15
 [1

37
5]

 0
4.

19
.2

02
4 

– 
04

.2
5.

20
24

Marijos Lupu-Radvilienės atvaizdas įkomponuo-
tas į ovalius rėmus, kurių apačioje – ovalus her-

bo skydas aprėmintas kartušu. Iš leidinio „Icones fa-
miliae ducalis Radivilianae“, Nesvyžius, 1758.

Genealogijos, heraldikos ir veksilologijos institutas

Asmeninius herbus gali turėti ir moterys
Sukurtas naujas herbas šių metų balandžio 8 d. patvirtin-

tas ir įregistruotas Genealogijos, heraldikos ir veksilologijos 
instituto Asmeninių herbų registre. Žaliame lauke, kairiojo 
kaspino vietoje, – trys sidabriniai raskilos lapai. Virš skydo – 
dvispalvis – sidabrinis ir žalias – surištas kaspinas.

Naujo herbo steigėja – moteris, humanitarinių mokslų 
daktarė. Apie moterų heraldiką kalbamės su šio herbo au-
toriumi, Genealogijos, heraldikos ir veksilologijos instituto 
valdybos pirmininku ir Heraldikos akademijos direktoriumi 
Pauliumi Vaniuchinu.

– Kokios moterų heraldikos tradicijos Lietuvoje?
– Moterų heraldiką atskleisti nėra paprasta. Apie ją Lietuvos 

Didžiojoje Kunigaikštystėje žinoma mažai, nes ši sritis beveik 
netyrinėta. Lietuvoje moterų heraldikai ir jos tyrimams ne-
buvo skiriamas pakankamas dėmesys. Tam įtakos turėjo la-
bai daug veiksnių: tarpukaryje nesuspėta jos išpopuliarin-
ti, pokariu šiam palikimui buvo nepalankus metas, vėliau 
– sovietų okupacija ir t. t. Žinoma, kad Lietuvos Didžiojoje 
Kunigaikštystėje kilmingos moterys naudodavo tik iš tėvo 
paveldėtą herbą, o ištekėjusios išlaikydavo savo herbinį pa-
veldą. Kartais iš tėvo paveldėtą herbą jungdavo su savo vyro 
herbu. Tačiau tokie jungtiniai herbai moterų nebuvo pla-
čiai naudojami.

– Kokie yra pagrindiniai moterų heraldikos istorijos 
šaltiniai, kur galima aptikti moterų herbų?

– Pagrindiniai istorijos šaltiniai, suteikiantys daugiausia ži-
nių apie moterų naudotą simboliką, yra XVI–XVIII a. proginiai 
leidiniai, kuriuose publikuojami moterų herbai. Minėtini ants-
paudai, kuriuose pavaizduoti paveldėti ar sutuoktinių jung-
tiniai herbai, antkapiniai paminklai su juose iškaltais herbais,  
moterų portretai, kuriuose būdavo nutapyti herbai. Moterų 
heraldikos galima aptikti ir pastatų interjeruose bei ekster-
jeruose, taip pat kulto ir buitiniuose induose.

– Ar yra  paskelbta mokslinių publikacijų apie mote-
rų heraldiką?

– Didesnių ir konkrečių darbų apie moterų heraldiką yra 
mažai arba išvis nėra. Šiek tiek šią sritį yra tyrinėjusi ir savo 
tyrimų rezultatus paskelbusi Lietuvos heraldikos komisijos 
pirmininkė dr. Agnė Railaitė-Bardė knygoje „Origo et arma. 
Kilmė ir herbas Lietuvos Didžiojoje Kunigaikštystėje XVI–
XVIII amžiuje“.

– Kodėl moters herbo pagrindą sudaro ovalo, o ne ki-
tos formos skydas?

– Skydas – ikoniškiausia herbo dalis. Galima išskirti net 
keliolika jo tipų, kurie keitėsi su laikmečiu ir dailės stiliais. 
Pagal susikloščiusias tradicijas moters herbo skydo pagrin-
das buvo ovalas arba rombas. Dažnai Lietuvos Didžiojoje 
Kunigaikštystėje moterų herbams buvo būdingas ovalo, o ne 
rombo formos skydas. Puikus pavyzdys – Trakų vaivadienės 
Elžbietos Šemetaitės-Pacienės jungtinis herbas, kurio ova-
lo formos skydas aprėmintas masyviu kartušu. Šis herbas 
išspausdintas XVII a. proginiame leidinyje. Kitas pavyzdys 
– Paliesės vaivadienės Kotrynos Scholastikos Sapiegaitės-
Branickienės antspaudas. Moteris savo herbo ovaliame sky-
de naudoja iš tėvo paveldėtus simbolius.

Pažvelkime į dailininko Hiršo Leibovičiaus grafinių portretų 
albumą „Icones familiae ducalis Radivilianae“, kuris išspaus-
dintas 1758 m. Nesvyžiuje. Jį sudaro 165 Nesvyžiaus galeri-
joje saugomų portretų vario raižinių kopijos. Albume  kar-
tu su moters portretu dažnu atveju pateikiamas ir herbas. 
Galima pastebėti, kad šiame albume moterų herbams bū-
dingas tik ovalus skydas. Reikia nepamiršti, kad barokinio 
skydo pagrindą sudarė ovalas, rečiau kita forma.

Tai ir turėjo lemiamos įtakos pasirenkant ovalo, o ne 
rombo formos skydą formuojant šiuolaikinį moters herbą.

– Ar virš skydo įkomponuotas kaspinas yra herbo 
puošmena ar turi kitą simbolinę reikšmę?

– Tai yra ne tik dekoratyvus elementas. Virš skydo su-
rištas kaspinas simbolizuoja faktą, kad moteris yra ne-
tekėjusi. Ištekėjusi moteris kaspino virš skydo nebenau-
doja. Ji savo herbą be kaspino gali naudoti ir toliau arba 
jungti su savo vyro herbu, jei šis jį turi. Išsiskyrusios mo-
terys naudoja iki santuokos naudotą herbą su kaspinu.

– Ar tiesa, kad kaimynai latviai pirmą moters herbą 
įregistravo prieš dešimtmetį?

– Taip, Latvijoje pirmas moters herbas buvo įregistruotas 
2014 m. Kaimynai mus gerokai aplenkė. Noriu atkreipti 
dėmesį, kad savo asmeninius herbus Latvijoje turi buvu-
si šalies prezidentė Vaira Vykė-Freiberga ir buvusio pre-
zidento Raimondo Vėjuonio sutuoktinė Iveta. Latvijoje 
patvirtintus herbus registruoja Latvijos kultūros minis-
terija, jie paskelbiami oficialiame Latvijos Respublikos 
leidinyje „Latvijas Vēstnesis“. Be to, visi registruoti her-
bai talpinami internetiniame herbų registre.

– Kada buvo pradėta kurti asmeninė heraldika šiuo-
laikinėje Lietuvoje?

– Asmeninė heraldika šiuolaikinėje Lietuvoje pradėta 
kurti apie 1990 m. Jos pradininku laikomas dailininkas, 
grafikas, vienas žymiausių heraldikos kūrėjų Lietuvoje 
Arvydas Stanislavas Každailis. Asmeninę heraldiką taip 
pat padėjo formuoti ir Lietuvos heraldikos komisijos kūrė-
jas ir ilgametis pirmininkas dr. Edmundas Antanas Rimša. 
Asmeniniai herbai pradėti tvirtinti ir registruoti 2009 m. 
Lietuvoje asmeniniai herbai turėjo savo pavadinimus. 
Herbai buvo įvardijami naudojant herbo steigėjo vyriš-
kąją pavardės formą. 2021 m. jų atsisakyta ir dabar her-
bų pavadinimai nebenaudojami. Šiuo metu Heraldikos 
akademijos teikimu asmeninius herbus tvirtina ir regis-
truoja bei išduoda liudijimus Genealogijos, heraldikos ir 
veksilologijos institutas.

– Ar, jūsų manymu, šiuolaikiniam žmogui verta steig-
ti asmeninį herbą?

– Herbas yra paveldimas, iš kartos į kartą perduoda-
mas, nekintantis skiriamasis ženklas, ginamas įstatymo. 
Norint, kad šis ženklas virstų visaverčiu herbu, reikia, kad 
jis pirmiausia taptų šeimos (tėvas, sūnūs, dukros) skiria-
muoju atributu, o brandus herbas bus tik tada, kai iš tėvo 
jį perims ne tik vaikai ir vaikaičiai, bet ir provaikaičiai ar 
kiti giminės palikuonys.

Taigi, steigiant naujus asmeninius herbus, reikia galvo-
ti apie jų ateitį, paveldėjimą. Žinoma, šiuolaikinio žmo-
gaus herbo naudojimas viešajame gyvenime ne toks, 
koks buvo viduramžiais, tačiau ir šiandien herbas randa 
ypatingą vietą reprezentuojant asmenį.

Pastaraisiais metais mūsų šalyje ypač išaugo susidomė-
jimas naujų asmeninių herbų kūrimu ir steigimu, ir tai 
galima laikyti teigiamu poslinkiu visuomenėje, siekian-
čioje vizualiai matyti savo tapatybę, o kartu ir puoselė-
ti senas ir gilias heraldikos tradicijas.

– Armigeris – pastaruoju metu dažnai girdimas žo-
dis, tačiau nedaugelis žino, ką šis žodis reiškia.

– Žodis „arma“ išvertus iš lotynų kalbos reiškia „herbas“. 
Pažodžiui lotyniškas žodis „armiger“ reiškia „ginklininką“. 
Taigi armigeris yra asmuo, turintis teisę pagal paveldėji-
mą, suteikimą arba patvirtinimą naudoti herbą. Tai gali 
būti žmogus, giminė, organizacija ir pan.   

Dr. Palmiros Zemlevičiūtės herbas, repre-
zentacinė ir lauko herbinės vėliavos, aut. Paulius 

Vaniuchinas. GHVI nuotrauka, 2024

Paliesės vaivadienės Kotrynos Scholastikos Sapiegaitės-
Branickienės antspaudas. Iš leidinio „Origo et arma. 

Kilmė ir herbas Lietuvos Didžiojoje Kunigaikštystėje 
XVI–XVIII amžiuje“, Vilnius, 2020, p. 259.



23

,,Čikagos Aidas” №
15 [1375] 04.19.2024 – 04.25.2024

REK
LA

M
A

Siuntinių Priemimo Vietos
Atlantic Express Centrinis O�sas
8801 S. 78th Ave. Bridgeview, IL 60455
Tel: 708-907-3000
Rūta
6551 South Cass Ave Westmont, IL 60559
Tel: 630-964-7882
Eurus Deli
22 W. 535 Butter�eld Rd., Glen Ellyn, IL 60137
Tel: 630-469-4290
Biomed
360 Townline Rd. Mundelein, IL 60060
Tel: 847-566-6676
Royal Petal
188 E. W end St. Lemont, IL 60439
Tel: 630-257-0339
Real Exteriors
37 40 N. 25th Ave. Suite D Schiller Park, IL 60176
Tel: 847-671-1155
Lithuanian Plaza
9921 S. Roberts Rd., Palos Hills, IL 60465
Tel: 708-599-9866
Galos Caves
6501 W. Irving Park Rd. Chicago, IL 60634
Tel: 773-283-7701
Biomed 2
4548 N. Harlem Ave. Harwood Heights, IL 60706
Tel: 773-656-2430
Kalyna
338 S. Rohlwing Rd. Palatine, IL 60074
Tel: 847-776-7766
Continental USA
2207 W Chicago Ave, Chicago, IL 60622
Tel: 773-489-9770
Ina Stankeviciene
Adresas: 2711 W. 71 st Street Chicago, IL 60629
Tel: 773-476-5999
Grand Duke's Restaurant
980 75th St, Downers Grove, IL 60516
Tel: 708-594-5622
Dolynka
5050 N Cumberland Ave o�ce 21-v, Norridge, IL 60706
Tel: 773-600-2727
Excel Insurance
3049 Thatcher Ave. River Grove, IL 60171
Tel: 773-777-4700
Old Vilnius
2601 75th St, Darien, IL 60561
Tel: 630-324-6811

NEW!

http://AtlanticExpressCorp.com/tracking


24

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

15
 [1

37
5]

 0
4.

19
.2

02
4 

– 
04

.2
5.

20
24

Tęsinys –26  psl.  

Baddredinas Waisas su savo dviračiu
Habtomas Amanielis atvyko į 

Šveicariją ir varžysis Paryžiuje.

Užėmęs 38-ąją vietą vyrų dviračių lenktynė-
se, Beddradinas tapo antruoju Šveicarijoje gyvenan-

čiu pabėgėliu, dalyvavusiu olimpinėse žaidynėse.

Pabėgėlių rinktinė 

Sportininkai be šalies siekia kelialapio į 
olimpines žaidynes

Du pabėgėliai sportininkai iš Šveicarijos tikisi daly-
vauti Paryžiaus olimpinėse žaidynėse su olimpine pa-
bėgėlių komanda. Ši komanda buvo sukurta 2016 m. 
ir nuo 10 sportininkų išaugo iki 29.

Prieš Habtomui Amanieliui atvykstant į Šveicariją, 
dalyvavimas olimpinėse žaidynėse atrodė neįmano-
mas. Augant Eritrėjoje kartu su 12 brolių ir seserų, jo 
svajonė tapti profesionaliu sportininku jam visada at-
rodė nepasiekiama.

„Žinojau, kad noriu būti bėgikas, bet gyvenau ma-
žame kaimelyje. Nebuvo jokios struktūros, klubo, tre-
nerių, – prisimena 33 metų vyras. – Mano pagrindi-
nis bėgimas buvo nuvykti į mokyklą. Dešimt kilome-
trų pirmyn, dešimt kilometrų atgal.“

Patogiai įsitaisęs su lengva bėgimo apranga, kalbė-
damasis su Šveicarijos naujienų portalu swissinfo.ch 
treniruočių bazėje Vo kantone, Habtomas sako, kad 
nuo tada, kai apsigyveno Šveicarijoje, viskas pasikeitė.

Dabar jis yra vienas iš keturių pabėgėlių sportininkų, 
gyvenančių ir besitreniruojančių Šveicarijoje. Kadangi 
iki Paryžiaus olimpinių žaidynių liko vos keli mėnesiai, 
Habtomas tikisi atstovauti Tarptautinio olimpinio ko-
miteto (TOK) pabėgėlių olimpinei rinktinei Prancūzijoje 
ir nori parsivežti medalį į savo namus Šveicarijoje.

Ankstyva pradžia
Nors Habtomas pradėjo treniruotis tik atvykęs į 

Šveicariją, pabėgėliai sportininkai dažnai jau būna įsi-
tvirtinę atletai savo kilmės šalyse prieš tai, kai buvo 
priversti bėgti.

Sirijos Alepo mieste Baddredinas Waisas pradėjo daly-
vauti regioninėse dviračių sporto varžybose būdamas 
14 metų. Jauniausias iš septynių brolių ir seserų, bū-
tent šeimos buvo paskatintas pradėti važinėti dviračiu.

„Pavogiau dviratį iš savo brolio, – sako 33-ejų metų 
vyras, sėdėdamas kavinėje ramioje Šveicarijos sosti-
nės Berno gatvėje. – Kartais turėdavau su juo bėdų.“

Sulaukęs 18 metų, Baddredinas tapo pirmuoju Sirijos 
jaunuoju dviratininku, patekusiu į pasaulio čempio-
natą, ir dėl šios sėkmės pateko į Sirijos nacionalinę 
rinktinę. 

„Mano svajonė buvo nuvykti į olimpines žaidynes 
ir tapti profesionalu“, – sako jis. Tačiau jo svajonę nu-
traukė pilietinis karas, kuris šalį siaubia nuo 2011 m.

Priversti bėgti
Per Šiaurės Afriką ir Artimuosius Rytus nusirito Arabų 

pavasaris – visuotinių protestų banga, per miestų aikš-
tes nuvilnijus raginimams siekti demokratijos ir pakeis-
ti režimą. Sirijoje protestai buvo žiauriai numalšinti, ir 
netrukus šalyje prasidėjo pilietinis karas.

Baddredino draugai žuvo arba buvo priversti stoti 
į kariuomenę. Iš nacionalinės komandos, prie kurios 
jis didžiavosi prisijungęs, pusė žuvo. „To paties am-
žiaus, tos pačios svajonės, ta pati aistra... staiga išgir-
dau, kad jie žuvo“, – prisimena jis.

Konfliktas jį paveikė ir tiesiogiai. Po to, kai 2014 m. 
Sirijos pilietiniame kare dalyvaujantys kovotojai už-
puolė autobusą, kuriuo jis važiavo į universitetą, jis 
nusprendė išvykti. Kirtęs sausumos sieną su Libanu, 
jis per Turkiją, o paskui Graikiją pateko į Šveicariją.

Habtomą bėgti privertė Eritrėjos vyriausybės vyk-
doma priespaudos politika. Priverstas prisijungti prie 
Eritrėjos kariuomenės, jis atsidūrė kalėjime neribo-
tam laikui po to, kai užklausė vyresniųjų apie korup-
ciją kariuomenėje. 

„Nebuvo jokios išeities. Jaučiau, kad arba mirsiu čia, 
arba turėsiu išvykti“, – sako jis.

Vos išvengęs Eritrėjos kareivių, jis tris dienas pės-
čiomis keliavo per sieną į Sudaną. Iš ten jis pateko į 
Europą.

Daugeliui kelionė yra pavojinga. Nusikaltėliai kon-
trabandininkai, surasti gandų sūkuryje, už atlygį ga-
bena per sienas tokius pabėgėlius kaip Habtomas ir 
Baddredinas.

„Kartais tai žiaurus verslas, kurio kaina yra žmonių gy-
vybės“, – sako JTVPK atstovė Šveicarijai ir Lichtenšteinui 
Anja Klug. Šiems kontrabandininkams dažnai labiau 
rūpi jų piniginės nei pabėgėlių gyvybės.

„Jie turėjo šautuvus, o jei prabilsi, tave nušaus“, – pri-
simena Habtomas. Jis matė, kaip kai kuriuos žmones, 
su kuriais kartu keliavo, ištempė iš automobilių, kuriais 
jie buvo gabenami per sienas, ir nužudė.

Naujas gyvenimas
Sėdėdamas įtartinai tyliame traukinyje, išvykstančia-

me iš Ženevos oro uosto, Baddredinas pirmiausia pa-
stebėjo į dangų kylančias Alpių viršūnes, iš kurių at-
siveria Ženevos ežero vaizdas. Atskridęs iš Graikijos, 

jis keliavo į Lozaną pas draugą sirą, su kuriuo susipa-
žino dviratininko karjeros pradžioje.

Nors iš pradžių tikėjosi įsikurti Belgijoje, netrukus 
nusprendė prašyti pabėgėlio statuso Šveicarijoje. Jį 
patraukė Alpių šalies tvarka ir švara, taip pat jos neu-
tralumas ir taikios šalies reputacija. Po kelis mėnesius 
trukusios kelionės jis rado vietą, kur apsistoti. 

„Tai buvo naujo gyvenimo pradžia“, – sako jis.
Nors pradinis džiaugsmo jausmas pasiekus saugią 

šalį yra didelis, iššūkis dar nesibaigė. Daugelis pabėgė-
lių yra priversti kovoti su priešiška prieglobsčio siste-
ma ir visi turi prisitaikyti prie gyvenimo naujoje šalyje.

Vienas didžiausių iššūkių – išmokti bendrauti nau-
ja kalba. Tai ypač sudėtinga Šveicarijoje, šalyje, kurio-
je yra keturios valstybinės kalbos ir daugybė plačiai 
paplitusių tarmių.

Tokiomis aplinkybėmis sportas gali būti vertinga prie-
monė pabėgėliams integruotis į naujas šalis, išmok-
ti kalbą ir atgauti savarankiškumo jausmą, – aiškina 
JTVPK atstovė Klug.

Iš pradžių nemokėjęs nė žodžio prancūziškai ar vo-
kiškai, Baddredinas netrukus prisijungė prie nedide-
lės mėgėjų dviratininkų komandos. 

„Dviračių sportas man labai padėjo. Kiekvieną die-
ną bendravau su šveicarais, kalbėdavomės valandą ar 
dvi“, – aiškina jis dabar jau be vargo vartojama švei-
carų-vokiečių tarme. – Vis greičiau perpratau šalį, tai-
sykles ir net kalbą“.

Habtomui bėgimas suteikė kontaktų tinklą. 
Šveicarijos sportininkas ir treneris buvo įkūręs bėgimo 
grupę, kurią lankė ir pabėgėliai, ir vietiniai gyventojai. 

„Tai leido man susipažinti su daugybe žmonių. Mano 
socialiniam gyvenimui Šveicarijoje tai labai padėjo“, 
– pasakoja jis.

Padedant grupei, Habtomo bėgimas nuolat gerė-
jo. Jo svajonė, kaip visada, buvo dalyvauti olimpinė-
se žaidynėse. Vis dėlto atsirado kliūtis.

Komandos paieška
Kad galėtų varžytis olimpinėse žaidynėse, spor-

tininkai turi turėti teisę atstovauti savo šaliai, aiški-
na Tarptautinio olimpinio komiteto (TOK) pabėgėlių 
olimpinės komandos vadovas Gonzalo Barrio. Todėl 
tokie pabėgėliai kaip Habtomas ir Baddredinas atsi-
dūrė nežinioje.

Pabėgę į Šveicariją, jie nebegalėjo atstovauti savo 
gimtajai šaliai. Tačiau, nepaisant oficialiai pripažinto 
pabėgėlio statuso, jie taip pat nebuvo Šveicarijos pi-
liečiai, todėl negalėjo varžytis po Šveicarijos vėliava. 

„Jų sportinė karjera buvo sustabdyta, tai buvo tikra 



25

,,Čikagos Aidas” №
15 [1375] 04.19.2024 – 04.25.2024

REK
LA

M
A

844-464-0438

SOCIAL SECURITY DISABILITY BENEFITS
FOR OVER 25 YEARS!

FIGHTING FOR YOUR

Bill Gordon & Associates, a nationwide practice, represents clients before the Social Security Administration.  
Member of the TX & NM Bar Associations.  Mail:  1420 NW St Washington D.C. Office:
Broward County, FL.  Services may be provided by associated attorneys licensed in other states.

You Could Be Eligible To Receive:

Steady monthly income
depending on your paid 
in amount

A lump sum payment 
of benefits owed from 
back-pay

Annual cost of living 
increases

$

Need help Getting
Social Security
Disability Benefits?

We can help!

• We simplify the process & strive 
   for quick claim approval

• Starting the process is easy and 
   takes only minutes to complete

We can help!

Helping thousands get the benefits they deserve

Habtomas Amanielis treniruotėje.

problema“, – aiškina Barrio.
Sprendimas – pabėgėlių olimpinė komanda. 2016 

m. įkurta komanda pirmą kartą suteikė galimybę 
pabėgėliams sportininkams varžytis olimpinėse 
žaidynėse.

Po to buvo įsteigtas TOK Pabėgėlių olimpinis fondas 
(ROF) ir jo įsteigtos pabėgėlių sportininkų stipendijos, 
pagal kurias 70 stipendininkų visame pasaulyje, tarp 
jų ir Habtomui bei Badreddinui, kas mėnesį skiriama 
$1500 treniruočių ir pragyvenimo išlaidoms padengti.

„Tikslas buvo suteikti pabėgėliams galimybę varžy-
tis aukščiausiu lygiu, atstovauti milijonams pabėgėlių 
ir perkeltųjų asmenų visame pasaulyje ir juos įkvėp-
ti“, – sako Barrio iš savo biuro Lozanoje, kur įsikūręs 
Tarptautinis olimpinis komitetas.

Iš viso pasaulio TOK atrinko 10 sportininkų pabėgėlių, 
kurie 2016 m. dalyvavo Rio de Žaneiro olimpinėse žai-
dynėse. Po ketverių metų per 2020 m. Tokijo olimpinių 
žaidynių atidarymo ceremoniją žygiavo 29 sportininkai 
pabėgėliai. Vienas iš jų buvo Baddredinas. Pabėgėlių 
sportininkų skaičius Paryžiuje nėra patvirtintas.

Užėmęs 38-ąją vietą vyrų dviračių lenktynėse, jis tapo 
antruoju Šveicarijoje gyvenančiu pabėgėliu, dalyva-
vusiu olimpinėse žaidynėse. 

„Tai buvo labai ypatingas jausmas, – sako jis, – mano 
šeima ir draugai labai didžiavosi“.

Sirijoje ieškomas už tai, kad išvyko iš šalies ir vengė 
privalomosios karinės tarnybos, Baddredinas nuo tada, 
kai paliko šalį, negalėjo pasimatyti su daugeliu savo 
šeimos narių. Jo tėvas mirė, kai jis atvyko į Šveicariją. 

„Tikėjausi, kad tėvas bus šalia manęs ir pasakys: mums 
pavyko, mes olimpinėse žaidynėse“, – dalijasi jis.

Nuolatiniai patobulinimai
Nepaisant TOK paramos, sportininkai pabėgėliai vis 

dar susiduria su sunkumais ir kai kuriais atvejais ne-
gali dalyvauti tam tikrose varžybose.

Nors TOK vadovauja olimpinėms žaidynėms, egzis-
tuoja ir nepriklausomos sporto federacijos, kurios va-
dovauja kiekvienai sporto šakai ir organizuoja mažes-
nes tarptautines varžybas.

Iš 42 tarptautinių sporto federacijų, kurias pripažįs-
ta TOK, tik 13 šiuo metu turi kategorijas, kuriose lei-
džiama varžytis pabėgėliams.

Todėl sportininkai pabėgėliai negali dalyvauti 
daugelyje mažesnių renginių, kuriuos organizuo-
ja šios federacijos. Dėl to jie atsiduria nepalankio-
je padėtyje.

Baddredinas pažymi, kad norint konkuruoti aukštes-
niu lygiu, reikia varžytis ir žemesniu lygiu. Galimybė 
dalyvauti mažesnėse varžybose leidžia sportininkams 
treniruotis, įgyti patirties ir galiausiai pasiekti sėkmę 
olimpinėje arenoje.

Be to, net jei sportininkai pabėgėliai gali dalyvauti 
varžybose, jiems gali būti neleista įvažiuoti į šalį. Taip 
gali nutikti dėl politinių priežasčių arba dėl to, kad 
pasieniečiai nesupranta jų dokumentų ir jų neįsilei-
džia, aiškina Barrio.

Nors Habtomas ir Baddredinas džiaugiasi TOK para-
ma, jų gaunamo finansavimo nepakanka, kad galėtų 
treniruotis kaip visaverčiai profesionalai.

Be kasdienių treniruočių, Habtomas dirba namų da-
žytoju, o Badreddinas vieną dieną per savaitę dirba 
Berno viduramžiškame senamiestyje esančioje spor-
to prekių parduotuvėje.

Nepaisant to, Badreddinas sako, kad šis finansavi-
mas leido jam daugiau dėmesio skirti dviračių spor-
tui. Dabar jis reguliariai treniruojasi su Lione įsikūrusia 
komanda ir bendradarbiauja su Šveicarijos nacionali-
ne komanda, kad galėtų dalyvauti didelėse varžybose.

Finansinė parama taip pat suteikė jam galimybę da-
lyvauti įvairiose lenktynėse, o neseniai Glazge vyku-
siame pasaulio dviračių sporto čempionate mišrių ko-
mandų estafetėje užėmė 14 vietą.

Galimybė varžytis 2024 m. Paryžiaus olimpinė-
se žaidynėse Habtomui reiškia didžiausių ambicijų 
išsipildymą. 

„Apie tai svajoju dieną ir naktį. Tai nuolat sukasi mano 
galvoje, – sako jis su šypsena. – Tai pagrindinis tiks-
las, ir aš padarysiu viską, ką reikia, kad jį pasiekčiau.“  



26

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

15
 [1

37
5]

 0
4.

19
.2

02
4 

– 
04

.2
5.

20
24

Tęsinys – 28  psl.  

Tęsinys – 28 psl.  

Dvi pasaulio lietuvių  tapatybės

Išeivijoje gimusi naujoji lietuvių karta

Užsienyje gimę ir augę lietuviai nepamiršta Lietuvos ir 
tai jie liudija į savo kasdienybę įpintais lietuviškais „pries-
koniais“. Vienam tai – kasdien vartojama lietuvių kalba, 
pusryčiams valgomi grikiai. Kitam – liaudies dainų skam-
besys, svajonės apie artėjančią kelionę į Lietuvą. Trečiam – 
studentiško gyvenimo Lietuvoje patyrimas lankant kalbos 
kursus. Nors jų gimtinė – jau ne Lietuva, širdyje jie jaučia 
nematomus saitus su tėvų ir senelių gimtosiomis žemė-
mis ir tą ryšį stiprina savais, autentiškais būdais. „Pasaulio 
lietuvis“ pakalbino Vokietijoje, Kanadoje ir Italijoje gimu-
sius ir užaugusius jaunosios kartos lietuvius apie jų ryšį 
su Lietuva.

Jaučia dvi savo tapatybes
30-metė Melanie Henke gimė ir augo Hamburge, 

Vokietijoje. Jos mama – lietuvė Dalia Henke, Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės pirmininkė, būdama dar visai 
jaunutė, vos 18-os metų, Lietuvoje sutiko darbo reikalais 
atvykusį vokietį, jį įsimylėjo ir bendro gyvenimo kurti iš-
vyko į vyro gimtinę.

„Mano mama turi labai stiprų ryšį su Lietuva. Tai daug 
davė ir man. Vis dėlto aš nesakyčiau, kad ji mane vertė eiti 
šia kryptimi. Man tai buvo natūralus elgesys. Mano mama 
išvažiavo iš Lietuvos dėl meilės ir dėl laikotarpio ypatumų, 
tada daug kas išvažiavo. Jaučiu ir jos ilgesį, nes ji paliko 
Lietuvoje savo šeimą, draugus. Daug atidavė, kad galėtų 
kurti geresnį gyvenimą mums Vokietijoje, suteikti daugiau 
galimybių. Tai labai vertinu. Norisi kažką duoti ir man, iš-
laikyti tą ryšį“, – atvirai apie savo santykį su mamos gim-
tine kalba M. Henke.

Paklausta, ar ji pati save laiko lietuve, ar vokiete, jauna 
moteris juokėsi esanti 100 proc. lietuvė ir 100 proc. vokietė.

„Anksčiau sakydavau, kad esu 50 proc. lietuvė ir 50 proc. 
vokietė. Lietuvos žmonės turėtų spręsti, kuri mano pusė 
yra lietuviška, kuri vokiška. Bet paskui supratau, kad nerei-
kia savęs dalyti, nes jaučiuosi esanti ir ta, ir ta. Visada, kai 
esu Lietuvoje, jaučiu savo vokiškumą, o kai esu Vokietijoje, 
norisi palaikyti ryšį su Lietuva, išlaikyti jos kalbą. Dvi ta-
patybės man pačiai yra labai įdomus dalykas“, –  juokia-
si Vokietijos lietuvė.

Į Lietuvą skraidė nuo kūdikystės
Pirmojo apsilankymo mamos gimtinėje Vokietijos lietu-

vė teigė nepamenanti, nes tai buvę dar kūdikystėje. Paskui 
kasmet atvykdavo pas senelius, giminaičius, draugus.

„Beveik visas vasaras leisdavau Lietuvoje, Palangoje 
buvau ir pakrikštyta. Prisimenu, kai jau buvau kokių 18 
metų, pagalvojau, kad jau pati galiu organizuotis kelio-
nes į Lietuvą, kad ne tik mama gali nupirkti bilietus“, – pri-
simena M. Henke.

Pašnekovė skaičiavo, kad pastaraisiais metais į Lietuvą 

atskrenda vidutiniškai du–tris kartus per metus, dažniau-
siai į šeimos ar draugų šventes.

„Mano mamos šeima yra kilusi iš Klaipėdos, tad vasa-
rą būnu Klaipėdoje, bet ir Vilniuje daug laiko praleidžiu. 
Vilnius, kaip miestas, man labai patinka, jis mažas, bet jame 
daug veiksmo. Pavyzdžiui, Hamburgas yra daug didesnis. 
Vilniaus senamiestyje viską pėsčiomis gali pasiekti“, – skir-
tumus vardija Vokietijos lietuvė. Jos teigimu, viešėdama 
Lietuvoje visada aplanko ir Nidą, Kuršių Neriją. Lietuvoje 
jai labiausiai patinka žmogaus ir gamtos ryšys.

„Vokietijoje yra jausmas, kad vos ne kiekvienas centime-
tras efektyviai suplanuotas. Man patinka, kad Lietuvoje 
gamta yra natūralesnė. Labai patinka Lietuvos miškai, eže-
rai, jūra. Nors ir Vokietijoje yra Baltijos jūra, Lietuvoje ji kito-
kia“, – apie mėgstamas Lietuvos vietas pasakoja M. Henke.

Mergina augo girdėdama dvi kalbas – lietuvių ir vokie-
čių, dėl to ir išsaugoti dvikalbystę jai buvo labai natūra-
lus, prigimtinis poreikis. Lietuvių kalbos mokė mama ir se-
nelė. Labai daug kalbos įgūdžiams vystytis padėjo vasarą 
leidžiamas laikas Lietuvoje, vasaros stovyklos.

Vėliau šeštadieninė kalbos mokykla pradėjo veikti ir pa-
čiame Hamburge. Pašnekovė neslepia, kad buvę ir sun-
kesnių laikotarpių, kuomet lietuvių kalbos mokytis buvo 
sunku, norėjosi kalbėti tik vokiškai, nes visi ją supę drau-
gai buvo vokiečiai. Tačiau vėliau kalbos mokymasis tapo 
vis įdomesnis ir įvairesnis. Pavyzdžiui, kalbą jauna mote-
ris tobulino klausydamasi lietuviškų dainų, o studijų me-
tais lankė specialius kursus Lietuvoje, kuriuose gilinosi į 
lietuvių kalbos gramatiką.

Cepelinų negamina, bet iš 
Lietuvos atsiveža grikių

Paklausta, kiek vokiškoje kasdienybėje pavyksta išlaikyti 
lietuviškų papročių ar tradicijų, M. Henke juokiasi, kad su 
draugu beveik kasdien valgo lietuviškus grikius.

„Grikiai turbūt yra vienintelis maistas, kurį aš vežuosi iš 
Lietuvos. Jie man skanesni. Čia, Hamburge yra kur pirkti 
grikių, bet jie neskrudinti, žali, labai skiriasi jų skonis. Mūsų 
šeimoje labai skiriasi ir Kalėdų šventimas. Gruodžio 24-ąją 
Vokietijoje paprastai jau valgo antį, o mes laikomės lietu-
viškos tradicijos, mėsos nevalgome, turime 12 patiekalų“, 
– pasakoja M. Henke.

Pašnekovė prisipažino pati niekada nemėginusi išsivirti 
cepelinų namuose, bet yra ne kartą ruošusi šaltibarščius 
ir vaišinusi jais draugus.

„Kartais mišrainių pasidarome ar kugelio. Namie turiu 
gal kokias tris knygas apie lietuviškų patiekalų gamybą. 

Kai tik būnu Lietuvoje, pirmą dieną iškart suvalgau kep-
tos duonos. Namie dar irgi nekilo ranka pačiai jos išsikep-
ti, nes girdėjau, kad paskui viskas labai kvepia“, – juokia-
si pašnekovė.

Kalbos pradėjo mokytis ir draugas vokietis
Su draugu M. Henke pusmetį bandė gyventi ir Lietuvoje, 

tačiau ne viskas klojosi taip, kaip norėta. Jiedu į mamos 
gimtinę atvyko per pačią pandemijos pradžią 2020 m. Tai 
buvo visiems sunkus laikotarpis, nes užsidarė daug verslų, 
visuomenės gyvenime buvo įvesta nemažai apribojimų, 
daugumą darbų imta dirbti nuotoliniu būdu. Vokietijos lie-
tuvė pasakoja bandžiusi susirasti darbą, tačiau sekėsi sun-
kiai, tinkamų pasiūlymų beveik nebuvo, o vėliau atsirado 
patraukli darbo galimybė Hamburge ir ji nusprendė grįžti.

„Hamburge atsirado organizacija, kuri dirba su aplink 
Baltijos jūrą esančiomis šalimis. Dabar jau trejus metus 
joje dirbu, kuriame Europos Sąjungos finansuojamus pro-
jektus ir turime daug partnerių Lietuvoje. Per darbą pa-
vyksta palaikyti ryšį su Lietuva ir lietuvių kalba“, – pasa-
koja M. Henke.

Lietuvių kalba sudomino ir pašnekovės draugą. Kol kar-
tu gyveno Lietuvoje, jis lankė lietuvių kalbos kursus ir pra-
moko kalbos. „Sakyčiau, kad dabar jo gramatinės žinios 
netgi geresnės už mano, – juokiasi pašnekovė, – Labai juo 
didžiuojuosi, nes kai kartu atvažiuojame į Lietuvą, nebe-
reikia vertėjauti.“

Nors gyvenimą šiuo metu jiedu kuria Hamburge, 
Vokietijos lietuvė prisipažino labai besidominti Lietuvos 
istorija, o bendraudama su draugu į kalbą įterpia ir ne vie-
ną lietuvišką žodį.

„Mano draugas vokietis kasdien atlieka kalbos pratimus 
per telefono programėlę, nepraleidžia nė vienos dienos, 
mokosi. Galbūt juokinga, bet dažnai su draugu kalbėda-
miesi vokiškai įterpiame ir lietuviškų žodžių, nes jie ten 
geriau tinka, gražiau skamba, geriau perteikia jausmą“, – 
pasakoja M. Henke.

Į klausimą, ar ateityje turi planų grįžti atgal į Lietuvą ir vėl 
pabandyti čia kurti gyvenimą, vokiečio ir lietuvės dukra 
sako dar neturinti atsakymo. Su draugu apie tai kalbasi, ta-
čiau šiam sprendimui daugiausia įtakos turi darbų galimy-
bės, kurios Vokietijoje ir Lietuvoje šiuo metu labai skiriasi.

Planuoja antrąkart apsilankyti Lietuvoje
Anapus Atlanto – Toronte, Kanadoje, savo gyvenimą kuria 

ir dar viena lietuvių palikuonė Skaidra Pakalna. Jos seneliai 
kilę iš Lietuvos, tėtis gimė Anglijoje, o mama jau Kanadoje.

„Aš esu lietuvė, tik jau trečiosios kartos, nes mano tėve-
liai irgi jau gimė ne Lietuvoje. Jie susipažino per Pasaulio 
lietuvių jaunimo kongresą“, – savo šeimos istoriją pasako-
ja S. Pakalna. 31-erių  lietuvė gimė ir augo Kanadoje, šiuo 
metu ji ten ir gyvena.

„Mano tėvai rado vardą Skaidrė, bet šiek tiek pakeitė jį ir 
aš gavau vardą Skaidra. Esu vienintelė tokia čia, Kanadoje“, 
– juokiasi pašnekovė. Paklausta, kur išmoko lietuvių kal-
bos, ji pasakoja, kad kai buvo maža, jos tėvai daug dirbo, 
tad ji daug laiko leido su aukle iš Lietuvos.

„Ji keletą dienų per savaitę būdavo su manimi ir mano 
broliu. Kai aš buvau ketverių metų, labai puikiai kalbėjau 
lietuviškai, nors mokėjau ir anglų kalbą“, – savo vaikystę 
prisimena S. Pakalna. Vaikystėje Kanados lietuvė lankė lie-
tuvišką chorą, lituanistinę mokyklą, leido laiką lietuviškose 

Tęsinys –28  psl.  

Melanie Henke mamos gimtinėje apsi-
lanko du tris kartus per metus

Luca Zorzetto Joninių šventėje prie Idro ežero



27

,,Čikagos Aidas” №
15 [1375] 04.19.2024 – 04.25.2024

REK
LA

M
A

Dokumentinė filosofinė komedija, kurią moderuos kino kritikas Narius Kairys, bei 
mini M.Vilučio darbų (iš Birutės ir Gedimino Jodwalių kolekcijos) paroda, kurią pris-
tatys menotyrininkė Jolita Liškevičienė balandžio 19 d. 19.30 Čiurlionio meno galerijoje 
Jaunimo Centre.
Dėl erdvės ribotumo rezervacijos labai rekomenduotinos. Tel: 312.375.2728.



28

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

15
 [1

37
5]

 0
4.

19
.2

02
4 

– 
04

.2
5.

20
24

  Pradžia – 26 psl. 

stovyklose, žaidė krepšinį. „Mes ne visuomet kalbėdavome 
lietuviškai, bet praktikuodavomės, kai tik turėdavome pro-
gų, nes lankiau anglišką mokyklą“, – pabrėžia S. Pakalna.

Anot pašnekovės, augdama su mama ji kalbėjo lietuviš-
kai, o tėtis lietuvių kalbos jau nemokėjo. „Kai buvo jaunas, 
jis buvo labai užsispyręs, nenorėjo kalbėti lietuviškai, no-
rėjo pritapti prie kitų. O kai jau buvo vyresnis, tapo akty-
viu Pasaulio lietuvių bendruomenės nariu, labai domėjo-
si lietuviška kultūra, rašytojais, muzikantais, istorija, poli-
tika. O mano mama mokėjo kalbą, ji dainavo lietuviškai. 
Taigi mano gyvenime visada buvo dvi kryptys: kalba ir 
kultūra, nes aš irgi esu muzikantė“, – pasakoja S. Pakalna.

Lietuvoje pašnekovė lankėsi vos vieną kartą, kai jai buvo 
16 metų, bet prisiminimus iš tos viešnagės išsaugojo itin 
ryškius. Didelį įspūdį paliko žmonės, visur kalbantys lietu-
viškai, visi užrašai lietuvių kalba, lietuviškas maistas, kurį 
Kanadoje šeima valgydavo tik per didžiąsias metų šven-
tes – Kalėdas, Velykas.

„Pirmiausiai atsimenu, kad buvo labai gražu! Viskas man 
buvo toks grožis! Tai buvo labai kitoniškas patyrimas. Buvau 
Palangoje, Nidoje, Trakuose. Man didelį įspūdį darė tai, kad 
visur mačiau lietuvių kalbą. Negalėjau patikėti, kad visur 
einant, pavyzdžiui, į parduotuvę, viskas parašyta lietuvių 
kalba“, – juokiasi Kanados lietuvė. Ji pasakoja, kad lanky-
damasi Lietuvoje daug laiko praleido ir Kaune.

„Man labai patiko kultūra, muziejai. Negaliu sulaukti, kada 
vėl atkeliausiu į Kauną, nes domėjausi, kas vyko per kultū-
rinius „Kaunas 2022“ renginius. Jaučiu daug jaudulio ne-
kantraudama pamatyti, kaip viskas pasikeitė“, – sako S. 
Pakalna. Ji išdavė paslaptį, kad antras jos apsilankymas 
Lietuvoje jau visai ne už kalnų. Kelionė į senelių gimtinę 
suplanuota dar šią žiemą. „Keliausiu į Lietuvą per šias žie-
mos atostogas! Planuoju būti Lietuvoje, Estijoje ir Latvijoje. 
Labai noriu pamatyti Baltijos šalis, labai nekantrauju“, – su 
dideliu entuziazmu pripažįsta Kanados lietuvė.

Kiekvieną dieną daro ką nors lietuviško
Paklausta, ar save identifikuoja kaip lietuvę, ar kanadie-

tę, S. Pakalna teigia visuomet prisistatanti kaip Kanados 
lietuvė.

„Kai keliauju su amerikiečiais ne iš Lietuvos, jiems sa-
kau esanti kanadietė, bet pasakoju, kad mano vardas lie-
tuviškas, pasakoju savo šeimos istoriją. O jeigu esu su ki-
tais europiečiais, kitais emigrantais, ne Amerikoje, visa-
da sakau, kad esu lietuvė.  Esu labai patenkinta gyveni-
mu Kanadoje, tuo, kad esu kanadietė, jaučiu didelį pasi-
didžiavimą Kanada. Dirbu su kanadietiška organizacija, 
keletą metų dirbau ir su Kanados Vyriausybe. Man labai 
svarbu stiprinti Kanados ryšius su kitomis sostinėmis ir  
ypač įdomu stiprinti ryšį su Lietuva“, – pasakoja S. Pakalna.

Anot pašnekovės, ji palaikanti nemažai glaudžių ryšių su 
kitais Kanadoje gimusiais ir augusiais lietuviais. Šias drau-
gystes ji apibūdino kaip labai brangias ir svarbias.

„Vasarą, kai leisdavome vakarus su iš Lietuvos kilusiais 
tautiečiais, aš gamindavau šaltibarščius ir visi juokaudavo, 
kad aš moku pagaminti tik juos. Bet ne, aš tikrai moku ga-
minti ir kitokių lietuviškų patiekalų!“ – šmaikštauja Kanados 
lietuvė. Ji sako turinti telefone dainų programėlę ir dažnai 
dainuojanti lietuviškas dainas, tokias kaip „Oi, jūs, čigonai”, 
„Mažame kambarėlyje”, „Lietuva brangi” ir kitas.

„Ypač per Sausio 13-ąją mes turime tradiciją Toronto cen-
tre susiburti ir kartu sudainuoti „Lietuva, brangi”, tokiu būdu 
pagerbiant tuos, kurie tiek daug paaukojo dėl Lietuvos 
Nepriklausomybės, dėl mano, dėl mūsų visų laisvės. 
Kiekvieną dieną darau ką nors lietuviško. Savo kolegoms 

ar draugams aiškinu, kodėl mano ryšys su Lietuva yra svar-
bus, kodėl tai yra svarbi mano tapatybės dalis“, – kalba S. 
Pakalna.

Jei sukurtų savo šeimą, turėtų vaikų, ji labai norėtų ir jiems 
perduoti kalbos žinojimą, papasakoti savo šeimos istoriją. 
„Mūsų, kilusių iš Lietuvos, Kanadoje nėra tiek daug. Man 
svarbu, kad valdžia suprastų, kodėl mes esame Toronte, 
kodėl čia turime Lietuvos parką. Tai yra mūsų istorija, mano 
mama, mano močiutė čia gyveno, mūsų kultūra yra labai 
turtinga, graži, svarbi. Tai yra sudedamoji dalis to, kas su-
daro Šiaurės Ameriką, ji yra visokių kultūrų mišinys. Aš la-
bai norėčiau, kad mūsų – lietuvių, baltų – istorija taip pat 
būtų čia atstovaujama“, – teigia Kanados lietuvė. Pakalna 
prieš keletą metų aktyviai dalyvavo Kanados lietuvių ben-
druomenės veikloje, buvo jos pirmininkė. Šiais metais ji 
sako esanti šiek tiek atsitraukusi, bet vis tiek mentoriau-
ja, dažnai prisijungia prie veiklos reklamuojant Lietuvą, 
rašant apie ją, generuojant idėjas, dalyvauja protestuo-
se, padeda organizacijoms sąveikauti tarpusavyje ir su-
burti daugiau žmonių į bendruomenę.

Didžiuojasi lietuviškomis šaknimis
17-metis Luca Zorzetto, duodamas interviu žurnalui 

„Pasaulio lietuvis“, prisistatė ir pasisveikino taisyklinga lie-
tuvių kalba, tačiau pokalbį tęsti vaikinui patogiau buvo ita-
liškai. Kalbėtis su Venecijoje gimusiu ir augusiu jaunuoliu 
padėjo jo mama Dalia Martusevičiūtė, Veneto regiono lie-
tuvių bendruomenės pirmininkė. Zorzetto tėtis – italas, o 
mama – vilnietė, augusi Žvėryno mikrorajone. Juodu suve-
dė dainavimas.

„Mano mama dainavo chore ir vienos kelionės po Europą 
metu atvažiavo į Italiją. Tėtis irgi dainavo gospelo chore ir 
abu chorai ten susitiko. Taip jiedu ir susipažino, užsimezgė 
draugystė“, – tėvų pažinties pradžią pasakoja Italijos lietu-
vis. L. Zorzetto tėtis irgi buvo atvykęs į Lietuvą, norėjo su-
sipažinti su šituo kraštu ir jį iškart pamilo – patiko Lietuvos 
žmonės, gamta. Vėliau vaikino mama atvyko į Italiją studi-
juoti ir ten liko. Per dainavimą užgimusi meilė vėliau vystėsi 
Venecijoje, kur ir gimė Luca.

„Nuo mažens kiekvieną vasarą keliaudavau į Lietuvą. Ten 
gyvena mano močiutė. Man patinka keliauti po Lietuvą, aš 
ją labai myliu, – prisipažįsta L. Zorzetto. – Mane labai atpa-
laiduoja Lietuvos gamta, patinka ten būti.“

Vis dėlto jis teigia besijaučiantis labiau italu nei lietuviu, nes 
gyvena Italijoje. Čia jo draugai, mokykla. „Didžiuojuosi savo 

lietuviškomis šaknimis. Esu laimingas galėdamas į Lietuvą 
kiekvienais metais sugrįžti ir ją patirti, pažinti“, – atvirauja L. 
Zorzetto. Būdamas Lietuvoje su mama, daugiausiai laiko jis 
praleidžia Vilniuje. O kai atostogauja su tėčiu, daugiau būna 
Kaune. Tad abu miestai jaunuoliui gerai pažįstami.

Paklaustas, kas Lietuvoje jam vis dėlto patinka labiausiai, L. 
Zorzetto pasakoja, kad čia jaučia ypatingą ryšį su gamta, ko 
Italijoje kartais trūksta. „Lietuvoje patinka galimybė susilieti 
su gamta, laisvai grybauti, vaikščioti, klausytis lapų šlamėji-
mo. Italija, nors ir labai graži, bet yra tankiai apgyvendinta 
šalis, joje nuolat kontaktuoji su kitais žmonėmis. Lietuvoje 
ypač jaučiu ir kvapus, ir spalvas. Čia vasarų naktys trumpos, 
dienos ilgos, daug šviesos – tai visada kelia daug įspūdžių“, 
– sako L. Zorzetto. Ypač didelį įspūdį Lietuvoje jam palieka 
Dainų šventės, Kaziuko mugės.

Patyrė lietuvišką studentišką gyvenimą
Zorzetto pagrindinė bendravimo kalba yra italų, tačiau 

jis teigia norintis neužmiršti ir lietuvių kalbos. Jo mama D. 
Martusevičiūtė priduria, kad tarpusavyje bendraudami jiedu 
stengiasi įterpti ir lietuviškų žodžių, tačiau bendras kultūrinis 
kontekstas visgi daro savo. Nėra lengva išlaikyti dvi kalbas ir 
kartais tikrai yra paprasčiau, taupant laiką, kalbėtis itališkai.

Vis dėlto šiais metais mama pasiūlė jaunuoliui lankyti kal-
bos kursus Lietuvoje – taip atsirado proga daugiau čia pa-
būti, pagyventi, patirti studentiško gyvenimo. „Šiais metais 
visą mėnesį lankiau lietuvių kalbos kursus Vilniaus univer-
sitete. Tai buvo intensyvūs kursai, nuo ryto iki vakaro, kas-
dien. Kai susikaupiu, kalba nėra tokia ir sudėtinga, nes sąly-
gos buvo geros, dėstytoja kantri. Išlaikiau testą, buvo links-
ma, nes atsirado naujų draugysčių“, – vieną iš ilgesnių pabu-
vimų Lietuvoje prisimena 17-metis jaunuolis.

Jis pasakoja, kad gyvendamas Vilniuje ir mokydamasis lietu-
vių kalbos patyrė nemažai lietuviško studentiško gyvenimo: 
kas rytą važiuodavo į universitetą troleibusu, organizuodavo 
laisvalaikį mieste, močiutė jam kepdavo blynų.

„Man ir pačiai buvo labai įdomus šis eksperimentas, kaip jis 
tvarkysis su užduotimi“, – neslepia L. Zorzetto mama. – Buvo 
vasara, jam buvo smagu, bet paskui šiek tiek jautėsi nostal-
gija, kad sūnui trūksta draugų. Toks dabar jo amžius, kai at-
siranda draugystės, meilės, pasiilgo jis Italijos.“

Vis dėlto gyventi Vilniuje, kaip pastebi L. Zoretto ir jo mama, 
buvo labai patogu ir lengva logistiniu atžvilgiu. Viskas arti 
ir lengvai pasiekiama. O Italijoje kuo toliau esi nuo centro, 
tuo sudėtingiau judėti viešuoju transportu, atsiranda būti-
nybė turėti automobilį – tai izoliuoja nuo socialinio gyveni-
mo, vykstančio centre.

„Vilniuje yra tas pojūtis, kad viskas arti – gali ir koncerte 
Vingio parke dalyvauti, ir iki ežerų nuvažiuoti. Transportas 
yra organizuotas žymiai patogiau, studentiškam, jaunatviš-
kam gyvenimui viskas labiau pritaikyta“, – mintimis dalijasi 
vaikino mama D. Martusevičiūtė.

Paklaustas, ar įsivaizduotų savo gyvenimą Lietuvoje, Italijos 
lietuvis sako, kad jo gimtieji namai yra Italija, tačiau Lietuvą 
lankyti norėtų ir toliau. „Dalį savo laiko visada skirsiu Lietuvai, 
nes tai yra antrieji namai. Man patinka čia leisti laiką vasa-
romis. Mes turime sodybą prie ežero, visada noriu ten pjau-
ti žolę, dirbti kitus lauko darbus, visada laukiu tų momentų. 
Lietuviška gamta man labai prie širdies“, – apibendrindamas 
kalba 17-metis jaunuolis.

Tuo tarpu jo mama D. Martusevičiūtė džiaugiasi sūnaus noru 
įsitraukti į Veneto lietuvių bendruomenės veiklą, padėti orga-
nizuoti renginius. Šiais metais L. Zorzetto padėjo organizuoti 
ir rugsėjį vykusį, tris dienas trukusį Italijos lietuvių suvažiavi-
mą, kuriame buvo paminėtas 700-asis Vilniaus gimtadienis.

Rūta Šutėnė. Straipsnis spausdintas metraštyje „Pasaulio 
lietuvis“, 2023 metai Nr. 586.   

Pirmąkart į senelių gimtinę atvykusią Skaidrą 
Pakalną sužavėjo Lietuvos kultūra



29

,,Čikagos Aidas” №
15 [1375] 04.19.2024 – 04.25.2024

REK
LA

M
A

Konkursas vyks: 2023 m. spalio 7 d.
Konkurso taisyklės:
- konkursas vyks nuotoliniu būdu „Zoom“
platformoje.
- dalyvauti kviečiami 7–19 m. (1–12 kl.) moks-
leiviai, besimokantys lituanistinėse mokyklo-
se, užsienio baltistikos ir lituanistikos centruose
arba dalyvaujantys užsienio lietuvių bendruo-
menių veikloje;
- dalyvių skaičius ribotas. Iš vienos įstaigos gali
dalyvauti ne daugiau kaip 5 moksleiviai;
- konkursas skirtas 2023 m. rašytojams jubi-
liatams atminti, todėl skaitovas turi paruošti
du kūrinius: vieną – iš šių metų jubiliatų kūry-
bos (J. Baltrušaičio, V. Mykolaičio-Putino, K.
Binkio, K. Barėno, A. Matučio, B. Pūkelevičiūtės,
J. Degutytės, M. Vainilaičio, H. A. Čigriejaus,
B. Vilimaitės, A. Mikutos, V. Palčinskaitės,
V. Jasukaitytės, S. Gedos, S. T. Kondroto, D.
Kajoko), antrą – kito autoriaus arba savos
kūrybos;
- vieno skaitovo pasirodymui skiriama iki 6 min.;
- registracija į konkursą vyksta iki rugsėjo 25 d.
užpildant šią formą: https://rb.gy/5q9qw
- registruodamasis į konkursą, skaitovas sutin-
ka, kad, jam tapus laureatu, registracijos formo-
je nurodyti asmens duomenys (vardas, pavar-
dė, mokykla, klasė, ruošusio mokytojo vardas

ir pavardė) būtų paskelbti internetinėje sve-
tainėje https://maironiomuziejus.lt/ ir soc. me-
dijose informacijos apie konkursą sklaidos tiks-
lais. Konkursas bus įrašomas, dalyviui tapus 
laureatu ir gavus jo tėvų ar globėjų sutikimą 
raštu, laureato pasirodymas bus viešinamas 

Muziejaus informacinėse sistemose.
Daugiau informacijos: https://rb.gy/hmwmt
 Jei kyla klausimų ar nepavyksta užsiregis-
truoti, nedvejodami susisiekite tel. nr. +370 
618 26887 arba el. paštu vrs@maironiomu-
ziejus.lt

PIRMĄ KARTĄ! Maironio lietuvių literatūros muziejus organizuoja užsienio 
lietuvių moksleivių skaitovų konkursą!



30

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

15
 [1

37
5]

 0
4.

19
.2

02
4 

– 
04

.2
5.

20
24

Kas? Kur? Kada?

AL-ANON BENDRIJOS SUSIRINKIMAS
7:00 v.v. AL-ANON – tai alkoholizmu 
sergančių artimųjų ir draugų bendrija, teikianti 
pagalbą ir viltį alkoholikų šeimoms ir drau-
gams. Kviečiame visus susidomėju sius. Taip 
pat kviečiame teirautis telefonu: 630-923-0095 
ir 773-988-3114. PLC kambarys “Pas prelatą”
14911 127th St., Lemont, IL 60439

BALANDŽIO 24 D., TREČIADIENĮ

MISIJOS MALDOS BŪRELIS
6:30 v.v. Registracija maldos valandėlei – www.
matulaitismission.com, skambinant į misijos 
raštinę arba misijos seselėms tel.: 630-243-
1070. Visi kviečiami dalyvauti! 
Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

BALANDŽIO 25 D., KETVIRTADIENĮ

ŠV. RAŠTO BŪRELIS SU T. VAIDU LUKOŠEVIČIUMI
7:00 v.v. PLC kambarys “Pas prelatą”
14911 127th St., Lemont, IL 60439

VAKARINĖS PAMALDOS
7:00 v.v. Lietuvių evangelikų liuteronų 
„Tėviškės“ bažnyčia 7214 S. Cass Ave., Darien, 
IL 60561

BALANDŽIO 27 D., ŠEŠTADIENĮ

LIETUVIŲ FONDO 61-ASIS METINIS 
NARIŲ SUVAŽIAVIMAS

10:00 v.r. Registracija – nuo 9 val. ryto. Daugiau 
informacijos rasite LF tinklalapyje: www.lithu-
anianfoundation.org/LT/kvietimas-i-2024-m-
lf-nariu-suvaziavima/ PLC Banio šeimos salė
14911 127th St., Lemont, IL 60439

LITHUANIAN HERITAGE CLUB IN-PERSON MEETING 
2:30 v.p.p.
2:30 p.m. tour of the Lithuanian Museum of 
Art; 3:00 p.m. tour of the Lithuanian World 
Center; 3:30 p.m. Lithuanian lunch at Ances-
tors' Hall; 4:30 p.m. bilingual (English/Lithu-
anian) Catholic Mass at Blessed J. Matulaitis 
Mission. Lunch will be available for purchase. 
Please note that the Ancestors' Hall is cash 
only. To register for this meeting, please email 
daugirdas@lcenter.org or call (630) 257-8787. 
PLC 14911 127th St., Lemont, IL 60439

KŪRYBINIS VAKARAS SU NIJOLE NARMONTAITE
6:00 v.v.  Bilietus ($40) galima įsigyti kavinėje 
“Smilga”, galerijoje “Siela” arba SMS žinute 
(630) 291-0097.  Galerija “Siela”
14911 127th St., Lemont, IL 60439

BALANDŽIO 28 D., SEKMADIENĮ

JOHANO ŠTRAUSO OPERETĖ „ČIGONŲ BARONAS“
3:00 v.p.p.  Bilietai parduodami Old Vilnius, 
Pasaulio lietuvių centro raštinėje bei Lithu-
anian Plaza (pas Morkūnus). J. Sterling Morton 
High School Auditorium 2423 S. Austin Blvd. 
Cicero, IL 60804

GEGUŽĖS 1 D., TREČIADIENĮ

ŠVČ. SAKRAMENTO ADORACIJA
6:30 v.v. Kiekvieną pirmąjį mėnesio trečiadienį 
nuo 6:30 val. v. iki 7:30 val. v. misijos 
bažnyčioje vyks Švč. Sakramento adoracija. 
Registracija www.matulaitismission.com arba 
skambinant tel.: 630-243-1070 ir 630-257-5613. 
Ateikite pabūti su Viešpačiu tyloje, laukiame 
jūsų! Pal. Jurgio Matulaičio Misija 14911 127th 
St., Lemont, IL 60439

GEGUŽĖS 4 D., ŠEŠTADIENĮ

ANSAMBLIO „GRANDIS“ VEIKLOS 
65-MEČIO KONCERTAS „METAI“

4:00 v.v. Carl Sandburg HS Auditorium
13300 S La Grange Rd, Orland Park, IL 60462

GEGUŽĖS 12 D., SEKMADIENĮ

LIETUVIŠKOS PAMALDOS
2:00 v.p.p. Santa Maria del Popolo koplyčia
116 N. Lake St., Mundelein, IL 60060
Iki gegužės 31 d., penktadienio
„Angelų takais“ virtualios realybės filmas
Prestižinius tarptautinius ir nacionalinius 
konkursus laimėjęs virtualios realybės filmas 
“Angelų takais” - Kristinos Buožytės ir Vitalijaus 
Žuko kūrinys, skirtas dailininko, kompozito-
riaus ir abstrakčiojo meno kūrėjo Mikalojaus 
Konstantino Čiurlionio kūrybai. Skambant 
paties autoriaus ir M. Urbaičio muzikai, vir-
tualioje erdvėje prasideda žiūrovo pažintis su 
60 gerai žinomų garsaus lietuvių dailininko 
paveikslų. Siužetas, jungiantis Čiurlionio kūrybą 
ir jo kūrinių personažus, kviečia keliauti po 
dailininko sukurtą magišką pasaulį, artimiau 
susipažinti su paveikslų personažais ir jų aplinka. 
Filmas bus rodomas penktadieniais, šeštadieniais 
ir sekmadieniais. Norėdami užsiregistruoti, 
atlikite šį dviejų žingsnių procesą: Nupirkite 
bilietą: https://trailofangels.net/product/lemont/. 
Nupirkus bilietą rezervuokite peržiūros datą/
laiką: https://trailofangels.net/reservation PLC 
skaitykla (už kampo nuo Bočių menės)
14911 127th St., Lemont, IL 60439 

BALANDŽIO 19 D., PENKTADIENĮ

DOKUMENTINIS FILMAS „HOMO VILUTIS“
7:30 v.v.  Dokumentinė filosofinė komedija, 
kurią moderuos kino kritikas Narius Kairys, 
bei M.Vilučio darbų (iš Birutės ir Gedimino 
Jodwalių kolekcijos) mini paroda, kurią pristatys 
menotyrininkė Jolita Liškevičienė. Dėl erdvės ri-
botumo rezervacijos labai rekomenduotinos. Tel: 
312.375.2728. Jaunimo centro Čiurlionio galerija 
5620 S. Claremont Ave., Chicago IL 60636

MONIKOS LINKYTĖS KONCERTAS „AKUSTIŠKAI“
8:00 v.v. Bilietų kaina $40. Rezervacijos tele-
fonu (708) 557-0452. Galerija “Siela”
14911 127th St., Lemont, IL 60439

BALANDŽIO 20 D., ŠEŠTADIENĮ

ŠV. MIŠIOS
4:00 v.v. Švč. Mergelės Marijos Gimimo 
bažnyčia (Marquette Park) 6812 S. Washtenaw 
Ave., Chicago, IL 60629

KOMEDIJA-MONOSPEKTAKLIS „TĖTIS 2. PO 20 METŲ“
7:00 v.v. Bilietai: Old Vilnius, Smilga arba 
galite rezervuoti SMS tel. 773-387-3396 PLC R. 
Riškus salė 14911 127th St., Lemont, IL 60439

BALANDŽIO 21 D., SEKMADIENĮ

ŠV. MIŠIOS
9:00 v.r., 11:00 v.r., 6:00 v.v. 
Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

ŠV. MIŠIOS 
9:30 v.r. ir 11:00 v.r.  Švč. Mergelės Marijos 
Gimimo bažnyčia (Marquette Park)
6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, IL 60629

ŠV. MIŠIOS 
10:00 v.r. Brighton Park Švč. Mergelės Marijos 
Nekalto Prasidėjimo bažnyčia
2745 W. 44th St., Chicago, IL 60632

LIETUVIŠKOS PAMALDOS
11:30 v.r. Lietuvių evangelikų liuteronų 
„Tėviškės“ bažnyčia 7214 S. Cass Ave., Darien, 
IL 60561

METINIS PLC NARIŲ SUSIRINKIMAS
12:30 v.p.p. PLC Banio šeimos salė
14911 127th St., Lemont, IL 60439

ŠV. MIŠIOS
1:00 v.p.p.  Jaunimo centro Tėvų jėzuitų 
koplyčia 5620 S. Claremont Ave., Chicago IL 
60636



31

,,Čikagos Aidas” №
15 [1375] 04.19.2024 – 04.25.2024

REK
LA

M
A

31

,,Čikagos Aidas” №
31 [1342] 08.11.2023 – 08.17.2023

REK
LA

M
A



32

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

15
 [1

37
5]

 0
4.

19
.2

02
4 

– 
04

.2
5.

20
24

Chicago Latino Film Festival
Iki pirmadienio, balandžio 22 d.
Įvairiose Čikagos vietose
chicagolatinofilmfestival.org
Kaina: $15 už filmą; $125 už 10 filmų paketą
Jau 40 metus sugrįžta „Chicago 
Latino Film Fest“, kuriame jūsų lau-
kia filmai iš Lotynų Amerikos šalių, 
Ispanijos, Portugalijos ir JAV, ku-
rie bus rodomi Landmark Century 
Centre Cinema, Davis Theatre ir 
Cervantes Institute. Šių metų prog-
ramoje pamatysite tokius perliukus 
kaip Alonso Alvarezo trileris „The 
Wingwalker“ ir Laura González dra-
ma „Milonga“, kuri buvo pasirinkta 
festivalio uždarymo filmu. Visą prog-
ramą ir laikus rasite festivalio inter-
neto svetainėje.  

Chicago Humanities Spring 
Festival

Iki ketvirtadienio, birželio 13 d., 12:00 v.p.p.
Įvairiose Čikagos miesto vietose
www.chicagohumanities.org/
Kaina: nuo $10, organizacijos nariams – 
nemokamai
Šiame kasmetiniame festivalyje jūsų 
laukia iškilūs politikos, žurnalistikos 
ir meno atstovai, kurie kviečia į savo 
paskaitas, diskusijas, filmų peržiūras 
ir muzikinius pasirodymus. Tokioje 
asmenybių ir renginių gausoje kiek-
vienas tikrai ras, kas jam įdomiau-
sia. Šių metų festivalio pagrindiniai 
pranešėjai bus buvęs Aukščiausiojo 

teismo teisėjas Stephenas Breyeris, 
architektė Jeanne Gang, mu-
zikė Kathleen Hanna, menininkė 
Marina Abramovič ir komikas Reggie 
Wattsas. Visą išsamią festivalio prog-
ramą rasite Chicago Humanities 
Festival interneto svetainėje 

C2E2: Chicago Comic and 
Entertainment Expo

Penktadienį, balandžio 26 d. – sekmadienį, 
balandžio 28 d., 
McCormick Place, 2301 S Lake Shore Dr, 
Chicago
c2e2.com
Kaina: $55-$65 dienai, 3 dienų leidimas 
$115, premium bilietas $275-$300
Pasiruoškite pademonstruoti savo 
pačius išradingiausius kostiumus, 
nes į McCormic Place kaip ir kasmet 
sugrįžta „Comic & Entertainment 
Expo“ – viena didžiausių populi-
ariosios kultūros konvencijų šaly-
je. Kviečiame į užburiantį komiksų, 
žaislų, žaidimų, filmų ir televizijos 
pasaulį. Šmirinėkite po tūkstantinę 
fanų minią, įsigykite specializuotų 

Kur eiti? Kur atsipūsti?

Muziejų, parodų ir klubų gidas Čikagoje
RENGINIAI

Spring Flower Show: Bee’s 
Knees
Iki sekmadienio, gegužės 12 d., 10:00 v.r. - 
5:00 v.p.p.
Garfield Park Conservatory, 300 N. 
Central Park Ave, Chicago, IL60624
garfieldconservatory.org/event/spring-
flower-show-whats-in-a-name/2024-02-28/
Įėjimas nemokamas
Su pavasariu į Čikagą sugrįžta 
Garfiel Parko konservatorijos pa-
vasario gėlių šou. Šių metų paro-
da, pavadinta „Bee’s Knees“, kvie-
čia jus iš arčiau susipažinti su tvir-
tais bičių ir žydinčių gėlių tarpusa-
vio ryšiais. Šiais metais parodoje 
jūsų laukia gražuolės pavasarinės 

svogūninės gėlės, tokios kaip tul-
pės, narcizai, hiacintai, o taip pat 
hortenzijos, delfinijos, azalijos ir 
gausybė kitų. Tarp gėlių jūsų taip 
pat laukia demonstraciniai aviliai iš 
Garfield Parko bitininkystės prog-
ramos (nesijaudinkite, be pačių bi-
čių, tad paroda yra visiškai saugi 
visiems), leisiantys geriau pažin-
ti bičių kasdienybę.  

Flyover 
Kasdien, iki rugsėjo 2 d., 12:00 v.p.p. 
Navy Pier, 600 E Grand Ave, Chicago 
experienceflyover.com/chicago/
Kaina: $25, vaikams iki 13 metų – $15 
Jus kviečia naujausias Navy Pier 
atrakcionas, kvapą gniaužiančiais 
skrydžiais virtualiai nugabensian-
tis į įspūdingiausias Čikagos vietas. 
Skirtingus pojūčius apimanti pa-
tirtis sujungia dronų technologi-
jas su kadrais iš oro bei vaizdiniais 
iš pirmojo asmens perspektyvos, 
kad miestą apžiūrėtumėte ir su 
juo susipažintumėte kaip niekada 
anksčiau. Kilkite, leiskitės, sukitės 
specialiose judančiose kėdėse, 

šioms kylant dangoraižiais, grožė-
kitės panoramomis, skriekite per 
fejerverkus ir mėgaukitės kitomis 
kvapą gniaužiančiomis patirtimis. 

Titanic: The Exhibition
Iki sekmadienio, balandžio 21 d.
Westfield Old Orchard, 4905 Old Orchard 
Ctr, #66, Skokie, IL 60077
thetitanicexhibition.com/chicago/
Kaina: nuo $29
Į Westfield Old Orchard prekybos 
centrą atvyksta didžiausia ir labi-
ausiai įtraukianti keliaujanti paro-
da apie Titaniką. Lankytojai galės iš 
naujo išgyventi legendinę Titaniko 
istoriją ir iš arčiau susipažinti su 
garsiojo laivo keleivių ir įgulos li-
kimais. Jūsų laukia šimtai išlikusių 
istorinių artefaktų, o taip pat bu-
taforija ir kostiumai, naudoti gar-
siajame Jameso Camerono filme. 
Parodos lankytojams vaikščiojant 

po detaliai atkurtą laivo inter-
jerą, įskaitant didžiuosius laiptus, 
skambės to laikmečio muzika, o 
„Discovery Gallery“ pamatysite 
tai, ką pamatė prie Titaniko nuo-
laužų nusileidę narai. 

vienetinių gaminių ir apsilankyki-
te gyvose diskusijose, kuriose da-
lyvaus garsiausi industrijos vardai. 
Tarp šių metų svečių yra profesio-
nalus imtynininkas Sting, Freddie 
Prinze’as Jaunesnysis, Rachel Leigh 
Cook, Amy Jo Johnson ir kiti. 

http://www.chicagohumanities.org/


33

,,Čikagos Aidas” №
15 [1375] 04.19.2024 – 04.25.2024

REK
LA

M
A

Lietuvių kilmės užsieniečiai kviečiami dalyvauti 
nemokamuose vasaros lietuvių kalbos ir kultūros 

kursuose. Kursų dalyviams yra skiriama 
735 EUR stipendija.

Vasaros kursai organizuojami nuo birželio 10 d. iki 
liepos 9 d. Vilniaus universiteto Kauno fakultete.

Išsamesnė informacija apie kursus: 
https://shorturl.ac/kursai

Registruotis į kursus iki vasario 26 d.: 
https://shorturl.ac/registracija  

Ekonomikos ir inovacijų ministerija kviečia Lietuvos diaspo-
ros organizacijas pretenduoti į paramą veikloms, kuriomis 

siekiama į Lietuvą pritraukti investicijų ir talentų, plėsti 
šalies eksporto rinkas, didinti atvykstamąjį turizmą.

Teikti paraiškas gauti paramą kviečiamos užsienio valstybėse 
registruotos pelno nesiekiančios Lietuvos diasporos organizaci-
jos. Jos gali gauti paramą renginių organizavimui ir su jų rengimu 
susijusių veiklų įgyvendinimui ekonominės diplomatijos 
(talentų, užsienio investicijų pritraukimo, eksporto skatinimo, 
atvykstamojo turizmo skatinimo) srityje. Pirmenybė teikiama 
prioritetinių ekonomikos sektorių projektams: informacinių ir 
ryšių technologijų, gyvybės mokslų, inžinerinės pramonės.
Didžiausia projektui skiriama suma yra 10 000 eurų. Mažiausia 
galima projekto vertė – 3 000 eurų.

Numatoma finansuoti projektus, kurie bus įgyvendinami iki šių 
metų gruodžio 10 dienos. Paraiškas planuojama priimti iki tol, 
kol bus išnaudotas projektams skirtas finansavimas.
Daugiau informacijos apie kvietimą ir kvietimo sąlygas:    https://
shorturl.ac/kvietimas

Registracija į nuotolines konsultacijas dėl paraiškos pildymo: 
https://shorturl.ac/konsultacija

Paskelbta „Kurk Lietuvai” programos 
dalyvių atranka!

Programa „Kurk Lietuvai“ yra profesinio tobulinimo ir gerosios užsienio praktikos 
pritaikymo programa viešajame sektoriuje, kuri suteikia galimybę tarptautinės pat-
irties turintiems profesionalams savo žiniomis ir idėjomis prisidėti prie strateginių 
Vyriausybės projektų ir modernios Lietuvos ateities kūrimo.
Per metus yra įgyvendinami 2 projektai, 1 projekto trukmė – 6 mėnesiai. 

Plačiau: https://kurklt.lt/noriu-dalyvauti 

https://kurklt.lt/noriu-dalyvauti


34

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

15
 [1

37
5]

 0
4.

19
.2

02
4 

– 
04

.2
5.

20
24

PENKTADIENĮ, 
BALANDŽIO 19 D. 

ŠEŠTADIENĮ, 
BALANDŽIO 20 D.  

SEKMADIENĮ, 
BALANDŽIO 21 D. 

58°/37° F 50°/38° F 56°/41° F
17 m/h 13 m/h 9 m/h

Krituliai: 0 % Krituliai: 2 %Krituliai: 2 %

SAULĖTA     
NEDIDELIS 

DEBESUOTUMAS
NEDIDELIS 

DEBESUOTUMAS

SAVAITGALIO ORAI

HOROSKOPAS 
BALANDŽIO 22 D. – BALANDŽIO 28 D. 

AVINAS (03.21 – 04.20)
Savaitės pradžia bus buitiška, teks rūpintis na-

mais, šeima, vaikais bei senyvais artimaisiais. 
Netikėtai galite priimti svarbų sprendimą dėl nu-
osavybės, gyvenamosios vietos, kredito ar pan. 
Regis, nestokosite energijos, originalumo, kūrybin-
gumo. Puikiai suksitės, jei užsiimate pramogų vers-
lu, kūryba ar esate gastrolėse. Nuo ketvirtadienio ak-
tualiausi bus sveikatos, grožio, augintinių klausimai. 
Laikykitės higienos taisyklių, venkite nesveiko maisto.

JAUTIS (04.21 – 05.21)
Savaitės pradžioje nerimo gali sukelti straips-

nis, paviešinta informacija, kurią tikėjotės nuslėp-
ti ar pan. Kita vertus, po keistų trikdžių galite priim-
ti netikėtą ir originalų sprendimą. Atsiras ryžtas keis-
tis ir tai turėtų išeiti į gera. Savaitės viduryje būsite 
nusiteikę iš peties paplušėti namų ūkyje ar sodybo-
je. Jaukiai apsitvarkę, panorėsite linksmybių, pra-
mogų, domins renginiai, sportas. Tikėtini kūrybi-
niai laimėjimai, džiuginanti šeimos narių saviraiška. 

DVYNIAI (05.22 – 06.21) 
Savaitės pradžioje mintys suksis apie artimųjų po-

reikius, kainas, nekilnojamąjį turtą, tiekimo bei nuo-
mos reikalus. Galbūt tarsitės dėl bendro verslo, 
namo statybų ar pan. Tai, ką sužinosite, padės išven-
gti gresiančios problemos. Nuo ketvirtadienio būsi-
te linkę labiau stengtis dėl savo šeimos. Kita vertus, 
ir draugai, gerbėjai reikalaus dėmesio. Savaitgalį ne 
viskas džiugins. Galbūt atsinaujins širdgėla dėl ne-
sutarimų šeimoje, artimo žmogaus sveikatos ar kt.

VĖŽYS (06.22 – 07.22) 
Savaitės pradžia bus aktyvi, didinanti norą dirb-

ti bei apetitą užsidirbti ir vartoti. Pravartu pasirū-
pinti turto draudimu ir kitais svarbiais nuosa-
vybės reikalais. Jauskite saiką išlaidaudami. Gali kil-
ti ūpas keisti aplinką, plėsti akiratį ir pažįstamų ratą, 
ruoštis išvykimui, varžyboms, gastrolėms ar pan. 
Savaitės pabaigoje būsite aktyvūs ir fizine, ir pro-
tine prasme. Vilios ekskursijos bei sportinės pramo-
gos. Visgi kelionėje tykos trikdžiai, avarijos, kita žala.

LIŪTAS (07.23 – 08.23)
Savaitės pradžia bus kiek nervinga, kupina konku-

rencijos, reikalaujanti kompromisų. Reikėtų taikytis ir 
ieškoti bendrumų, nors akivaizdu, kad skirtumų yra 
žymiai daugiau. Labiau rūpinkitės sveikata, venki-
te stresinių situacijų. Jūsų autoritetą didins moder-
nus požiūris ir profesionalumas. Jeigu užsiimate vers-
lu ar politika, kursite planus ateičiai. Keliaujant, len-
gva susižavėti, įsimylėti. Artėjant savaitgaliui, jums 
seksis papildomai užsidirbti ar pigiau apsipirkti. 

MERGELĖ (08.24 – 09.23)
Savaitės pradžioje praktiniai reikalai klostysis ne 

visai sklandžiai. Tačiau labai sustiprės intuicija, vaiz-
duotė, ir tai pravers kūrybinėje, psichologinėje veik-
loje. Reikia itin saugoti sveikatą. Šiuo metu galite pa-
tirti, kad viskas turi savo pasekmes. Galbūt bendrausi-
te su asmenimis, kurie pasižymi netradiciniu požiūriu, 
meniškumu. Savaitės pabaiga nebloga protinei veiklai, 
sportui, išvykoms. Nestokosite optimizmo, polėkio. Visgi 
staiga viskas gali susijaukti dėl vienos frazės ar veiksmo.

SVARSTYKLĖS (09.24 – 10.23)
Savaitės pradžia žada dalykinių iššūkių. Atsiras 

reikalų, kurių negalima atidėlioti, nes gali nukentė-
ti pradėtas projektas arba bendraminčiais, vaikai. 
Greita reakcija, kūrybingi sprendimai turėtų atneš-
ti naudos. Neatsisakykite progų praplėsti bendra-
minčių ratą. Naujai užmegztas ryšys gali būti reikš-
mingas ateityje. Visgi, artėjant savaitgaliui, gali-
te pasijusti pavargę arba įsivėlę į neaiškius užku-
lisinius žaidimus. Derėtų labiau save tausoti. 

SKORPIONAS (10.24 – 11.22)
Savaitės pradžia gali iškelti nelengvų uždavinių, su-

sijusių su ateitimi. Tai bus pozityvu, todėl nevenkite 
labiau įtempti jėgas, tobulėti, mokytis. Galbūt pradė-
site ruoštis reformoms, permainoms arba apsvarsty-
site naujus profesinius planus. Gali būti, kad konku-
rentai ar partneriai pateiks nelauktų staigmenų. Tarp 
gausybės darbų prieš savaitgalį teks įterpti susitikimą 
su draugais ar giminaičiu, ėjimą į renginį, varžybas. 
Savaitgalį rizikinga veltis į kolektyvinę avantiūrą.

ŠAULYS (11.23 – 12.22) 
Savaitės pradžioje teks rimtai pagalvoti, ką nau-

ja derėtų įnešti į savo gyvenimą, kuo jį praturtinti. 
Atviresnis žvilgsnis į kitus ir pasaulį gali lemti tam tikrą 
pokytį. Tikėtina komandiruotė, dalykinis susitikimas, 
pokalbis su įtakingu asmeniu. Galimas netikėtas darbo 
ar kitokios veiklos pasiūlymas, arba nepažįstamas žmo-
gus giliai įkris į širdį. Prieš savaitgalį bus daugiau darbo 
ir viešo dėmesio, nei norėtumėte. Puiku, jei nestokojate 
entuziazmo. Kitu atveju – psichologiškai bus nelengva.

OŽIARAGIS (12.23 – 01.20)
Savaitės pradžioje jums rūpės išsiaiškinti kai kuriu-

os teisinius ir finansinius klausimus, etikos pažeidi-
mus arba įveikti moralines ar atlyginti materia-
lines skriaudas. Svarbu neužsidaryti siaurų stereo-
tipų ir pažiūrų rėmuose. Papildomų rūpesčių gali 
sukelti gyvenimo ar verslo partneriai, jei nekreip-
site dėmesio į jų poreikius. Tikėtinos neplanuo-
tos išlaidos, draudiminiai įvykiai. Savaitės pabai-
goje jausitės svarbūs ir šeimoje, ir už jos ribų. 

VANDENIS (01.21 – 02.19)
Savaitės pradžioje galite apsispręsti dėl profesinės at-

sakomybės, medicininių ar grožio procedūrų. Svarbu 
neignoruoti organizmo negalavimų, rūpintis sveikata. 
Santykiuose jums nestigs įžvalgos, tačiau bus daug pa-
vydo. Regis, iš kitų norite daugiau, nei jie gali duoti. Prieš 
savaitgalį pasipils gundantys pasiūlymai. Nesukčiaukite 
ir venkite aferų. Verčiau pabūkite gamtoje arba kaupki-
te žinias, kurių prireiks egzaminui ar darbo konkursui.

ŽUVYS (02.20 – 03.20)
Savaitės pradžioje aplinkiniai skatins jus ar jūsų arti-

muosius veltis į avantiūras, leistis į nuotykius. Gali būti, 
kad teks drausminti išdykusius vaikus. Regis, susirū-
pinsite sava arba artimo žmogaus, naminio gyvūnėlio 
sveikata, išvaizda, higiena. Galbūt keisite savo šukuo-
seną, apsirengimo stilių. Skirkite dėmesio partnerys-
tės santykių gerinimui. Bendras sportas, hobis gali su-
artinti. Savaitgalį nesistenkite pergudrauti ar perauk-
lėti partnerių, nepratrūkite, nes tai atsigręš prieš jus. 

SPRENDIMAS KITAME NUMERYJE

Sudoku galvosūkiai

SUDOKU NR 14  (1374) ATSAKYMAI

SUDOKU NR.15 (1375)

Galima Negalima Galima

Negalima

Galima

Negalima

Sudoku — tai populiarus japonų galvosūkis, kuriame naudojami skaičiai nuo 1 iki 9, tačiau juos spręsti nereikia 
matematinių žinių. 
Ištirta, kad sprendžiant sudoku gerėja atmintis, mąstymas, logika, smegenų veikla. Tai — profilaktika prieš Alzhaimerio 
ligą! Todėl patariama spręsti sudoku kiekvieną dieną. Reikia tik šiek tiek laiko, kantrybės ir žinoti taisykles. 
Dažniausiai sudoku sprendžiami 9 eilučių ir stulpelių galvosūkiai, kuriuose įrašyta keletas pradinių skaitmenų. 
Tikslas — užpildyti visą lentelę skaitmenimis nuo 1 iki 9, po vieną skaitmenį į langelį. Reikia surasti ir įrašyti skait-
menis nuo 1 iki 9 taip, kad jie nesikartotų eilutėse, stulpeliuose bei paryškintuose 9 langelių (3×3) kvadratuose.
Pasirenkamas skaitmuo ir peržiūrimos visos eilutės randant vietas, kur skaitmuo gali būti įrašytas, vėliau peržiū-
rimi stulpeliai ir 3×3 kvadratai. Taip pat įmanoma iš eilės pasirinkti langelius ir atmesti negalimus skaitmenis. 
Galima kiekviename langelyje pasižymėti visus galimus skaitmenis (smulkiu šriftu ar taškais atitinkamose vietose).



35

,,Čikagos Aidas” №
15 [1375] 04.19.2024 – 04.25.2024



36

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

15
 [1

37
5]

 0
4.

19
.2

02
4 

– 
04

.2
5.

20
24

Kaip pateikti skelbimąKaip pateikti skelbimą
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:

Bendrosios skelbimų talpinimo taisyklės:
• Skelbimo kaina viename laikraščio numeryje: 50¢ už žodį.
• Telefono numerį skaičiuokite kaip vieną žodį.
• Juodai paryškin� ar DIDŽIOSIOMIS raidėmis 
   parašy� žodžiai: 60¢ už žodį.
• Norint skelbimą publikuo� keliuose numeriuose, 
   gautą sumą padauginkite iš leidinių skaičiaus.
• Nuotrauka skelbime: $5.
• Skelbimai rėmelyje: $5 už modulį (1” x 1,5”)

Sudėkite 1-6 punktų sumas
Bendra

suma

SIŪLO DABĄ
EIŠKAU DARBO
PASLAUGOS
NAMŲ REMONTAS
PAMOKOS, MOKYMAS
NUOMA
IEŠKAU KAMBARIOKO
PARDUODU VERSLĄ
VERSLO PASIŪLYMAI
PERKU – PARDUODU
PARDUODU AUTOMOBILĮ
PAŽINTYS
ĮVAIRŪS
NEKILNOJAMO TURTO PARDAVIMAS

NEMOKAMAI!* SKELBIMAI INTERNETO SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US *PUBLIKUOJAMI TIK SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US

Pažymėkite �nkamą skyrių

Skelbimo tekstas 

(pritrūkus vietos, pridėkite papildomą lapą)

1. Skelbimas neparyškintomis
raidėmis – 50¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.50 Х = $

2. Skelbimas paryškintomis 
raidėmis – 60¢ už žodį.

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

3. Skelbimas 
DIDŽIOSIOMIS raidėmis –
60¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

4. Skelbimas 
PARYŠKINTOMIS DIDŽIOSIOMIS 
raidėmis – $1.20 už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $1.20 Х =

5. Įrėmintas skelbimas – $5 (dydis 1” x 1,5”)

6. Skelbimas laikraštyje „7 Days“ rusų kalba – 50¢ už žodį

$

Žodžių
skaičius

7. Leidinių
skaičius

Skelbimo
kainaХ $0.50 Х = $

!

Proginiai sveikinimai (gimtadienio, jubiliejaus, vestuvių) rėmelyje 
(tekstas ir nuotrauka) – nuo 10 dolerių, priklausomai nuo 
sveikinimo dydžio. Nekrologai ir užuojautos (tekstas ir nuotrauka) 
publikuojami nemokamai. 

Jūsų vardas 
ir telefonas (�k 
redakcijai; skelbiami 
nebus)

APMOKĖJIMO FORMA:
ČEKIS
MONEY-ORDER1 2 3 4 5 6 $+ + + + =+

- -

Neapmokė� 
skelbimai nebus 
publikuojami

Užpildytkite laikraštyje esančią FORMĄ ir atsiųskite įdėję į 
voką kartu su čekiu arba money order Ethnic Media vardu 
šiuo adresu: Ethnic Media, 25 Telser, P.O. Box 261, Lake 
Zurich, IL 60047

Siųskite savo skelbimo tekstą SMS ŽINUTE numeriu 
312-999-0609, nepamiršdami nurody�, kokiam savaičių 
skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono numerį. 
Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo dieną ir 
priimsime skelbimo apmokėjimą. 

Siųskite savo skelbimo tekstą ELEKTRONINIU PAŠTU į 
info@ethnicmedia.us, nepamiršdami nurody�, kokiam 
savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono 
numerį. Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo 
dieną ir priimsime skelbimo apmokėjimą.

Siųskite savo skelbimo tekstą FAKSU 866-710-0220, 
nurodykite, kokiam savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir palikite 
savo kontak�nį telefono numerį. Mes perskambinsime jums 
per ar�miausią darbo dieną ir priimsime skelbimo 
apmokėjimą. 

KUPONAS

KUPONAS

Receptai 

Pavasariu kvepiantys gardumynai su juoda duona
Juoda ruginė duona daugeliui asocijuojasi su sūriais patie-

kalais. O kaip skamba derinys su klevų sirupu ar makadami-
jų riešutais? Maisto tinklaraštininkės, knygos „Kitchen Julie“ 
autorės Julijos Steponavičiūtės įsitikinimu, išskirtinis juodos 
duonos skonis ir tekstūra leidžia atrasti pačius netikėčiau-
sius skonių derinius, svarbu – nepabijoti eksperimentuoti.

Keptas omletas su smidrais 
ir duonos paplotėliu

1 porcija, gaminimo laikas: 20 min. 
Reikės: 1 riekės juodos duonos; kelių šviežių smidrų; 1 kiau-

šinio; šlakelio tyro alyvuogių aliejaus; saujelės kietojo tarkuo-
to sūrio; juodųjų pipirų ir jūros druskos.

Gaminimas: Šiam receptui reikalingas nedidelis kerami-
kinis indas, tinkamas kepti orkaitėje. Juodos duonos riekę 
(šiam receptui rinkausi „Bočių“ juodą duoną) paskrudinu or-
kaitėje arba skrudintuvėje, iš jos išpjaunu kepimo indo skers-
mens dydžio pagrindą omletui ir dedu į kepimo indą. Aliejumi 
patepu indo vidinius kraštus, dedu gabalėliais sulaužytus 

smidrus ir ant viršaus supilu išplaktą kiaušinį. Pabarstau juo-
daisiais pipirais, druska ir užtarkuoju sluoksnį kietojo sūrio. 
Kepu 180 °C orkaitėje maždaug 15 min. arba kol omletas iš-
sipučia ir sutvirtėja. 

Žalėsių salotos su česnakiniu padažu, 
pistacijomis ir duonos krutonais

2 porcijos, gaminimo laikas: 20 min.
Reikės: 2 riekių juodos duonos; šaukšto pirmo spaudimo 

alyvuogių aliejaus; didelės saujos šviežių špinatų; didelės 
saujos šviežios rukolos; saujelės smulkintų svogūnų laiškų; 
saujelės smulkintų krapų; saujelės smulkintų kepintų ir sū-

dytų pistacijų branduolių. Padažui: 1–2 šaukštų majonezo; 
1 šaukšto obuolių arba baltojo vyno acto; 1 sutraiškytos čes-
nako skiltelės; 1 šaukštelio dižono garstyčių; šviežiai grūstų 
juodųjų pipirų.

Gaminimas: Padažo ingredientus sumaišyti. Juodą duo-
ną (šiam receptui rinkausi „Bočių“ bemielę juodą duoną) su-
pjaustyti nedideliais kvadratėliais, įtrinti aliejumi ir pasklei-
dus skardoje kepti 180 °C orkaitėje apie 15 min., kol taps 
traškūs. Pravėsusius krutonus sumaišyti su padažu bei salo-
tomis ir patiekti iškart. Puikaus skonio salotas galima valgy-
ti vienas, taip pat patiekti kaip garnyrą.

Riešutiniai juodos duonos trupiniai desertams
4 porcijos, gaminimo laikas: 15–20 min.
Reikės: 2 riekių juodos duonos; šaukšto medaus arba kle-

vų sirupo; žiupsnio druskos; saujelės smulkintų makadami-
jų riešutų (ar kitų mėgstamų riešutų).

Gaminimas: Duoną (receptui rinkausi „Bočių“ juodą duo-
ną) susmulkinti iki trupinių, sumaišyti su riešutais bei medu-
mi ir druska. Kepti 160 °C orkaitėje paskleidus skardoje apie 
10–15 min. Patiekti kiek pravėsusius su mėgstamais ledais 
arba plakta grietinėle ir šviežiomis uogomis.   



37

,,Čikagos Aidas” №
15 [1375] 04.19.2024 – 04.25.2024

REK
LA

M
A

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

SIŪLO DARBĄSIŪLO DARBĄ

Gerai apmokama darba 
namu valymuose Napervilyje. 
Apmokinsime. 630.327.1031.

Reikalingas žmogus namų 
remonto darbams. Tel. 630-
209-3124....

Fitness Express ieško žmo-
gus sportinės įrangos remon-
tui Chicago ir aplinkiniuose 
rajonuose. Apmokinsim. 630-
504-7854...

Nedidelė įmonė su draugiš-
ku kolektyvu, ieško naujo 
komandos nario dirbti prie 
banko nusavintų namų. Dėl 
detalesnės informacijos kreip-
kitės telefonu: 815-255-1672.

AEC Parcel Service Inc rei-
kalingas siuntinių pickup 
vairuotojas darbui pilnu 

etatu. Anglų kalba ir doku-
mentai būtini, rusų, ukrai-
niečių ir lenkų kalba - priva-
lumas. Tel. 773-656-5558

Pakavimo skyriuje rei-
kalingas darbuotojas. 
Patirtis nebūtina, mini-
malūs darbo kompiute-
riu įgūdžiai. Tel. (708) 
907-3000.

Transporto kompanijai rei-
kalingas dispečeris su patir-
timi. Atlyginimas 1600 dol 
ir daugiau per savaitę, pri-
klausomai nuo darbo koky-
bės. Tel. 331-871-3834, 
847-387-9889

Transporto kompanijai rei-
kalingi mechanikai su patir-
timi ir be jos. Naujos dir-
btuves, stabilus ir aukštas 
atlyginimas. Skambinkite 
tel. (630)303-8961

PASLAUGOSPASLAUGOS
Pečių ir kondencionieriu 
remontas, keitimas. Phone 
630 915 1267.

NUOMANUOMA

Lemonte išnuomojamas 
kambarys. Tel. 630-400-
4357

DARIEN

Išnuomojamas 2 miegamų-
jų, 1 vonios butas. Pirmas 
aukštas. Papildomai mokėti 
tik už elektrą.Visame bute 
laminato grindys. Baltos 
virtuvės spintelės ir SS bui-
tinė technika. Pilnai atnau-
jinta vonią. Kaina $1700. 
Skambinti Reginai, tel. 773-
983-4461

NEKILNOJAMASIS
TURTAS
NEKILNOJAMASIS
TURTAS

 
ADDISON

ADDISON, IL: Parduoda-
mas pilnai suremontuotas 
namas, 4 miegamieji, 3 
vonios, 2.5 masinu gara-
zas, erdvi virtuve su grani-
tiniais stalvirsiais, “island”, 
“stainless steel” buitine 
technika, naujai perdazy-
tas, naujas stogas, nau-
jas kondicionierius. Kiana 
$359,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

CALUMET PARK

Parduodamas 3 miegamų-
jų, 2/1 vonios, dviejų 
aukštų namas. Yra neįreng-
tas rūsys. Namui reikalingas 
remontas. Kaina $50,000. 

Laikraščio užsakymo
kuponas

3 mėnesiai
12 numerių

$35

6 mėnesiai
24 numeriai

$70

12 mėnesių
48 numeriai

$140
Vardas _________________________________

Adresas_________________________________

Miestas_________________________________

Valstija  _____________ Zip kodas ____________

Telefonas ________________________________
Čekį arba money order kartu su kuponu siųskite adresu:
 Ethnic Media, 25 Tesler, P.O. Box 261, Lake Zurich, IL 60047

 



38

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

15
 [1

37
5]

 0
4.

19
.2

02
4 

– 
04

.2
5.

20
24

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

Skambinti Reginai, tel. 773-
983-4461, „Realty Executi-
ves Midwest“

CARPENTSVILLE

CARPENTERSVILLE, IL: 
Puikus pirkinys!, 3 mie-
gamuju, 2/5 vonios “split 
level” namas su paaukstin-
tom lubomis. Nauja virtuve 
su granitiniais stalvirsiais, 
nauja buitine technika, 
murinis zidinys, miskingas 
kiemas, 2 masinu garazas. 
Kaina $304,900, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, INC”

CHICAGO

Parduodamas 1 miegamo-
jo, 1 vonios butas Čikagos 
senamiestyje. Butas turi 
vienvietį garažą. Atnaujin-
ta virtuve su kvarco stal-
viršiais, SS buitine techni-
ka. Medinės grindys bute. 
Yra skalbyklė, džiovyklė. 
Geras susisiekimas. Galima 
nuomoti. Kaina $264,900. 
Skambinti Reginai, tel. 773-
983-4461, „Realty Executi-
ves Midwest“

Parduodamas 2 miegamų-
jų,1 vonios mūrinis town-
house. Nėra asociacijos 
mokesčio. Reikalingas 
remontas. Kaina $50,000. 
Skambinti Reginai, tel. 773-
983-4461, „Realty Executi-
ves Midwest“

Parduodamas 2 miegamų-
jų, 2 vonių townhouse per 
du aukštus. Yra rūsys. Nėra 
asociacijos mokesčio. Reikia 
daug remonto.Turi privatų 
kiemelį. Kaina $40,000. 
Skambinti Reginai, tel. 773-
983-4461, „Realty Executi-
ves Midwest“

CHICAGO, IL: Investicija, 
3-ju butu namas, murinis, 

siaurinej Chicago dalyje, 
kaina $639,000 skambin-
ti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

CREST HILL

Parduodamas 3 miegamų-
jų, 3 vonių rančos stiliaus 
namas. Yra dvivietis gara-
žas. Yra rūsys. Namas turi 
saulės kambarį. Virtuvė-
je yra baltos spintelės ir 
kvarco stalviršiai. Nese-
niai pakeista stogas, A/C, 
pečius. Bendrovei priklau-
so baseinas, teniso kortai. 
Kaina$369,000. Skambin-
ti Reginai, tel. 773-983-
4461, „Realty Executives 
Midwest“

CRESTWOOD

Parduodamas 2 miegamųjų 
2 pilnų voniu butas antrame 
aukšte. Bute yra skalbyklė, 
džiovyklė. Komplekse yra 
baseinas. Butą galima 
nuomoti. Kaina $134,900. 
Skambinti Reginai, tel. 773-
983-4461, „Realty Executi-
ves Midwest“

DARIEN

Parduodamas 3 miegamų-
jų, 2/1 vonios „duplex“. Yra 
dvivietis garažas. Baltos 
atnaujintos virtuvės, lami-
nato grindys, yra židinys. 
Komplekse yra baseinas. 
Geras susisiekimas ir geros 
mokyklos. Kaina $329,900. 
Skambinti Reginai, tel. 773-
983-4461, „Realty Executi-
ves Midwest“

DES PLAINES

DES PLAINES, IL: Nauja 
konstrukcija, puiki galimy-
be tureti naujai pastatyta 
“ranch” stiliaus nama., 3 
miegamieji, plius 2 miega-

mijei basement, 3/1 vonios, 
2600 pedu pirmame aukste, 
2600 pedu irengtame base-
ment, 9 pedu lubos, daug 
papildomu “closets”, “luxu-
rious finishes” visur, “quartz 
“stalvirsiai, 2 zonu kondicio-
nierius, sildomas 2 masinu 
garazas. Vertas demesio! 
Salia ezero opeka, kur gali-
ma zvejoti, plaukioti kano-
jomis, golfo laukai, vaiku 
zaidimo aikstele. Prasoma 
kaina $889,900, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, INC”

ELGIN

ELGIN, IL: Parduodamas 
2008 metu statybos town-
house, 2 miegamieji, plius 
loftas, 2/1 vonios, 2 masi-
nu garazas, aukstos lubos 
living room, zidinys, base-
ment. Kaina $319,000, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

FRANKLIN PARK

FRNAKLIN PARK, IL: Par-
duodamas pilnai muri-
nis namas, 3 miegamieji, 
1 vonia, atskiras garazas, 
kiemas su patio ir decku. 
Kaina $249,000, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, INC”

FRANKLIN PARK, IL: Par-
duodamas 3 miegamuju, 
2/1 vonios townhouse. Pil-
nai suremontuotas, naujos 
medines grindys, nauja vir-
tuve, auja buitine technika, 
naujas stogas, kondicionie-
rius, pilnai irengtas base-
mentas su baru ir vonia. 
Near associacijos mokes-
ciu. Kaina $239,000, skam-

binti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

GLENDALE HEIGHTS

GLENDALE HEIGHTS, IL: 
Parduodams “ ranch” sti-
liaus namas, 3 miega-
mieji, 2 pilnai atnaujintos 
vonios. Viskas naujai sure-
montuota: naiju langai, 
durys, grindys, nauja vir-
tuve su granitiniais stalvir-
siais, nauja buitine techni-
ka. Patogus susisiekimas. 
Kaina $245,000, skambin-
ti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

GLENDALE HEIGHTS, IL: 
Parduodamas 3 miegamu-
ju, 1/1 vonios townhouse, 
yra irengtas basementas. 
Kaina $199,999, skambin-
ti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

HICKORY HILLS

HICKORY HILLS, IL: Par-
duodamas “split level” 
namas, 3 miegamieji, 2 
vonios, nauja virtuve su 
“stainless steel “ buitine 
technika, naujai perdazy-
tas, “refisnished” grindys, 
rami vieta “cul de sac”, 
2 masinu garazas. Kaina 
$324,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICGAO-
LAND BROKERS, INC”

HIGHLAND PARK

Parduodamas 3miegamųjų 
+1 rūsyje, 2/1 vonios ran-
čos stiliaus namas. Yra dvi-
vietis garažas. Yra įrengtas 
rūsys, židinys. Namui reikia 
remonto. Kaina $445,000. 



39

,,Čikagos Aidas” №
15 [1375] 04.19.2024 – 04.25.2024

REK
LA

M
A

(773) 616-2847

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

708-724-4000 773-254-1960

Skambinti Reginai, tel. 773-
983-4461, „Realty Executi-
ves Midwest“

MELROSE PARK

MELROSE PARK, IL: Par-
duodams nedidelis 3 mie-
gamuju, 1 vonios namas, 
2.5 masinu garazas. Kaina 
$239,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

MARRIONETTE PARK

Patvirtintas Short Sale. 
Parduodamas 2 miegamų-
jų, 1 vonios mūrinis ran-
čos stiliaus namas. Yra 
du dideli miegamieji ir 
ofisas. Yra atskiras gara-
žas dviem automobiliams. 
Kaina $153,860. Skambin-
ti Reginai, tel. 773-983-
4461, „Realty Executives 
Midwest“

OSWEGO

Parduodamas 3miegamų-
jų +1 rūsyje, 2/1 vonios 
namas. Yra pilnai įreng-
tas rūsys, trivietis garažas. 
Atnaujnta virtuvė, grani-
tiniai stalviršiai, SS bui-
tinė technika. Nauji langai, 
visas namas perdažytas. 
Kaina $385,000. Skambin-
ti Reginai, tel. 773-983-
4461, „Realty Executives 
Midwest“

PALOS HILLS

PALOS HILLS, IL: Erdvus 
“traditional” 3500 pedu 
namas, 4 miegamieji, 2/1 
vonios, 2 masinu garazas, 
didelis kiemas us “deck”, 
patogus susisiekimas. Kaina 
$419,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

skambinti Kestui 847-401-

4797, “CHICAGOLAND 

BROKERS, INC”

STREAMWOOD

STREAMWOOD, IL: Erdvus 

3 miegamuju, 2/1 onios 

townhouse, 2 masinu gara-

zas, nauja sildymo ir saldy-

mo sistema, geras susie-

imas, salia parko. Kaina 

$255,000, skambinti Kestui 

847-401-4797, “CHICAGO-

LAND BROKERS, INC”

TINLEY PARK

TINLEY PARK, IL: Parduo-

damas erdvus “ split level” 

namas, 3 miegamieji, 2/1 

vonios, zidinys, erdvus 

uztvertas kiemas, 2 masinu 

garazas. Kaina $369,900, 

skambinti Kestui 847-401-

4797, “CHICAGOLAND 

BROKERS, INC”

WILLOWBROOK

Parduodamas 3 miegamų-

jų, 2 vonių butas antra-

me aukšte. Yra vienvietis 

garažas. Bute yra medinės 

grindys, SS buitinė tech-

nika. Pilnai atnaujintos 

abi vonios. Bute yra skal-

byklė/džiovyklė. Priklauso 

Hinsdale Central mokyklų 

apylinkei. Kaina $324,000. 

Skambinti Reginai, tel. 773-

983-4461, „Realty Executi-

ves Midwest“

PARK RIDGE

PARK RIDGE, IL: “Ranch” 
stiliaus murinis namas, 
3 miegamieji, 2 vonios, 
, irentas basement, 2 
masinu garazas, didziulis 
kiemas, “Pelle” langai ir 
durys, “ open floor “ mode-
lis. Kaina $579,000,skam-
binti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

RICHTON PARK

Parduodamas 2 miegamų-
jų,1 vonios butas pirma-
me aukšte su balkonu. 
Atnaujinta virtuvė su bal-
tomis spintelėmis, kvarci-
niu stalviršiu ir SS buiti-
ne technika. Visas butas 
naujai perdažytas. Pastate 
yra skalbyklė/džiovyklė. 
Kaina $85,000. Skambin-
ti Reginai, tel. 773-983-
4461, „Realty Executives 
Midwest“

SCHAUMBURG

SHAUMBURG, IL: Nau-
jai markete , 2005 metu 
statybos “ranch townhou-
se” prestiziniame “LIONS 
GATE” SUBDIVISION , 3 
miegamieji, 2 vonios, erdvi 
virtuve, granitiniai stalvir-
siai, “stainless steel “ bui-
tine technika, “ oversized” 
2 masinu garazas, privatus 
kiemas su patio. Associa-
cija leidzia nuomoti. Kaina 
$429,900, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

SCHILLER PARK

SCHILLER PARK, IL : Par-
duodamas erdvus 2 auk-
sto butas, 2 miegamieji, 1 
vonia, 2 parking vietos, yra 
baseinas. Kaina $142,000, 

Cell: 630-363-8562
linas60527@yahoo.com
linasm@linasrealty.com

http://linasrealty.com


95th PRODUCE MARKETPRODUCE MARKET
STORE HOURS

Monday - Saturday
 7 am - 8 pm

Sunday     
7 am - 7 pm

Sale Dates: April 17th Thru April 23rd, 2024Sale Dates: April 17th Thru April 23rd, 2024

$299
Each

$199
Lb.

Orlando

White
Vinegar

McIntosh
Apples

Imported
Red Seedless
Grapes

500 Gr.
$169

Ripe
Bananas

California
Romaine

Hearts
Idaho

Potatoes

49¢
Lb.99¢

3 Pk.

Daisy
Brand
Sour
Cream

Dutch
Farms
Jumbo
Eggs

$299
16 Oz.

Plum
Tomatoes

Fresh
Eggplant

99¢
Lb.

79¢
Lb. 79¢

Lb.

Fresh
Whole
Chicken Lb.

$169

10 Lb bag

 WE RESERVE THE RIGHT TO LIMIT QUANTITIES AND CORRECT PRINTING ERRORS.  WE RESERVE THE RIGHT TO LIMIT QUANTITIES AND CORRECT PRINTING ERRORS. 

WE ACCEPT:

7759 West 95th Street 7759 West 95th Street 
Hickory Hills, IL 60457 Hickory Hills, IL 60457 

Phone: 708-598-1300 Fax: 708-598-1353Phone: 708-598-1300 Fax: 708-598-1353

Balocco

Wafers

Misko
Spaghetti
#6

Krinos
Dolmadakia

Hellena
Oranzada

Polski Smak
Vegetable

Salads

$399
Gallon

$249
Dozen

$369
16 Oz.

Dutch 
Farms
2%
Milk

LIMIT 2 
PLEASE

$249
870 Gr.

$299
Gallon

$169
1.25 Lt.

$169
175 Gr.

LIMIT 3 
PLEASE

2/$514 Oz.

$329
16 Oz.

Zimi
Thin #4

Fillo Dough

LIMIT 3 
PLEASE

$299
52 Oz.

Tropicana
Fruit
Drinks

$399
Lb.

Orlando
Mozzarella
Cheese

Fage
Total
Yogurt

LIMIT 3 
PLEASE

Fresh 
Whole
Lamb
Shoulder

$579
Lb.

$599
Lb.

Butterball
Oven
Roasted
Turkey
Breast

USGI
Center Cut
Pork
Chops Lb.

$199

LIMIT 3 
PLEASE


	_GoBack

